
Výroční zpráva o činnosti 2020





1

Úvodní slovo 3

Část I. Studium 4
Magisterský studijní program 4
Příloha č. 1 Statistika přijímacího řízení pro ak. r. 2020/2021 5
Příloha č. 2 Počet přihlášek ke studiu v letech 2016 – 2020 5
Příloha č. 4 Přehled percentilů a bodů 2020/2021 7
Příloha č. 5: Zpráva o konání úvodního soustředění studentů 1. ročníku  9
Příloha č. 6: Studijní plán studijního programu HPRAVO2020 13
Příloha č. 7: Studijní plán studijního programu HPRAVO2017 13
Příloha č. 8: Studijní plán studijního programu HPRAVO5 13
Příloha č. 9: Standardy odborných právních praxí 17
Příloha č. 10: Počet studentů v jednotlivých ročnících 19
Doktorský studijní program 21
Příloha č. 11 Statistické údaje přijímacího řízení do jednotlivých DSP 2020/2021 21
Příloha č. 12 Statistické údaje za rok 2020 – doktorské studium 23
Celoživotní vzdělávání 24
Příloha č. 13 Kurz celoživotního vzdělávání v ak. r. 2019/2020  24
JURIDIKUM – Kurzy pro veřejnost 25
Příloha č. 14 Kurzy Juridika: kurzy pokračující z roku 2019  25
Univerzita třetího věku 26
Příloha č. 15 Vývoj počtu posluchačů U3V v kurzu Právo
v jednotlivých akademických letech 26
Příloha č. 16 Studium jednotlivých předmětů v roce 2020  27
Státní rigorózní zkouška 28
Příloha č. 17 Státní rigorózní zkoušky na PF UK v roce 2020  29
Vědecké kvalifikace – habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 30
Příloha č. 18 Přehled habilitačních řízení  30

Část II. Věda, výzkum a ediční činnost  35
Strategie vědy a výzkumu 35
Příloha č. 19 Zapojení posluchačů doktorského a magisterského studijního  
programu do vědeckých projektů v roce 2020  35
Příloha č. 20 Grantové aktivity řešené v roce 2020 37
Příloha č. 21 Specifický vysokoškolský výzkum 39
Příloha č. 22 Juniorské granty – GA UK 40
Příloha č. 23 Projekty přihlášené do výběrového řízení pro rok 2021 41
Ediční strategie 45
Příloha č. 24 Publikace vydané v ES PF UK v roce 2020 47
Studentská vědecká a odborná činnost (SVOČ) 49

Část III. Zahraniční záležitosti 55
Zahraniční vztahy PF UK v Praze v roce 2020 55
Mobilita akademických pracovníků 55
Jmenování hostujících profesorů na PF UK 55
Mobilita administrativních pracovníků 55
Mobilita studentů – výměnné pobyty 57
Cotutelle, double degree programy a mezinárodně uznávané kurzy LL.M. 57

Další významné záležitosti v oblasti zahraniční spolupráce PF UK 58
Personální, finanční a prostorové zabezpečení zahraničních záležitostí 58
Shrnutí a závěry 59
Příloha č. 25 Přehled jednotlivých mobilit  60

Část IV. Public relations 65
Prezentace fakulty zaměřená na uchazeče  65
Oddělení komunikace 67
Partneři PF UK za rok 2020 68

Část V. Technický a hospodářský rozvoj 71
Rozdělení finančních prostředků. 71
Vnitřní správa PF UK.  71
Provozně investiční akce. 71
Další využití budovy nad běžný provozní rámec. 71
Evropské a strukturální projekty 71

Část VI. Knihovna 73
Knihovní a informační fondy, jejich organizace a ochrana 73
Služby 73

Část VII. Informační technologie 75
Údržba a obnova technologií 75
Elektronické ankety prostřednictvím SIS – ak. r. 2019/2020  76

Část VIII. Personální část 80
Vedení Právnické fakulty Univerzity Karlovy 80
Vědecká rada Právnické fakulty Univerzity Karlovy 81
Akademický senát Právnické fakulty Univerzity Karlovy  82
Disciplinární komise Právnické fakulty Univerzity Karlovy  82
Stálé poradní orgány na Právnické fakultě Univerzity Karlovy  82
Kolegium děkana  82
Knihovní komise  82
Přijímací komise  83
Komise pro vědu a výzkum  83
Ediční komise 83
Komise pro informační technologie 83
Evaluační komise  83
Inventarizační a náhradová komise 83
Redakční rada AUC Juridika  83
Redakční rada JURISPRUDENCE  84

Část IX. Počty zaměstnanců 99
Sportovní úspěchy studentů PF UK 2020 101

OBSAH



2

Fo
to

gr
afi

e:
 M

ar
ti

n
 D

iv
íš

ek



3

ÚVODNÍ SLOVO

prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.
děkan

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 
předseda AS PF UK

Slova do té doby málo známá 
jako webinář, MS Teams, Zoom, 
ale i slovní spojení jako „jsem slyšet?“, 
se stala neodmyslitelnou součástí 
akademického života.

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

v roce 2020 jsme úvodem výroční zprávy za rok 2019 konstatovali, že rok 2019 byl 
rokem, jehož události byly pro fakultu zásadní a velmi významné, fakulta zejmé-
na získala oprávnění uskutečňovat magisterský studijní program Právo a právní 
věda, a to na 10 let. Nemohli jsme tušit, že rok 2020 už běžný nebude vůbec, 
ale že půjde o rok naprosto mimořádný.

Rok 2020 se až do začátku března vyvíjel zcela standardním způsobem.  
Bylo ukončeno zkouškové období za zimní semestr 2019, započala výuka v letním 
semestru 2020, zasedaly akademické orgány, fakulta žila svým životem a nic  
nenasvědčovalo tomu, že by to mělo být jinak i po celý zbytek roku. 

Vyhlášení nouzového stavu dne 12. března 2020 v důsledku pandemie covid-19 
a nutnost zcela uzavřít budovu fakulty to však zcela změnily. Najednou nebylo 
možné učit kontaktním způsobem, nebylo možné konat kontaktní zasedání  
akademických orgánů, nebylo možné navštěvovat knihovnu a všichni řešili  
i řadu jiných věcí, jako je péče o děti, které nechodily do školy, či prarodiče.
Fakulta, její vedení, pracovníci a studenti se museli s nastalou situací ze dne 
na den vypořádat a přejít na distanční způsob vzdělávání. Všichni se museli 
naučit vyučovat a studovat online a používat nové aplikace i způsoby komunikace. 
Slova do té doby málo známá jako webinář, MS Teams, Zoom, ale i slovní 
spojení jako „jsem slyšet?“, se stala neodmyslitelnou součástí akademického 
života. V tu dobu navíc nikdo netušil, že situace se bude opakovat i v roce 2021.

Jsme přesvědčeni, že fakulta v náročné zkoušce z distančního způsobu vzdělává-
ní obstála. Je třeba vyzdvihnout obrovské úsilí akademických pracovníků, studentů 
a administrativních pracovníků, díky jejichž práci, nasazení a entusiasmu se 
podařilo všechny klíčové činnosti fakulty udržet v roce 2020 v chodu. Pozitivním 
důsledkem pandemie je získání zkušeností s distančním vzděláváním a vznik  
nahrávacího studia na fakultě, které je hojně využíváno, a věříme, že bude využí-
váno i v časech nepandemických. 

Bohužel i v roce 2021 výuka opět probíhá distančním způsobem a budova fakulty 
je prakticky uzavřená. Přejme si však, aby už druhá polovina roku 2021 a roky 
následující byly jiné, aby byly zcela běžné.

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



4

Část I. Studium

Přijímací řízení do magisterského studijního programu

Magisterský studijní program

Podmínky pro přijetí ke studiu do magisterského studijního programu pro akade-
mický rok 2020 – 2021 byly schváleny Akademickým senátem PF UK 23. dubna 2019 
s tím, že studentů má být přijato ke studiu 650 (+všichni ti, kteří dosáhli stejného 
počtu bodů jako 650. přijatý uchazeč). Podmínky byly standardní cestou zveřejněny 
na úřední desce, na webu fakulty, v přihlašovacím modulu na fakultní webové stránce 
a rovněž v Informačním systému UK. 

Přihlašování ke studiu probíhalo elektronicky od 1. listopadu 2019 do 29. února 2020.
Statistika přijímacího řízení pro akademický rok 2020/2021 je uvedena v příloze č. 1.

Vzhledem k trvající stagnaci demografického vývoje na dolní hladině dochází 
v posledních letech k poklesu počtu podaných přihlášek – příloha č. 2. 

Příloha č. 3 uvádí srovnávací tabulku počtu uchazečů v letech 2018-2020, 
kteří předložili pro přiznání bonifikace maturitní vysvědčení s vyznamenáním 
a certifikáty osvědčující složení mezinárodně uznávaných nebo státních zkoušek 
z cizích jazyků od úrovně B2.

Minimální počet bodů pro přijetí klesl ze 177,3 v roce 2019 na 170,3 v roce 2020.
Příloha č. 4 uvádí přehled dosažených výsledků v přijímacím řízení pro akademický 
rok 2020/2021.

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



5

POČET PŘIHLÁŠEK 2 405
nezaplatili poplatek za přijímací řízení 84
zaplatili poplatek za přijímací řízení 2 321
zpětvzetí přihlášky 0
počet účastníků přijímacího řízení 2 321
počet žádostí o přijetí dle odlišných podmínek 22
počet žádostí o modifikaci přijímací zkoušky 0
přijatí na základě NSZ 659
přijat na autoremeduru 2
přijat nové řízení 0
přijatí absolventi CŽV 48
přijatí dle odlišných podmínek celkem  
(studovali na jiné VŠ obor Právo a právní věda, již studovali na PF UK)

8

přijatí - modifikace přijímací zkoušky 0
přijatí celkem 717
zapsáno do 1. ročníku (k 31. říjnu 2020) 604
celkem se nezapsalo 113

INFO O ÚČASTNÍCÍCH celkem přijatí
počet účastníků přijímacího řízení 2 321 717
z toho ženy 1 305 335
muži 1 016 382
maturita 2019 1 586 517
SR 82 19
cizinci 58 14

bonifikace za MV s vyznamenáním 746 444

bonifikace za jazykové certifikáty celkem 496 326
bonifikace za jeden cizí jazyk 440 281
bonifikace za dva cizí jazyky 56 45
odvolací řízení
podaná odvolání 66
odvolání odeslaná na RUK 64
odvolání odeslaná k vyjádření Scio 13
přijetí  autoremedura 2
přijatí rektorem v odvolacím řízení 0

Příloha č. 1
Statistika přijímacího řízení pro akademický rok 2020/2021 

rok počet 
přihlášek

přijatí 
celkem

zapsáni  
do 1. 

ročníku

počet 
přijímaných 
uchazečů 
schválený
AS PF UK

minimální 
bodová 
hranice 

pro přijetí

2016 3 056 703 537 600 169,9

2017 2 865 700 550 650 169,8

2018 2 508 735 574 650 173,4

2019 2 678 714 611 650 177,3

2020 2 405 717 604 650 170,3

Příloha č. 2
Počet přihlášek ke studiu v letech 2016 – 2020 

rok maturita s vyznamenáním cizí jazyk celkem

2018 celkem 701 562

přijatí 490 353

2019 celkem 769 624

přijatí 439 357

2020 celkem 746 496

přijatí 444 326

Příloha č. 3
Přehled bonifikace v letech 2018 – 2020 



6

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



7

2020/2021
UCHAZEČ  
poslední přijatý  
na základě výsledku NSZ  
bez bonifikace

UCHAZEČ 

poslední přijatý  
na základě výsledku NSZ 
včetně bonifikace

UCHAZEČ 

s nejvyšším počtem bodů 
včetně bonifikace

UCHAZEČ  
s nejvyšším počtem bodů 
bez bonifikace

OSP – percentil 95,0 81,0 99,5 98,5

OSP – přepočteno koeficientem 1,25 118,8 101,3 124,4 123,1

ZSV – percentil 69,1 85,3 95,3 99,3

ZSV – přepočteno koeficientem 0,75 51,8 64,0 71,5 74,5

BONIFIKACE – maturitní zkouška s vyznamenáním 5 5

BONIFIKACE – jazyková zkouška od úrovně B2 10

SOUČET celkem 170,6 170,3 210,9 197,6

Příloha č. 4
Přehled percentilů a bodů 2020/2021

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



8

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



9

Soustředění se konalo ve dvou bězích, 1. běh: 29. 8. – 1. 9. 2020, 2. běh: 2. 9. – 5. 9. 2020 
v Rekreačním areálu Štědronín. Prvního běhu se účastnilo 208 a druhého 217 studentů 
prvního ročníku.

Hlavní organizátorkou byla proděkanka pro přijímací řízení; organizační tým tvořili 
členové Pracovní skupiny pro propagaci fakulty vůči uchazečům. Za vedení fakulty  
se soustředění účastnili děkan, proděkan pro komunikaci a předseda AS PF UK. 

Vyučující představili předměty vyučované v rámci katedry právních dějin, katedry 
teorie práva a právních učení, katedry ústavního práva a katedry občanského práva. 
Sportovní část programu zajišťovala katedra tělesné výchovy. Dalšími účastníky byli 
zástupci fakultních spolků (Common Law Society, ELSA, Kappa Omega, Všehrd,  
Akademický spolek Juristi, Prager Deutscher Klub).

Program úvodního soustředění byl opět koncipován tak, aby fakulta ukázala novým 
studentům optimální cestu studiem a vytvořila jim takové prostředí, v němž by měli 
možnost se seznámit v přátelské atmosféře nejen se svými budoucími spolužáky,  
ale také s některými učiteli a pracovníky fakulty, s nimiž se budou setkávat nejen 
na počátku svého studia. Významnou součástí programu byly sportovní aktivity, 
jejichž záměrem bylo umožnit studentům využít všechny možnosti tělesné výchovy, 
které byly organizovány učiteli katedry tělesné výchovy.

Úvodní soustředění studentů 1. ročníku

PŘEDKLÁDÁ  doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
  proděkanka pro magisterský studijní program a přijímací řízení

DATUM   29. 9. 2020

PŘÍLOHA   Program

ÚČEL AKCE
Je odpovědností fakulty (nikoliv fakultních spolků) ukázat novým studentům optimální cestu 
studiem a dát jim možnost před začátkem akademického roku seznámit se v přátelské atmo-
sféře nejen se svými budoucími spolužáky, ale také s některými učiteli a pracovníky fakulty, 
s nimiž se budou na počátku svého studia setkávat nejvíce. Fakulta chce ukázat novým 
studentům, že je skutečně společenstvím studentů, učitelů a zaměstnanců jako vzájemně 
na sobě závislých stran a nikoliv antagonistických skupin. Letošní úvodní soustředění bylo 
o to důležitější, že první ročník nastupuje do nového studijního programu, jehož hlavní princi-
py a celkovou úpravu bylo nezbytné studentům představit ještě dříve, než začne výuka. 
Akce byla vnímána účastníky, organizátory a vedením fakulty velmi pozitivně.

Příloha č. 5: 
Zpráva o konání úvodního soustředění studentů 1. ročníku 

Organizační informace

TERMÍN 29. 8. – 5. 9. 2020
1. běh: 29. 8. – 1. 9. 2020, 2. běh: 2. 9. – 5. 9. 2020

MÍSTO KONÁNÍ Rekreační areál Štědronín – Plazy

POČET STUDENTŮ 1. běh: 208
2. běh: 217

UBYTOVÁNÍ pokoje ve zděných budovách po 2-6 osobách  
(společné hygienické zařízení na chodbě); 
chatky po 2-4 osobách; kvůli zvýšeným preventivním hygie-
nickým opatřením byl maximální počet studentů na pokojích 
a chatkách snížen na 4

STRAVA plná penze

DOPRAVA hromadná autobusem, případně individuální  
(v každém běhu využilo cca 15 účastníků)

ORGANIZÁTOŘI proděkanka pro přijímací řízení a magisterský studijní program, 
členové Pracovní skupiny pro propagaci fakulty vůči uchaze-
čům (PSPF), studenti dobrovolníci mimo pracovní skupinu, 
na každý běh 28 studentských organizátorů, zástupci 
fakultních spolků

PŘEDNÁŠEJÍCÍ 
A VEDOUCÍ AKTIVIT

Vyučující:

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.
doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D. 
doc. JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.
doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D.
JUDr. Jan Šejdl, Ph.D.
JUDr. Miroslav Sedláček, LL.M., Ph.D.
JUDr. Anna Hejzlarová

Katedra tělesné výchovy
Mgr. Radek Jenček
Mgr. Michal Mrtka
Mgr. Jana Müllerová (běh 2)
Mgr. Petra Tomšová (běh 1)
Mgr. Petr Hejnic (běh 2)
Mgr. Daniel Simmer (běh 1)

Oddělení informačních technologií
Ing. Stanislav Potěšil
Jan Krejčí
Filip Jelínek



10

ROZDĚLENÍ ÚČASTNÍKŮ Všichni účastníci byli již během dopravy autobusem rozděleni do čtyř skupin (každá čítající cca 50-55 studentů), 
vedených konkrétními členy PSPF. 

Program byl koncipován tak, aby se jednotlivé barevné skupiny postupně účastnily všech naplánovaných aktivit buď samostatně, 
nebo ve spojení s jinou skupinou či všemi skupinami.

JEDNOTLIVÉ POLOŽKY 
PROGRAMU

Akademický program (za přípravu a průběh odpovědná proděkanka)

• přednáška o studiu na fakultě, nový studijní program, SIS (doc. Boháč, Ing. Potěšil)
• přednáška o výuce římského práva (dr. Šejdl)
• přednáška o výuce českých a československých právních dějin (doc. Šouša)
• přednáška o výuce teorie práva (doc. Wintr)
• přednáška o výuce státovědy a ústavního práva (doc. Antoš)
• přednáška o výuce občanského práva (dr. Sedláček)
• přednáška o právní praxi (dr. Hejzlarová)
• informace o výuce cizích jazyků a studiu v zahraničí (doc. Chromá, dr. Říha)

Sportovní aktivity (za přípravu a průběh odpovědní členové KTV)

Jiné aktivity (za přípravu a průběh odpovědní členové PSPF)
• seznamovací hry
• argumentační hry
• noční bojovka – úkoly z oblasti římského práva a československých dějin (ve spolupráci s doc. Šoušou, dr. Šejdlem a dr. Sedláčkem)
• kulturní program + táborák

EPIDEMICKÁ OPATŘENÍ Vzhledem k celostátním opatřením a vývoji v šíření infekce covid-19 byli všichni účastníci předem průběžně informováni a vyzýváni k maximální obezřetnosti. 
Byly rozeslány podrobné hygienické pokyny pro přípravu k účasti na soustředění, čestné prohlášení k podepsání a odevzdání při registraci, společná doprava 
autobusy pouze v roušce. Většina programu mohla být pod širým nebem, pokud bylo nutné kvůli počasí přesunout program do místnosti, studenti byli požádáni, 
aby měli obličejovou roušku, což bez problému respektovali.

1. běh: jeden student odjel předčasně z důvodu zažívacích obtíží; jedna studentka byla odvezena sanitou do nemocnice v Písku s podezřením na epileptický
záchvat (posléze diagnóza potvrzena).

2. běh: jedna studentka po příjezdu autobusem do areálu nahlásila, že právě dostala sms z hygienické stanice o karanténě. Byla od ostatních účastníků izolo-
vána do příjezdu rodičů (za cca 3 hodiny), kteří ji odvezli domů. Jeden student odjel předčasně z důvodu zažívacích potíží (měl vlastní dopravu). Jeden student
nahlásil druhý den soustředění bolest v krku, byl okamžitě přesunut do samostatné chatky (jeho původní pokoj zvlášť vydezinfikován včetně hygienického zaří-
zení, druhý student v pokoji byl upozorněn na nutnost zvýšené hygieny). Během dne se potíže tohoto studenta zhoršily, následující den ráno byl rodiči odvezen
domů. Po týdnu oznámil pozitivní test na přítomnost covid-19.
Poslední večer soustředění oznámila jedna studentka, že dostala sms z hygieny, že byla vytrasována jako kontakt s covid-pozitivní osobou.
Byla na dvojlůžkovém pokoji – přistoupili jsme k izolaci obou studentek, dezinfekci jejich pokoje a hygienického zařízení a zařídili jejich odjezd hned v sobotu ráno
samostatnou dopravou. Studentka, která obdržela sms, později nahlásila, že má pozitivní test na covid-19.



11

Rozpočet

VÝDAJE
Položka částka Kč s DPH
placky - barevné označení týmu 3 536

knihy - odměny za noční bojovku 4 800

lízátka - seznamovací hry 1 804

bloky + batůžky - účastníci, trička - organizátoři 67 963

ubytování, strava 697 166

roušky, dezinfekce 6 039

doprava 149 669

diáře pro účastníky 43 200

cestovní příkazy 15 783

CELKEM VÝDAJE 989 960

VÝNOSY

Počet účastníků (běh 1+2) × poplatek 2 500 Kč 
s odečtením storno poplatků

1 092 206

BILANCE +102 246

Z rozpočtu fakulty nebylo na akci dopláceno (údaje k 31. 10. 2020).

Zpětná vazba
Všichni účastníci byli po skončení soustředění prostřednictvím e-mailu požádáni, aby vypl-
nili hodnoticí dotazník online. Dotazník vyplnili celkem 243 studenti z obou běhů; jejich hod-
nocení celého průběhu, jeho jednotlivých částí a práce organizátorů bylo velmi pozitivní.

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



12

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



13

Průběh a organizace magisterského studia

Ve studijní oblasti pokračoval v akademickém roce 2019/2020 souběh dvou studijních 
plánů, a sice plán HPPRAVO2017 platný pro studenty, kteří byli přijati do prvního 
ročníku od roku 2017, a již existující plán HPPRAVO5 platný pro studenty, kteří byli 
ke studiu přijati v období od akademického roku 2010/2011 do 2016/2017.

V akademickém roce 2020/2021, jenž je prvním rokem nově akreditovaného studijního 
programu Právo a právní věda, dochází k souběhu tří studijních plánů, a sice 
HPRAVO2020 pro nový studijní program a již existující HPRAVO2017 a HPRAVO5.

Doporučený průběh studia je koncipován tak, aby obsahoval optimální studijní zátěž 
v každém semestru s ohledem na logické návaznosti jednotlivých předmětů.

Příloha č. 6: Studijní plán studijního programu HPRAVO2020

Příloha č. 7: Studijní plán studijního programu HPRAVO2017

Příloha č. 8: Studijní plán studijního programu HPRAVO5

PŘÍLOHY KE STAŽENÍ: 



14

Doporučený průběh studia HPRAVO2020 pro 1. ročník

Předmět Kód Typ
Rozsah

Kredity
1. s. 2. s.

Úvod do studia práva HPOP0000* PP 0/0 Kv 1

Státověda HPOP0044 PP 2/2 Zk 5

Vývoj velkých právních systémů HPOP0050 PP 2/0 Zk 4

Teorie práva I HPOP0051 PP 2/2 Kz 3

Římské právo a základy novodobého práva soukromého I HPOP0053 PP 2/1 Kz 3

Historické základy českého práva I HPOP0055 PP 2/1 Kz 3

Politologie HPOP0063 PP 2/1 Zk 4

Dovednostní povinně volitelné předměty HDPV00## PVP 2/0 Kv, Zk 4

Jazykové povinně volitelné předměty I HJPV00#1 PVP 0/2 Kz 3

Občanské právo hmotné I HPOP0001* PP 2/2 Kz 3

Ústavní právo I HPOP0041* PP 2/2 KZ 3

Teorie práva II HPOP0052* PP 2/2 Z+Zk 5

Římské právo a základy novodobého práva soukromého II HPOP0054* PP 2/1 Z+Zk 5

Historické základy českého práva II HPOP0056 PP 2/1 Zk 5

Povinně volitelné předměty společenskovědního základu HSPV00## PVP 2/0 Zk 3

Jazykové povinně volitelné předměty II HJPV00#2 PVP 0/2 KZ 3

Obecně povinně volitelné předměty HOPV#### PVP 2/0 Zk, Kv 3

Celkem 14/9  14/10 60

* Opakování zápisu neabsolvovaného předmětu je vyloučeno.

Číslo před lomítkem udává počet hodin vyhrazených týdně pro přednášky, 

za lomítkem počet hodin vyhrazených týdně pro semináře. 

Použité zkratky:

PP – povinný předmět

PVP – povinně volitelný předmět

VP – volitelný předmět

Zk – zkouška

Z – zápočet

KZ – klasifikovaný zápočet

Kv – kolokvium

Dipl – obhajoba diplomové práce

SZ – státní závěrečná zkouška

– – bez examinace



15

Předmět 1. s. 2. s. 3. s. 4. s. 5. s. 6. s. 7. s. 8. s. 9. s. 10. s.

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

České a československé právní dějiny Z  
4 kr.

Zk
6 kr. 

Římské právo a základy novodobého práva soukromého Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Teorie práva Zk
6 kr.

Z+Zk
6 kr.

Dějiny práva a státu evropských zemí a USA Zk
6 kr.

Státověda Zk
6 kr.

Politologie Zk
6 kr.

Ústavní právo KZ
5 kr.

Z+Zk
6 kr.

Teorie národního hospodářství Z  
4 kr.

Z+Zk
6 kr.

Mezinárodní právo veřejné Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Evropské právo Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Cizí jazyk pro právníky (JPVP) KZ
2 kr.

KZ
3 kr.

KZ
3 kr.

KZ
4 kr.

Občanské právo hmotné Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

KLP
4 kr.

Občanské právo procesní Zk
4 kr.

Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Obchodní právo Z  
1 kr.

Z  
4 kr.

Zk  
6 kr.

KLP
4 kr.

Pracovní právo Z
4 kr.

Zk
6 kr.

Trestní právo Z  
4 kr.

Z  
4 kr.

Z+Zk
6 kr.

KLP
4 kr.

Správní právo Z  
4 kr.

Z  
4 kr.

Zk  
6 kr.

KLP
4 kr.

Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu Z
4 kr.

Zk
6 kr.

Finanční právo Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Právo sociálního zabezpečení Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Právo životního prostředí Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Diplomový seminář I. (DPVP) Kv
6 kr.

1. část SZK – obhajoba dipl. práce Dipl Dipl

2. část SZK – z okruhu dipl. práce SZ SZ

3. část SZK – soukromoprávní SZ SZ

4. část SZK – veřejnoprávní SZ SZ

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Doporučený počet kreditů za předměty ze skupiny obecných PVP 3 kr. 4 kr. 4 kr. 10 kr. 21 kr.

Doporučený počet kreditů za libovolné předměty 15 kr.

Doporučený počet kreditů celkem 60 kr. 60 kr. 60 kr. 60 kr. 60 kr.

Doporučený průběh studia HPRAVO2017 pro všechny ročníky Doporučený průběh studia HPRAVO5 pro všechny ročníky

Předmět 1. s. 2. s. 3. s. 4. s. 5. s. 6. s. 7. s. 8. s. 9. s. 10. s.

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

České a československé právní dějiny Z  
4 kr.

Zk
6 kr. 

Římské právo a základy novodobého práva soukromého Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Teorie práva Zk
6 kr.

Z+Zk
6 kr.

Dějiny práva a státu evropských zemí a USA Zk
6 kr.

Státověda Zk
6 kr.

Politologie Zk
6 kr.

Ústavní právo KZ
5 kr.

Z+Zk
6 kr.

Teorie národního hospodářství Z  
4 kr.

Z+Zk
6 kr.

Mezinárodní právo veřejné Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Evropské právo Z 

4 kr.
ZK

6 kr.

Cizí jazyk pro právníky (JPVP) KZ
2 kr.

KZ
3 kr.

KZ
3 kr.

KZ
4 kr.

Občanské právo hmotné Z  
4 kr.

Z
4 kr.

Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

KLP
4 kr.

Občanské právo procesní Z
4 kr.

Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Obchodní právo Z  
1 kr.

Z  
4 kr.

Z  
6 kr.

KLP
4 kr.

Pracovní právo Z
4 kr.

Zk
6 kr.

Trestní právo Z  
4 kr.

Z  
4 kr.

Z+Zk
6 kr.

KLP
4 kr.

Správní právo Z  
4 kr.

Z  
4 kr.

Zk  
6 kr.

KLP
4 kr.

Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu Z
4 kr.

Zk
6 kr.

Finanční právo Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Právo sociálního zabezpečení Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Právo životního prostředí Z  
4 kr.

Zk
6 kr.

Diplomový seminář I. (DPVP) Kv
6 kr.

1. část SZK – obhajoba dipl. práce Dipl Dipl

2. část SZK – z okruhu dipl. práce SZ SZ

3. část SZK – soukromoprávní SZ SZ

4. část SZK – veřejnoprávní SZ SZ

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Doporučený počet kreditů za předměty ze skupiny obecných PVP 3 kr. 4 kr. 1 kr. 10 kr. 6 kr.

Doporučený počet kreditů za libovolné předměty 30 kr.

Doporučený počet kreditů celkem 60 kr. 60 kr. 60 kr. 60 kr. 60 kr.

Použité zkratky:
JPVP – jazykový povinně volitelný předmět
DPVP – povinně volitelný předmět - diplomový seminář



16

F
o

to
g

ra
fi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
v

n
ic

k
é 

fa
k

u
lt

y
 a

 U
n

iv
er

zi
ty

 K
a

rl
o

v
y



17

Modernizace výuky

Jednu ze změn, kterou přinesl nový magisterský studijní program (příloha č. 6), 
představuje zavedení povinného předmětu Úvod do studia práva určeného studen-
tům nastupujícím do 1. ročníku. Těší nás, že ohlasy studentů získané v rámci zpětné 
vazby byly velmi pozitivní. Předmět byl v předchozích dvou letech pilotně zaváděn 
pro malé množství studentů, avšak zájem mnohonásobně převyšoval kapacitu. 

V roce 2020 již bylo místo zajištěno pro každého studenta a přes 600 studentů 1. roční-
ku a účastníků kurzu CŽV absolvovalo dva a půl dne blokové výuky, jejímž cílem je ná-
stup na fakultu studentům usnadnit. Bloková výuka předmětu probíhala v průběhu 
září a října v rámci menších seminárních skupin (po cca 25 studentech) umožňujících 
interaktivní zapojení. Jednalo se o 29 různých skupin vedených vždy dvojicí lektorů. 
Výuku předmětu zajišťuje centrum právních dovedností, na výuce se však podílelo 
celkem 35 lektorů z řad doktorandů (zapojili se doktorandi většiny kateder) a nedáv-
ných absolventů fakulty.

Studenti si mimo jiné zkoušeli vyhledávat právní informace, seznámili se s právními 
informačními systémy, učili se, jak číst judikát i odborný právní text a řešili jednodu-
chý právní případ metodou problem-based learning. Na závěr kurzu si nově získané 
dovednosti vyzkoušeli aplikovat v jednoduchém moot courtu. Obsaženy byly také 
nezbytné základní právní znalosti, které společně se základy právních a studijních 
dovedností tvoří solidní základ pro intenzivní studium práva. Jedním z cílů předmětu 
je totiž studenty motivovat k vysokému studijnímu nasazení. Studenti, kteří se přihlá-
sili na první dva termíny, mohli výuku absolvovat prezenčně, pro zbývající seminární 
skupiny bylo nutné kvůli vyhlášení zákazu osobní přítomnosti studentů na výuce 
celý kurz přesunout do online prostředí.

Fakulta i nadále považuje za významné rozvíjet dovednostně orientované předměty 
(příloha č. 6, str. 9), a proto do nového studijního programu zařadila povinnost absol-
vování dvou dovednostních předmětů v průběhu magisterského studia. 
Část předmětů z této kategorie je určena pro studenty hned v prvním ročníku studia. 
Mezi tyto předměty se řadí např. Úvod do účasti na soudních jednáních, který byl 
do nového studijního programu přenesen v podobě vyučované dříve v rámci předmě-
tu Odborná praxe – návštěvy soudních jednání. V tomto předmětu studenti navště-
vují vybraná soudní jednání a tyto návštěvy podrobně reflektují na pravidelných 
setkáních s vyučujícími. Nově byl pro studenty prvního ročníku připraven a zaveden 
předmět Úvod do simulovaných soudů v kontextu lidských práv, v rámci kterého jsou 
rozvíjeny právní dovednosti i zájem o důležitou problematiku lidských práv. 

Odborné praxe

Odborné praxe jsou dynamicky se rozvíjející částí výuky na Právnické fakultě 
Univerzity Karlovy. Za jejich vznikem a vývojem na půdě fakulty stojí v zahraničí 
běžně přijímaná představa o tom, že komplexní právní vzdělání se nesmí limitovat 
výhradně na výuku teorie, ale že má být také vhodným způsobem doplňováno kon-
taktem se světem právní praxe. 

Koncem akademického roku 2019/2020 byly Akademickým senátem PF UK přijaty 
standardy odborných právních praxí (příloha č. 9), které na základě dosavadních 
zkušeností tuzemských i zahraničních stanovují minimální požadavky na kvalitu 
a úroveň fakultou nabízených praxí. Důraz na rozvoj dovednostní a praktické složky 
studia klade i nový magisterský studijní program. Studenti tohoto nového programu 
jsou v průběhu studia povinni absolvovat alespoň jednu odbornou právní praxi 
nebo zahraniční studijní pobyt. 

V rámci odborných praxí Právnická fakulta zajišťuje teoretickou a reflexní část od-
borné praxe, vybírá spolupracující instituce a provádí supervizi výkonu odborných 
praxí. Mezi spolupracující instituce, tj. instituce, ve kterých studenti odbornou praxi 
vykonávají, patří soudy, státní zastupitelství, úřady státní správy, neziskové organi-
zace, advokátní kanceláře i střední školy. Okruh spolupracujících institucí se fakulta 
snaží neustále rozšiřovat. Během roku 2020 byla nabídka rozšířena o praxi na Státním 
úřadu pro kontrolu léčiv a Ústřední vojenské nemocnici. V současnosti tak fakulta 
studentům nabízí celkem 32 odborných praxí. V akademickém roce 2019/2020 absol-
vovalo odbornou praxi 264 studentů. Snížení počtu absolventů praxí oproti předcho-
zímu akademickému roku bylo vyvoláno zejména nástupem pandemických omezení 
v letním semestru. I přes tato omezení však některé odborné praxe pokračovaly 
v distanční formě či bylo jejich vykonání odloženo na letní měsíce, kdy již bylo možné 
praxi vykonat i prezenčně.

Neméně důležitou složkou péče o studenty v oblasti praxí je jejich informovanost 
a pomoc s výběrem praxe, která napomůže jejich dalšímu odbornému směřování. 
Pro studenty je zpracován Handbook odborných praxí, který přehledně a stručně 
představuje jednotlivé praxe a obsahuje aktuální základní informace k jejich organiza-
ci a podobě. Jelikož fakulta vnímá potřebu neustále se v oblasti toku informací přibli-
žovat studentům s ohledem na rozvoj současných komunikačních nástrojů, je přehled 
praxí otevíraných v jednotlivých semestrech přizpůsoben i prostředí Facebooku. 
Studenti jsou prostřednictvím této sociální sítě informováni o novinkách na poli 
praxí i o možnostech navštěvovat soudní jednání a účastnit se dalších akcí posilují-
cích jejich dovednostní rozvoj. Koordinátor odborných praxí rovněž před zahájením 
zimního i letního semestru pořádá otevřené konzultace k odborným praxím.

Příloha č. 9: Standardy odborných právních praxí



18

Statistika
Počet studentů v jednotlivých ročnících se zásadně nezměnil. Konkrétní počty studen-
tů pro rok 2020 jsou uvedeny v příloze č. 10.
I přes velký počet přijímaných studentů se v rámci výuky některých předmětů prosa-
zuje individuálnější přístup ke studentům i posílení prvků interaktivních forem výuky.

V roce 2020 úspěšně absolvovalo fakultu celkem 463 studentů magisterského studijní-
ho programu. V roce 2020 byla vedena 3 disciplinární řízení se studenty magisterské-
ho studijního programu na Právnické fakultě UK.

Součástí studijního úseku magisterského studijního programu je zajištění výběru 
poplatků za studium, stanovených v souladu se zákonem o vysokých školách (§ 58), 
a to za studium delší než je standardní doba studia navýšená o jeden rok. Poplatek 
se hradí za každých započatých šest měsíců studia. V roce 2020 byl poplatek za delší 
studium vyměřen 526 studentům (915 poplatků). Z 521 odvolání 404 studentů proti 
vyměření poplatku podaných v roce 2020 vyhověl rektor v 384 případech prominutím 
poplatku, v 17 případech snížením poplatku. 

Z prostředků stipendijního fondu bylo rozhodnutím děkana celkem 252 studentům 
přiznáno stipendium za vynikající studijní výsledky, a to v rozmezí 12 500 Kč 
až 35 600 Kč v závislosti na prospěchovém průměru a získaném počtu kreditů. 
Celkem bylo za stipendia za vynikající studijní výsledky vyplaceno 4 662 800 Kč.
V roce 2020 oznámilo zanechání studia 112 studentů.

Fakultou bylo ukončeno studium 24 studentům z důvodu nesplnění podmínek stano-
vených studijním a zkušebním řádem, 0 studentům z důvodu překročení maximální 
doby studia, 9 studentům z důvodů nezapsání se do studia po přerušení, 0 studentům 
z důvodu uplynutí maximální doby studia v přerušení, 1 studentovi z důvodu 
nezapsání do dalšího úseku studia a 1 student zemřel.

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



19

1. ročník
Do 1. ročníku přijato: 717 studentů

z toho děkanem 717 studentů

z toho rektorem 0 studentů

z toho se do 1. ročníku zapsalo 604 studentů

nezapsalo se 113 studentů

Z přijatých a zapsaných studentů do 1. ročníku:

postoupilo do vyššího ročníku 48 studentů

zanechalo po zápise 6 studentů

Zapsali se do 1. ročníku po přerušení 0 studentů

Z důvodu ISP zůstalo v 1. ročníku zapsaných 7 studentů

Přerušené studium 6 studentů

Nesplnění podmínek pro zápis do 2. ročníku
– zahájeno řízení o ukončení studia

38 studentů

K 31. 10. 2020 studovalo v 1. ročníku 595 studentů

2. ročník
Do 2. ročníku zapsáno 553 studentů

z předchozího 1. ročníku zanechalo studium 30+68 studentů

Z důvodu ISP zůstalo v 2. ročníku zapsaných 21 studentů

Přerušené studium 16 studentů

Nesplněné podmínky pro zápis do 3. ročníku
– zahájeno řízení o ukončení studia

12 studentů

K 31. 10. 2020 studovalo v 2. ročníku 586 studentů

3. ročník
Do 3. ročníku zapsáno 512 studentů

z předchozího 2. ročníku zanechalo studium 44 studentů

Z důvodu ISP zůstalo v 3. ročníku zapsaných 16 studentů

Přerušené studium 9 studentů

Nesplněné podmínky pro zápis do 4. ročníku
– zahájeno řízení o ukončení studia

3 studenti

K 31. 10. 2020 studovalo v 3. ročníku 531 studentů

4. ročník
Do 4. ročníku zapsáno 499 studentů

z předchozího 3. ročníku zanechalo studium 14 studentů

Z důvodu ISP zůstalo v 4. ročníku zapsaných 32 studentů

Příloha č. 10: Počet studentů v jednotlivých ročnících

Přerušené studium 11 studentů

Nesplněné podmínky pro zápis do 5. ročníku
– zahájeno řízení o ukončení studia

11 studentů

K 31. 10. 2020 studovalo v 4. ročníku 542 studentů

5. ročník
Do 5. ročníku zapsáno 454 studentů

z předchozího 4. ročníku zanechalo studium 13 studentů

Z důvodu ISP zůstalo v 5. ročníku zapsaných 45 studentů

Přerušené studium 11 studentů

Nesplněné podmínky pro zápis do 6. ročníku
– zahájeno řízení o ukončení studia

6 studentů

K 31. 10. 2020 studovalo v 5. ročníku 505 studentů

6. – 10. ročník
Do 6.–10. ročníku zapsáno 70 studentů

z předchozích ročníků zanechalo studium 15 studentů

Z důvodu ISP zůstalo ve stávajícím ročníku zapsaných 0 studentů

Přerušené studium 3 studenti

Nesplnění podmínek pro zápis do vyššího ročníku 
– zahájeno řízení o ukončení studia

1 student

K 31. 10. 2020 studovalo v 6.–10. ročníku 71 studentů

Studenti, kteří splnili podmínky pro konání poslední části státní zkoušky
(uzavřené studium, všechny ročníky)

Celkový počet zapsaných studentů 730 studentů

zanechalo studium během ak. r. 20/21 18 studentů

Přerušené studium v „uzavřeném studiu“ 19 studentů

Zahájeno řízení o ukončení studia 1 student

K 31. 10. 2020 studovalo v „uzavřeném studiu“ 731 studentů

Celkem k 31. 10. 2020 studovalo 
v magisterském studijním programu 3 561 studentů

Absolventi 2020 (1. 1. 2020 – 31. 12. 2020)
absolvovalo 463 studentů

promoční termín březen 2020 129 absolventů

promoční termín červen 2020 88 absolventů

promoční termín listopad 2020 226 absolventů

do konce roku 2020 nemělo promoční termín 20 absolventů

Statistické údaje pro magisterský studijní program k 31. 10. 2020.



20

Fo
to

gr
afi

e:
 S

h
u

tt
er

st
oc

k



21

Doktorský studijní program
Přijímací řízení
Akademický senát Právnické fakulty UK stanovil podmínky pro přijímací zkoušky 
do doktorských studijních programů svým usnesením ze dne 13. 6. 2019. Do termínu 
pro odevzdávání přihlášek pro akademický rok 2020/2021, tj. do 30. 4. 2020, registrovala
Právnická fakulta UK 111 přihlášek od 99 uchazečů (10 uchazečů podalo více než 
1 přihlášku, z toho 9 uchazečů podalo přihlášku do prezenční i kombinované formy 
studia, včetně jednoho uchazeče, který podal dohromady 4 přihlášky do obou forem 
studia ve dvou různých studijních programech. 1 uchazečka podala přihlášku 
do dvou různých studijních programů v rozdílných formách studia).

V bližších podmínkách pro přijímací řízení byl zároveň od uchazečů požadován 
jako součást přihlášky podrobný profesní životopis a seznam případné publikační 
činnosti. Dále uchazeč předkládal projekt své budoucí dizertační práce. Řádný termín 
přijímacích zkoušek byl stanoven na 2. 6. 2020, náhradní termín na 16. 6. 2020.

Uchazeči podávali přihlášku do jednoho ze čtrnácti studijních programů. Třináct 
z nich je vyučováno v českém jazyce a jeden v anglickém jazyce. Název studijního 
programu v anglickém jazyce, který se loni pro uchazeče z celého světa otevíral 
podruhé, je Theoretical Legal Sciences – Law and Legal Theory in European Context. 
K přijímací zkoušce do tohoto studijního programu se loni dostavilo 9 uchazečů, 
což je méně než v předchozím akademickém roce, kdy jich bylo 26. Nižší účast cizinců 
však nejpravděpodobněji souvisí s pandemickou situací v loňském roce a nejistotou 
ohledně cestování. Po vyhodnocení výsledků zkoušek a následném ověření potřeb-
ného vzdělání byli do prvního ročníku přijati 3 uchazeči (z toho 2 do prezenční formy 
studia). Dva ze tří přijatých uchazečů jsou Češi.

Přijímací pohovory do všech studijních programů probíhaly na základě přání studen-
tů i pedagogů buď distančně, anebo prezenčně v souladu se všemi tehdy platnými 
hygienickými předpisy.

Při přijímací zkoušce (pohovoru) komise jednotlivých studijních programů zjišťovaly
znalosti uchazečů. Byly prověřovány znalosti v rozsahu státní zkoušky, resp. zkoušky 
se širšími souvislostmi, a další studijní předpoklady a schopnosti uchazeče – účast 
na vědeckých konferencích, publikační činnost, právní praxe, účast a výsledky ve stu-
dentské vědecké a odborné činnosti, zaměření a zejména obsah projektu dizertační 
práce v rozsahu 5 až 7 stran. V rámci jednotlivých studijních programů komise navrh-
ly děkanovi přijetí, nebo nepřijetí uchazečů. Bližší údaje obsahuje příloha č. 11.

Příloha č. 11 
Statistické údaje přijímacího řízení do jednotlivých DSP 2020/2021

STUDIJNÍ PROGRAM pozváno dostavili se doporučeni nedoporučeni

Teoretické právní vědy
Evropské právo

7 7 6 1

Teoretické právní vědy
Finanční právo a finanční věda

11 10 9 1

Teoretické právní vědy
Mezinárodní právo

8 7 5 2

Teoretické právní vědy
Mezinárodní právo soukromé a právo mezinár. obchodu

5 5 5 0

Teoretické právní vědy
Občanské právo

16 16 13 3

Teoretické právní vědy
Obchodní právo

5 5 4 1

Teoretické právní vědy
Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení

10 9 7 2

Teoretické právní vědy
Právní dějiny a římské právo

2 2 1 1

Teoretické právní vědy
Právo životního prostředí

2 1 1 0

Teoretické právní vědy
Správní právo a správní věda

7 7 7 0

Teoretické právní vědy
Teorie, filozofie a sociologie práva

4 4 4 0

Teoretické právní vědy
Trestní právo, kriminologie a kriminalistika

10 9 5 4

Teoretické právní vědy
Ústavní právo a státověda

2 2 1 1

Theoretical Legal Sciences
Law and Legal Theory in European Context *ENG

10 9 3 6

Tzn.  a) řádný termín 99 84 63 21

        b) náhradní termín 11 8 7 1

Celkem 99 93 71 22



22

Hodnoceno bylo 76 studentů v prezenční formě studia a 217 studentů v kombinované
formě studia. 62 studujících v prezenční formě studia splnilo individuální studijní 
plán a 14 studentů nesplnilo některé části studijního plánu.

Individuální studijní plán v kombinované formě studia splnilo 93 studentů, 115 
studentů splnilo částečně a 9 studentů nesplnilo individuální studijní plán. Zvýšený 
důraz byl kladen na to, aby studium skutečně probíhalo co možná ve standardní 
(akreditované) době plus jeden rok. Ambicí fakulty je v souladu s očekáváním vedení 
univerzity zkrátit průměrnou délku studia. K „rozhýbání“ studia však ve výraznější 
míře došlo už v roce 2018.

14 oborových rad, které zasedaly v průběhu listopadu 2020 až ledna 2021, projednalo
70 návrhů individuálních studijních plánů studentů v prvním ročníku doktorských
studijních programů. Pozornost byla věnována řádnému rozvržení plnění studijních
povinností, účasti na konferencích, publikační činnosti, zahraničním stážím a zapoje-
ní do vědeckých projektů, o čemž byli studenti předem vyrozuměni. Fakulta k vyni-
kajícím výkonům studenty motivuje pomocí mimořádných stipendií či financováním 
zahraničních pobytů. V roce 2020 byly uděleny rovněž ceny za mimořádně kvalitní 
kvalifikační práce.

Řada studentů doktorského studia publikuje v právnických periodikách, zapojuje se 
do řešení výzkumných projektů různého typu, vyjíždí na zahraniční pobyty a stáže, 
a to badatelské, studijní i pracovní. Konání zahraničních stáží a dalších hromadných 
akcí jako např. konferencí bylo narušeno v letním semestru akademického roku 
2019/2020 pandemií covid-19, ovšem řada doktorandů dokončila stáže na dálku a speci-
ální situaci se přizpůsobilo také konání konferencí hybridní formou či plně distančně. 
Svým nasazením tak doktorandi dokládají svůj rostoucí význam v mezinárodním, 
vědeckém a pedagogickém působení fakulty. Ve studijních plánech lze sledovat 
vzrůstající důraz na publikační aktivitu, zvláště pak u doktorandů v prezenční formě 
studia. Četní doktorandi také vyučovali kromě obvyklých seminářů v průběhu aka-
demického roku 2019/2020 nový předmět Úvod do studia práva na začátku akademic-
kého roku 2020/2021, který byl poprvé vyučován v nově akreditovaném magisterském 
studijním programu Právo a právní věda. Doktorandi patří mezi oblíbené vyučující 
v magisterském programu, soudě alespoň podle výsledků studentské ankety; pro nej-
lepší z nich bylo v roce 2020 zavedeno zvláštní ocenění. 

Fakulta nabídla v akademickém roce 2019/2020 studentům doktorského studia kurz
Základy didaktiky práva, který vedl JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D. z katedry poli-
tologie a sociologie. Předměty v letním semestru akademického roku 2019/2020 byly 
kvůli nastalé pandemii covid-19 nově vyučovány distančně či později hybridně; byly to 
předměty Akademické psaní, Teoretické a metodologické aspekty vědy jednotlivých 
doktorských studijních programů a doktorandské semináře - zejména ty posilují indi-
viduální přístup k doktorandům v jednotlivých studijních programech. 

Průběh studia
I v roce 2020 pokračovala snaha fakulty o rozvoj doktorského studia. Vzhledem k no-
vým akreditacím a univerzitním standardům to znamenalo etablovat nové předměty 
(Akademické psaní, Teoretické a metodologické aspekty vědy XY, Doktorandský  
seminář), dokončit úpravy počtu doktorandů na jednoho školitele a stanovit mini-
mální standardy badatelských povinností ve standardní době studia pro další studijní 
ročník. Na začátku akademického roku 2020/2021 se nově přijatí studenti zapsali  
do 14 nových doktorských studijních programů.

Oborové rady na svých zasedáních od 15. října do 31. října 2020 hodnotily 293 dokto-
randů studujících ve 2. a vyšším ročníku ve 14 doktorských studijních programech:

• Teoretické právní vědy – Právní dějiny a římské právo
 (20 studentů: 11 kombinovaná a 9 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Obchodní právo
 (22 studentů: 16 kombinovaná a 6 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu
 (13 studentů: 9 kombinovaná a 4 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení
 (25 studentů: 19 kombinovaná a 6 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Teorie, filozofie a sociologie práva
 (19 studentů: 11 kombinovaná a 8 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Evropské právo
 (23 studentů: 17 kombinovaná a 6 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Trestní právo, kriminologie a kriminalistika
 (18 studentů: 14 kombinovaná a 4 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Ústavní právo a státověda
 (9 studentů: 4 kombinovaná a 5 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Finanční právo a finanční věda
 (31 studentů: 24 kombinovaná a 7 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Mezinárodní právo
 (27 studentů: 25 kombinovaná a 2 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Občanské právo
 (49 studentů: 44 kombinovaná a 5 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Správní právo a správní věda
 (18 studentů: 14 kombinovaná a 4 prezenční forma)

• Teoretické právní vědy – Právo životního prostředí
 (9 studentů: 6 kombinovaná a 3 prezenční forma)

• Theoretical Legal Sciences – Law and Legal Theory in European Context
 (10 studentů: 3 kombinovaná a 7 prezenční forma)



23

V akademickém roce 2019/2020 vyplácela fakulta doktorandské stipendium 84 studen-
tům v prezenční formě studia. V prvních měsících akademického roku 2020/2021
dosáhl jejich počet čísla 97, a to především díky kombinaci prodloužení standardní 
doby studia od akademického roku 2018/2019 a stanovení tzv. narušené doby studia 
od 01. 03. 2020 do 01. 08. 2020 zvláštním zákonem č. 188/2020 Sb. z důvodu pandemie 
onemocnění covid-19.

Vedením úseku doktorského studijního programu je pověřen proděkan prof. JUDr. 
Jan Kysela, Ph.D., DSc., referentkou pro doktorský studijní program je Adéla Felixo-
vá a referentkou přijímacího řízení pro doktorský studijní program, promoce Ph.D. 
a stipendia je Ludmila Páralová. 

Příloha č. 12 přináší statistické údaje o přijímacím řízení do doktorského studia a sta-
tistické údaje o doktorském studiu.

Počet přijatých doktorandů do 1. ročníku v ak. r. 2019/2020 69
Počet studujících v 1., 2., 3. a 4. ročníku 274

z toho interních 88
Celkový počet studujících doktorandů 376

z toho interních 100
Počet obhájených dizertačních prací v ak. r. 2019/2020 46

z toho cizí státní příslušníci 2
Počet neobhájených doktorských prací v ak. r. 2019/2020 2
Počet stipendistů (prezenční forma studia) v ak. r. 2019/2020 84

Příloha č. 12 
Statistické údaje za rok 2020 – doktorské studium

Údaje k 31. 12. 2020.

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



24

Celoživotní vzdělávání
Aktivity spojené s celoživotním vzděláváním navazují jak na magisterský, tak doktorský 
studijní program. Jsou též významným zdrojem doplňkových finančních prostředků 
pro fakultu a vhodnou formou prezentace Právnické fakulty. 

Kurz celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona o vysokých školách

V roce 2020 byl neúspěšným uchazečům o studium v magisterském studijním pro-
gramu na PF nabídnut kurz celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona o vysokých 
školách. Ten se otevírá pouze pro uchazeče o studium v magisterském studijním pro-
gramu na PF UK pro příslušný akademický rok, kteří se podrobili Národním srovná-
vacím zkouškám organizovaných společností www.scio.cz, s.r.o., a to z testů Obecných 
studijních předpokladů (OSP) a Základů společenských věd (ZSV). Kurz je organizován 
spolu s výukou v prezenčním magisterském studijním programu. 

O uskutečnění programu celoživotního vzdělávání je s účastníkem uzavřena smlouva. 
Na základě této smlouvy absolvent programu CŽV, který řádně do 30. 6. 2020 splnil 
všechny předepsané studijní povinnosti (tj. předepsané zkoušky, klasifikované zá-
počty a zápočty), dosáhl 60 kreditů a průměru u výsledků zkoušek a klasifikovaných 
zápočtů do 2,25 včetně (včetně hodnocení „neprospěl“), a který včas podal přihlášku 
ke studiu magisterského studijního programu na další akademický rok, byl do tohoto 
studia přijat na základě žádosti bez ověření splnění podmínek výsledkem národních 
srovnávacích zkoušek.
Pro akademický rok 2019/2020 bylo do kurzu přihlášeno 182 uchazečů, zapsalo se 
139 uchazečů, ke dni 3. 7. 2020 bylo registrováno 139 účastníků. Absolventů programu 
CŽV, kteří řádně splnili všechny předepsané studijní povinnosti do 3. 7. 2020, bylo 48. 

Pro srovnání lze uvést data akademického roku 2018/2019, kdy bylo do kurzu přihlá-
šeno 127 uchazečů, zapsalo se 105 uchazečů, ke dni 28. 6. 2019 bylo registrováno 105 
účastníků. Absolventů programu CŽV, kteří řádně splnili všechny předepsané studijní 
povinnosti do 28. 6. 2019, bylo 36.

Z těchto a dalších údajů uvedených v příloze č. 13 je patrné, že po určitém snižování 
počtu přijímaných a zapsaných účastníků došlo v akademickém roce 2019/2020 k na-
výšení počtu účastníků. Zvýšil se též počet účastníků CŽV, kteří řádně splnili studijní 
povinnosti a byli přijati do druhého ročníku magisterského studijního programu. 
Jejich následné studium prokazuje, že aplikace přísnějších podmínek se nepochybně 
odrazila v kvalitě přijatých uchazečů.

Rok 2020 byl z hlediska výuky i skládání kontrol studia náročný vzhledem k převažu-
jící distanční formě studia.

Příloha č. 13 
Kurz celoživotního vzdělávání v akademickém roce 2019/2020

ak. rok zapsáno splnilo studijní povinnosti
a zapsalo se do 2. roč.

přijato z kurzu CŽV 
do 1. roč. *

nesplnilo 
studijní povinnosti

2013/14 202 114 5 88
2014/15 171 63 6 108
2015/16 179 69  108
2016/17 156 57 11 99
2017/18 119 55 3 64
2018/19 105 36  69
2019/20 139 48 3 91

225

202

171
179

156

119
105

139

114

63 69
57 55

36

0

50

100

150

200

250

2012/132 013/14 2014/152 015/16 2016/172 017/18 2018/19

Vývoj v akademických letech 2013/14 – 2019/20

*na základě výsledků přijímacího řízení (uspěli u SCIO testů)

zapsáno splnili povinnosti



25

JURIDIKUM – Kurzy pro veřejnost

Během roku 2020 probíhalo na fakultě 7 specializovaných kurzů organizovaných 
Juridikem, kterých se zúčastnilo celkem 409 posluchačů, z toho 315 žen. Jednalo se 
o 3 kurzy pokračující z roku 2018 a 4 nově zahájené kurzy. 7 naplánovaných kurzů 
muselo být v souvislosti s epidemickou situací zrušeno; budou nabídnuty zájemcům 
v roce 2021.

V roce 2020 pokračovala úspěšná spolupráce Právnické fakulty s Českou správou 
sociálního zabezpečení – osmnáctý běh kurzu pro zaměstnance správ sociálního za-
bezpečení byl ukončen koncem roku 2020. Absolventům těchto kurzů letos nemohla 
z epidemických důvodů být předána osvědčení v prostorách Karolina, nicméně garant 
předmětu a fakulta se snažili o slavnostní ukončení kurzu.

Velmi úspěšné a žádané jsou kurzy zajišťované členy katedry jazyků, které jsou 
do značné míry ojedinělou možností studia cizojazyčné právnické terminologie v ČR. 
Úspěšná je též spolupráce Právnické fakulty s Komorou daňových poradců; pro-
běhl velmi dobře obsazený kurz pro daňové poradce. V roce 2019 byl zahájen a v roce 
2020 dokončen kurz Základy práva pro tajemníky vysokých škol, který byl zaměřen 
na vybrané problémy některých právních odvětví (ústavního práva, správního práva, 
občanského a obchodního práva, pracovního práva a finančního práva). Tento kurz 
byl velmi úspěšný a předpokládá se, že podobný kurz pro potřeby tajemníků fakult 
a vysokých škol bude zorganizován i v budoucnu. Úspěšný byl též kurz Praktická 
cvičení – správní řízení.

V činnosti Juridika je nutno ocenit především práci odborných garantů kurzů, 
kteří se obětavě podílejí na jejich organizaci a přispívají k jejich úspěšnému průběhu. 
Na pořádání specializovaných kurzů participují všechny odborné katedry fakulty. 
Kromě učitelů fakulty zajišťují některé přednášky i přední odborníci z praxe. 

Na základě vyhodnocování zkušeností z jednotlivých kurzů a kontaktů s praxí jsou 
ve spolupráci s katedrami a jednotlivými učiteli hledána nová aktuální témata reagu-
jící jak na dynamický legislativní vývoj, tak na problémy vznikající při aplikaci právní 
úpravy v praxi. Cílem je nejen vytvoření široké nabídky aktuálních kurzů, ale hlavně 
udržení jejich vysoké kvality. Jedná se rovněž o významný zdroj příjmů pro fakultní 
rozpočet a zejména o vhodnou formu prezentace Právnické fakulty u nejširší právnic-
ké veřejnosti. Seznam kurzů realizovaných v roce 2020 je uveden v příloze č. 14.

Název kurzu počet
posluchačů

z toho 
žen

Doplňkové studium pro tlumočníky a překladatele 95 76
Kurz pro ČSSZ 18. běh 29 28
Základy práva pro tajemníky VŠ 19 10
Celkem 3 kurzy 143 114

Příloha č. 14
Kurzy Juridika: kurzy pokračující z roku 2019

Kurzy zahájené v roce 2020

Název kurzu počet 
posluchačů

z toho
žen

Stavební právo 14 9
Praktická cvičení – správní řízení 43 34
Doplňkové studium pro tlumočníky a překladatele 134 108
Komora daňových poradců 75 50
Nové 4 kurzy 266 201

Celkem 7 kurzů v ak. roce 2019/2020 409 315

Vzdělání, 
   která má váhu



26

Univerzita třetího věku

Pro zájemce o právní problematiku z řad seniorů se na fakultě již tradičně uskuteč-
ňuje výuka v rámci Univerzity třetího věku (U3V) v oboru Právo. V období zimního 
a letního semestru se výuka koná formou dvouhodinových přednášek. Každá katedra 
představí významná témata svého oboru, zařazuje též témata aktuální v daném aka-
demickém roce. S ohledem na značný podíl účastníků, kteří se přihlašují opakovaně, 
byla v letním semestru akademického roku 2019/2020 a zimním semestru akademic-
kého roku 2020/2021 všechna témata nová. 

Vzhledem k epidemické situaci probíhaly přednášky online, účastníci mohli před-
nášky sledovat v reálném čase, mimo to byly také nahrávány. Kromě toho vyučující 
poskytli účastníkům U3V podklady ke studiu (např. seznam doporučené literatury 
k tématu, prezentace, teze přednášky apod.).

Podmínkou k přijetí do kurzu U3V Právo byla maturitní zkouška a důchodový věk. 
Poplatek za účast činil 1 000 Kč za akademický rok. Podmínkou absolvování kurzu 
U3V je zpracování závěrečné práce na zvolené téma formou eseje. Garantem kurzu 
U3V je JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D., odborný asistent katedry trestního práva.

V akademickém roce 2019/2020 se kurzu Právo v rámci U3V zúčastnilo 156 posluchačů. 
V akademickém roce 2020/2021 počet klesl na 102 posluchačů. Tento pokles byl  
způsoben distanční formou studia, která mnoha seniorům nevyhovuje, proto se z kur-
zu odhlásili. Celkem v roce 2020 prošlo kurzem Právo 258 osob. Podrobnější informace 
o účastnících kurzu jsou uvedeny v příloze č. 15.

Příloha č. 15
Vývoj počtu posluchačů U3V v kurzu Právo  
v jednotlivých akademických letech

2015/2016 140 posluchačů
2016/2017 140 posluchačů
2017/2018 104 posluchači
2018/2019 134 posluchačů
2019/2020 156 posluchačů
2020/2021 102 posluchačů

Přehled počtu posluchačů U3V v kurzu Právo v roce 2020

Letní semestr 
ak. r. 2019/2020

Zimní semestr
ak. r. 2020/2021

Celkem v roce 
2020

Účastníků celkem 156 102 258
z toho mužů 43 33 76
z toho žen 113 69 182

Přehled o věkové struktuře účastníků kurzu Právo U3V  
v akademickém roce 2020/2021

rok narození počet účastníků kurzu
1931 1

1940 – 1945 14

1946 – 1949 24
1950 – 1955 40
1956 – 1961 21
1967 1

1973 1        invalidní důchodce

Přehled o struktuře účastníků kurzu U3V v 
zimním semestru 2020/2021 podle vzdělání

středoškolské vzdělání 58 57 %
vysokoškolské vzdělání 44 43 %

Absolvované vysokoškolské studium

vysokoškolské právnické 16
vysokoškolské – technický směr 19
vysokoškolské – lékařské obory 3
vysokoškolské – přírodovědný směr 1

vysokoškolské – humanitní směr 2
z toho habilitovaní (docent/docentka) 3



27

Studium jednotlivých předmětů

Studium jednotlivých předmětů jako forma celoživotního vzdělávání je určeno přede-
vším k doplnění znalostí a vědomostí absolventům středních a vysokých škol. 
Zájem o tuto formu vzdělávání je poměrně značný. 

V roce 2020 bylo zapsáno celkem 52 zájemců (15 mužů, 37 žen). Z České republiky je 
přihlášeno 45 posluchačů, ze Slovenské republiky 4 posluchači, z Ruské federace 
2 posluchači a z USA 1 posluchač.

Četnost zájmu o jednotlivé předměty je uvedena v příloze č. 16.
Toto studium je pro zájemce zpoplatněno částkou 6 000 Kč za akreditovaný předmět.

Příloha č. 16  Studium jednotlivých předmětů v roce 2020

Četnost zapsaných předmětů (× krát):
Azylové a uprchlické právo 1

Evropské právo I. 1

Fúze a akvizice 1

Kapitálové trhy a burzy 1

Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu I. 1

Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu II. 1

Mezinárodní zdanění a zahraniční daňové soustavy 1

Občanské právo hmotné I. 2

Občanské právo hmotné II. 4

Občanské právo hmotné III. 2

Občanské právo hmotné IV. 11

Občanské právo procesní I. 1

Občanské právo procesní II. 1

Občanské právo procesní III. 13

Obchodní právo I. 1

Obchodní právo II. 3

Obchodní právo III. 9

Ochrana osobních údajů se zaměřením zejména na pracovněprávní vztahy 1

Pracovní právo I. 1

Pracovní právo II. 1

Právo na informace 1

Právo životního prostředí Evropské unie 1

Regulace finančních trhů 1

Rozhodovací procesy ve stavebním právu 1

Soutěžní právo 1

Správní právo II. 1

Správní právo III. 24

Státověda 2

Teorie národního hospodářství II. 1

Trestní právo III. 31

Ústavní právo I. 2

Ústavní právo II. 28

Vybrané kapitoly z trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim 1

Závazky právních jednání (smlouvy) 1

Zdravotnické právo – případové studie 1

Zemědělské právo 1

Zapsáno celkem 52
15 mužů

37 žen

Podle států:
Česká republika 45

13 mužů

32 žen

Slovenská republika 4

4         ženy

Ruská federace 2
1 muž

1 žena

USA 1 muž



28

Státní rigorózní zkouška

Právnická fakulta umožňuje zájemcům, kteří splňují předepsané podmínky, získat 
akademický titul doktor práv (JUDr.). Předpokladem jeho získání je sepsání rigorózní 
práce a úspěšné složení státní rigorózní zkoušky. Uchazeč musí prokázat, že je způso-
bilý k samostatné činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další samostatné tvůrčí čin-
nosti. Bližší podrobnosti (včetně výjimečné možnosti uznání diplomové práce za práci 
rigorózní) stanoví Opatření děkana č. 17/2017 ve znění Opatření děkana č. 1/2021.

Žádný právní předpis v současné době sice nestanoví získání titulu JUDr. jako pod-
mínku pro výkon určitých právnických povolání, sama skutečnost, že studenti 
se ke státní rigorózní zkoušce hlásí v poměrně vysokém počtu, však prokazuje, 
že tento akademický titul se ve společnosti stále těší velkému respektu. 

Státní rigorózní zkoušku lze na Právnické fakultě UK složit z 19 tematických okruhů. 
V roce 2020 bylo podáno 157 nových přihlášek k rigorózní zkoušce, odevzdáno bylo 
229 rigorózních prací a státní rigorózní zkoušku úspěšně absolvovalo 232 uchazečů.

Statistické údaje počtu absolventů, kteří státní rigorózní zkoušku složili, jsou uvedeny 
v příloze č. 17.

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



29

Tematický okruh

Přihlášky Podané práce

A
bsolventi

Obhajoby * Ústní zkoušky *

celkem

včetně služeb

P N U P N U

České a československé právní dějiny** 5 1 6 6 3 0 3 5 0 1

Evropské právo 4 1 9 10 3 0 7 6 0 4

Finanční právo 7 3 10 9 4 0 3 7 0 0

Mez. právo soukromé**; Mez. právo soukr. a právo mez. obchodu 3 3 8 9 7 0 2 7 0 2

Mezinárodní právo veřejné**; Mezinárodní právo 4 1 5 6 2 0 4 5 0 1

Občanské právo**, Občanské právo hmotné 25 15 37 40 28 0 12 37 1 3

Civilní právo procesní**; Občanské právo procesní 20 14 29 25 20 0 5 23 0 2

Obchodní právo 9 6 14 19 12 0 7 17 0 2

Pracovní právo** 11 6 15 15 11 0 4 13 1 2

Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení** 0 0 16 12 12 0 0 12 0 0

Právní dějiny 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0

Právo a ekonomie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Právo k nehm. statkům a právo autorské**; Právo duševního vlastnictví 7 5 7 6 4 0 2 6 0 0

Právo sociálního zabezpečení** 2 1 1 1 0 0 1 1 0 0

Právo životního prostředí 7 1 13 12 5 1 7 8 0 4

Římské právo 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0

Správní právo 4 1 9 7 3 0 4 6 1 1

Teorie práva 7 0 8 10 3 0 7 10 0 0

Trestní právo hmotné a procesní**; Trestní právo 32 19 33 35 20 0 15 33 1 2

Ústavní právo**; Ústavní právo a státověda 6 4 5 5 1 0 4 5 0 0

Zdravotnické právo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 155 83 226 229 139 1 88 203 4 24

* P = prospěl
N = neprospěl
U = uznáno

** Změny názvů a platností tematických okruhů:

České a československé právní dějiny – tematický okruh platný do 30. 9. 2019

Mezinárodní právo soukromé – název tematického okruhu platný do 30. 9. 2019, od 1. 10. 2019 

Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu

Mezinárodní právo veřejné – název tematického okruhu platný do 30. 9. 2019,  
od 1. 10. 2019 Mezinárodní právo

Občanské právo – název tematického okruhu platný od 2. 6. 2017 do 30. 9. 2019,  
od 1. 10. 2019 Občanské právo hmotné

Civilní právo procesní – název tematického okruhu platný od 2. 6. 2017 do 30. 9. 2019,  
od 1. 10. 2019 Občanské právo procesní

Pracovní právo – tematický okruh platný od 2. 6. 2017

Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení – tematický okruh platný do 1. 6. 2017

Právo k nehmotným statkům a právo autorské – název tematického okruhu  
platný do 30. 9. 2019, od 1. 10. 2019 Právo duševního vlastnictví

Právo sociálního zabezpečení – tematický okruh platný od 2. 6. 2017

Trestní právo hmotné a procesní – název tematického okruhu platný do 1. 6. 2017,  
od 2. 6. 2017 Trestní právo

Ústavní právo – název tematického okruhu platný do 30. 9. 2019,  
od 1. 10. 2019 Ústavní právo a státověda

Příloha č. 17 Státní rigorózní zkoušky na PF UK v roce 2020



30

Vědecké kvalifikace – habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

Právnická fakulta Univerzity Karlovy má, jako jediná v ČR, akreditaci pro vedení 
habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem ve všech právních oborech.
Mj. i proto Právnická fakulta Univerzity Karlovy projednává žádosti o zahájení habili-
tačního řízení i řízení ke jmenování profesorem uchazečů z jiných právnických fakult.
Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem se řídí zákonem č. 111/1998 Sb. 
a Řádem habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem Univerzity Karlovy.

V habilitačních řízeních i v řízeních pro jmenování profesorem klade Právnická fakulta 
vysoké nároky na uchazeče ve vědecké i pedagogické oblasti včetně jejich mezinárod-
ního působení.

Právnická fakulta konstatuje, že i přes vyžadované nároky je úspěšnost habilitačních 
řízení a řízení ke jmenování profesorem na fakultní i rektorátní úrovni velmi vysoká. 
Z vysoké náročnosti fakulta nehodlá ustupovat ani v budoucím období, a proto bude – 
podle možností – nadále napomáhat i mladším akademickým pracovníkům, kteří se na 
kvalifikační řízení připravují, zejména tím, že jim poskytne tvůrčí volno, napomůže se 
zajištěním zahraničního studijního pobytu, jakož i s publikací jejich vědeckých výstu-
pů, aj. Cílem fakulty je zajištění generační obměny akademických pracovníků s nejvyšší 
dosaženou kvalifikací a zajištění jejich stability podle potřeb jednotlivých kateder. 
Přehled habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem za rok 2020 v příloze č. 18.

UKONČENÁ JMENOVACÍ ŘÍZENÍ
prof. JUDr. Karel Beran, Ph.D.
Obor: Teorie, filozofie a sociologie práva

Předseda komise: prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stav řízení: jmenován profesorem ke dni 17. 6. 2020

prof. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.
Obor: Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení

Předseda komise: prof. JUDr. Věra Štangová, CSc.

Stav řízení: jmenován profesorem ke dni 15. 12. 2020

prof. JUDr. Martin Kopecký, CSc.
Obor: Správní právo a správní věda

Předseda komise: prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.

Stav řízení: jmenován profesorem ke dni 15. 12. 2020

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
Obor: Občanské právo

Předseda komise: prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Stav řízení: jmenována profesorkou ke dni 15. 12. 2020

prof. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D.
Obor: Občanské právo

Předseda komise: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Stav řízení: jmenována profesorkou ke dni 17. 6. 2020

UKONČENÁ HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ
doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.
Obor: Ústavní právo a státověda

Název habilitační práce: Parlamentní forma vlády v České republice,  
její deficity a možnosti zefektivnění

Předseda komise: prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stav řízení: jmenován docentem ke dni 1. 3. 2020

doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
Obor: Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení

Název habilitační práce: Ochrana osobních údajů podle obecného nařízení o ochraně 
osobních údajů (nejen) se zaměřením na pracovněprávní vztahy

Předseda komise: prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Stav řízení: jmenován docentem ke dni 1. 12. 2020

Příloha č. 18  
Přehled habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem za rok 2020



31

doc. JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.
Obor: Teorie, filozofie a sociologie práva

Název habilitační práce: Koncepce práva jako systému

Předseda komise: prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stav řízení: jmenován docentem ke dni 1. 5. 2020

doc. JUDr. Bc. Ondřej Svaček, Ph.D., LL.M.
Obor: Mezinárodní právo

Název habilitační práce: Mezinárodní trestní soud (2005–2017)

Předseda komise: prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Stav řízení: jmenován docentem ke dni 1. 1. 2021

doc. JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.
Obor: Právní dějiny

Název habilitační 
práce:

Právní úprava amnestie v letech 1918–1953 v českých zemích

Předseda komise: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Stav řízení: jmenován docentem ke dni 1. 2. 2020

doc. JUDr. Petr Šustek, Ph.D.
Obor: Občanské právo

Název habilitační práce: Újma na životě a její odčinění

Předseda komise: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Stav řízení: jmenován docentem ke dni 1. 5. 2020

doc. JUDr. Jan Tryzna, Ph.D.
Obor: Teorie, filozofie a sociologie práva

Název habilitační práce: Retroaktivita v právu

Předseda komise: prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc.

Stav řízení: jmenován docentem ke dni 1. 7. 2020

ŘÍZENÍ KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM
doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
Obor: Finanční právo a finanční věda

Předseda komise: prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Stav řízení: čeká na jmenování profesorem prezidentem republiky

doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.
Obor: Teorie, filozofie a sociologie práva

Předseda komise: prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stav řízení: probíhá

HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ
JUDr. Jan Kudrna, PhD.
Obor: Ústavní právo a státověda

Název habilitační práce: Imunita a neodpovědnost členů parlamentu

Předseda komise: prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stav řízení: probíhá

ZAHÁJENÁ ŘÍZENÍ KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM/PROFESORKOU 

(doposud na Vědecké radě PF UK neprojednána)

doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D., E.MA.
Obor: Mezinárodní právo

Předseda komise: prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Stav řízení: zahájeno

doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Obor: Trestní právo, kriminologie a kriminalistika

Předseda komise: prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Stav řízení: zahájeno

doc. JUDr. Jakub Handrlica, Ph.D., DSc.
Obor: Správní právo a správní věda

Předseda komise: prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.

Stav řízení: zahájeno

doc. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D.
Obor: Ústavní právo a státověda

Předseda komise: prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stav řízení: zahájeno

doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.
Obor: Občanské právo

Předseda komise: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Stav řízení: zahájeno

doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.
Obor: Evropské právo

Předseda komise: prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Stav řízení: zahájeno



32

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



33

ZAHÁJENÁ HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ
(doposud na Vědecké radě PF UK neprojednána)

JUDr. Bc. Jan Brodec, LL.M., Ph.D.
Obor: Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu

Název habilitační práce: Insolvenční řízení v kontextu mezinárodního práva soukromého

Předseda komise: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Stav řízení: zahájeno

JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.
Obor: Trestní právo kriminologie a kriminalistika

Název habilitační práce: Vazba v trestním řízení

Předseda komise: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stav řízení: zahájeno

JUDr. Vilém Knoll, Ph.D.
Obor: Právní dějiny

Název habilitační práce: Prokletí i usmíření – několik kapitol z dějin trestního práva 
na Chebsku

Předseda komise: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Stav řízení: zahájeno

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.
Obor: Ústavní právo a státověda

Název habilitační práce: Vláda v československém a českém ústavním systému

Předseda komise: prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stav řízení: zahájeno

JUDr. Petr Osina, Ph.D.
Obor: Teorie, filozofie a sociologie práva

Název habilitační práce: Nová teorie přirozeného práva

Předseda komise: prof. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M.

Stav řízení: zahájeno



34

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



35

Část II. Věda, výzkum a ediční činnost  
Strategie vědy a výzkumu
V roce 2020 proběhlo hodnocení vědecké a výzkumné činnosti fakulty mezinárodní 
hodnoticí komisí v rámci Univerzity Karlovy, v němž byla fakulta hodnocena druhým 
nejlepším stupněm B na pětistupňové škále. Souběžně probíhalo další hodnocení 
mezinárodní evaluační komisí při MŠMT, kde fakulta získala třetí nejlepší stupeň „Good“ 
na šestistupňové škále. Obě hodnocení se vztahovala k období let 2014–2019, a svědčí 
tak o výrazně vzestupném trendu kvality vědecké činnosti v hodnoceném období. 

V průběhu roku 2020 jsme se zaměřili na hodnocení kvality našich výstupů, které 
posouvají poznání v oboru právo. V rámci platné metodiky hodnocení bylo proto sle-
dováno umístění našich výsledků v rámci Scopus a WoS. Autoři z PF UK publikovali 
k datu zpracování této zprávy 23 příspěvků ve zdrojích zalistovaných ve Web of Scien-
ce, z toho 8 ve zdrojích s kvartilem Q4 až Q2.

Pokračoval trend motivovat zájemce z řad doktorandů, ale i posluchačů vyšších roč-
níků magisterského studia k zapojení do různých forem vědeckých projektů s cílem 
přispívat tak k výchově mladých vědeckých pracovníků fakulty. V roce 2020 bylo 
do různých forem vědeckých projektů zapojeno celkem 319 posluchačů doktorského 
či magisterského studijního programu. Přehled zapojených studentů v projektech 
dokumentuje příloha č. 19.

Posluchači doktorského 
studijního programu

Posluchači magisterského 
studijního programu

CELKEM

Programy rozvoje vědních 
oblastí na UK (Progres)

107 8 115

Soutěž Primus 3 1 4

Univerzitní výzkumná  
centra UNCE

17 1 18

Specifický  
vysokoškolský výzkum 

105 47 152

Grantová agentura UK 24 1 25

Grantová agentura ČR 4 1 5

CELKEM 260 59 319

Příloha č. 19 
Zapojení posluchačů doktorského a magisterského studijního programu 
do vědeckých projektů v roce 2020

Pokračovalo zapojení fakulty do celouniverzitních programů Progres:

• Q02 – Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání 
(koordinátor prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.) 

• Q03 – Soukromé právo a výzvy dneška 
(koordinátor prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.)

• Q04 – Právo v měnícím se světě 
(koordinátor prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.)

• Q05 – Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin 
(koordinátor prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.)

Současně se fakulta podílela na následujících mezifakultních programech:

• Q16 – Environmentální výzkum 
(koordinátor prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D. – PřF)

• Q18 – Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti 
(koordinátor prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. – FSV)

Dále pokračovaly programy Primus, které jsou předstupněm pro jejich řešitele 
k získávání prestižních grantů ERC. Jedná se o následující projekty:

• PRIMUS/17/HUM/13 JUDr. Věry Honuskové, Ph.D. 
na téma „Dočasnost v právní úpravě ochrany nucených migrantů“

• PRIMUS/17/HUM/17 JUDr. Martina Hobzy, Ph.D. 
na téma „Europeizace jako determinant právní regulace finančních služeb a zdanění“

Ve sledovaném období byl za PF UK do prestižní soutěže ERC předložen první návrh 
úspěšného držitele projektu Primus v období 2017–2019 JUDr. Mgr. Tomáše Dumbrov-
ského, LL.M., Ph.D. S předloženým tématem „Identity Constitutionalism. The Com-
munity-building Capacity of Constitutions in the EU-MENAP“ uspěl ve výzvě ERC-
2020-COG, kdy z celkových 2 506 návrhů po pečlivém posouzení mezinárodními panely 
postoupil do užšího výběru, který probíhal formou interview. 

Přestože projekt nakonec nebyl vybrán k financování, v rámci celkového hodnocení 
obdržel stupeň B, jeho úspěšnost ve druhém kole a vysoké celkové hodnocení jej řadí 
k excelentním projektům výzkumu, což navrhovateli zakládá možnost k účasti v ná-
rodní soutěži excelentní vědy programu ERC CZ vyhlašované každoročně MŠMT, a zís-
kat tak pro svůj špičkový výzkum a přípravu do další mezinárodní výzvy financování. 
Za kvalitně zpracovaný soutěžní návrh obdržel dr. Dumbrovský také cenu rektora.



36

Další významný úspěch zaznamenal Bc. Vítězslav Titl , M.Sc., Ph.D. se svým pěti-
letým projektem pod názvem: „Role institucionálních faktorů a informací na trzích 
veřejných zakázek“ v grantové soutěži JUNIOR STAR, kterou pořádá GAČR. Cílem 
grantu 
je umožnit začínajícím vynikajícím vědcům s již významnými mezinárodními zkuše-
nostmi vést vlastní výzkum průlomové povahy, osamostatnit se a založit vlastní 
vědeckou skupinu. První ročník soutěže zaznamenal obrovský ohlas dokládající cel-
kový počet 355 návrhů projektů, ze kterých je financováno pouze 30 projektů. 
Na Univerzitě Karlově získalo podporu celkem 10 projektů včetně projektu dr. Titla.

V roce 2020 pokračovaly dva projekty Univerzitních výzkumných center UNCE, jejichž 
nositelem je Právnická fakulta UK. Jedná se o projekt „Výzkumné centrum pro lidská 
práva“ (hlavní řešitel prof. Pavel Šturma) a o projekt „Závislá práce v 21. století – otázky 
a výzvy“ (hlavní řešitel prof. Jan Pichrt). Kromě toho jsou akademičtí pracovníci fa-
kulty zapojeni do společných projektů UNCE koordinovaných Fakultou sociálních věd 
UK. Jmenovitě jde o projekt „Centrum pro transdisciplinární výzkum násilí, traumatu 
a spravedlnosti“ (spoluřešitel prof. Jan Kuklík) a projekt „Pražské centrum pro výzkum 
míru“ (spoluřešitel prof. Michal Tomášek). 

Vědecké a výzkumné aktivity Právnické fakulty byly rovněž realizovány za podpory 
23 grantových projektů. Hlavního poskytovatele dotace tradičně představuje GAČR 
a MŠMT. Zvýšený zájem začínáme sledovat také v oblasti aplikovaného výzkumu, 
kdy vedle projektu NAKI byly v roce 2020 zahájeny 4 projekty TAČR. 

Přehled grantových aktivit představuje příloha č. 20.

ERC  European Research Council 

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

GAČR  Grantová agentura České republiky

UNCE  Univerzitní výzkumná centra

NAKI  Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity

TAČR  Technologická agentura ČR 

Vysvětlivky zkratek:

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



37

rok číslo název řešitel (spoluřešitel) poskytovatel délka grantu
2018 UNCE HUM/011 Výzkumné centrum pro lidská práva prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. MŠMT 6
2018 UNCE HUM/034 Výzkumné centrum „Závislá práce v 21. století – otázky a výzvy“ prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D. MŠMT 6

2018 UNCE HUM/009 Centrum pro transdisciplinární výzkum násilí, traumatu a spravedlnosti prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. MŠMT 6

2018 UNCE HUM/028 Pražské centrum pro výzkum míru prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. MŠMT 6
2018 PRIMUS/17/HUM/13 Dočasnost v právní úpravě ochrany nucených migrantů JUDr. Věra Honusková, Ph.D. MŠMT 3

2018 PRIMUS/17/
HUM/17

Europeizace jako determinant právní regulace  
finančních služeb a zdanění JUDr. Martin Hobza, Ph.D. MŠMT 3

2017 17-03398S
ODLOŽENA ZZ

Mezinárodní organizace práce a její význam  
pro rozvoj sociálního práva v Evropě prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D. GA ČR 3

2017 17-07252S
ODLOŽENA ZZ

Analýza právní úpravy hospodářské soutěže  
v České republice v právně-historickém kontextu  
a mezinárodním teoretickém srovnání

doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc. GA ČR 3

2017 17-02033S
ODLOŽENA ZZ

Ústavní a procedurální rámec legislativního procesu  
a parlamentní kultury doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. GA ČR 3

2017 17-08176S
ODLOŽENA ZZ

Ústavní soud ČR: strážce ústavy nad politikou nebo v politice? doc. Jana Ondřejková, Ph.D. GA ČR 3

2018 18-04757S Fiduciární povinnosti (základní povinnosti správců cizích záležitostí) JUDr. Ing. Aleš Borkovec, Ph.D. GAČR 3

2018 18-08130S Lidská práva starších osob JUDr. Mgr. Alla Tymofeyeva, Ph.D. 
příjemce: ÚSP AV ČR GAČR 3

2019 19-10723S Co současné právo sjednocuje a co jej fragmentarizuje  
z pohledu právní teorie a soudní praxe? doc. JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D. GA ČR 3

2018 CZ.02.2.69/0.0/0.0/
17_050/0008466

Zlepšení internacionalizace v oblasti výzkumu a vývoje na UK 
prostřednictvím podpory kvalitních projektů MSCA-IF JUDr. Solange Maslowski, Ph.D. MŠMT 2

2019 8JI9AT008
PRODLOUŽEN

Veřejný zájem v právu prof. JUDr. Luboš Tichý MŠMT 2

2018 DG18P02OVV064 Právní, historické a společenskovědní aspekty nových  
a tradičních menšin v České republice prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. MK ČR 4

2019 5-RVO/2018 Pracovněprávní vztahy a BOZP v kontextu kontroly  
povinností vyplývajících z § 316 zákoníku práce doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph.D. Smluvní výzkum 

pro VÚBP 2

2019 5-RVO/2018

Analýza a hodnocení současného praktického a právního stavu 
oblasti BOZP na staveništích v České republice s akcentem  
na výkon činnosti koordinátora BOZP na staveništi s komparací 
stavu před a po novele č. 88/2016 Sb. zákona č. 309/2006 Sb.

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D. Smluvní výzkum 
pro VÚBP 1,5

Příloha č. 20 Grantové aktivity řešené v roce 2020



38

rok číslo název řešitel (spoluřešitel) poskytovatel délka grantu

2019 5-RVO/2018
Lékařské posudky poskytovatelů pracovnělékařských  
služeb a jejich význam pro zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci zaměstnanců

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D. Smluvní výzkum 
pro VÚBP 2,5

2020 4EU+ Common European Asylum System Modernization 
(From ship to ship to longlasting solidarity approach) doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc. UK 1

2020 4EU+ Law for Innovations Conference JUDr. Michal Říha UK 1

2020 20-01320S Mezinárodní právo správní: Znovuobjevení právní disciplíny doc. JUDr. Jakub Handrlica, Ph.D. GA ČR 3
2020 20-05069S Ústavní zvyklosti ve střední Evropě JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur., Ph.D. GA ČR 3

2020 CK01000049 Tvorba pokročilých nástrojů pro analýzu  
dopravních nehod pro Policii ČR Ing. Josef Montag, Ph.D. TAČR program 

DOPRAVA 2020+ 3

2020 TL03000688 Právní nástroje podpory inovací v medicíně JUDr. Mgr. Tomáš Holčapek, Ph.D. TAČR program 
ÉTA 3,5

2020 TL04000308
Reakce právního systému České republiky  
na pandemii covid-19: právní rámec, postup  
veřejné moci, doporučení pro futuro

prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc. TAČR program
ÉTA-Covid 2

2020 TL04000052 Možnosti reakce na závažné infekční nemoci v právu EU: 
kritická analýza a doporučení ve světle pandemie covid-19

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.
příjemce: ÚSD AV ČR

TAČR program 
ÉTA-Covid 2



39

rok číslo název řešitel poskytovatel délka projektu

2020 260 492 Udržitelný rozvoj a další mimoprávní faktory tvorby, interpretace 
a aplikace soukromého práva JUDr. Jan Brodec, LL.M., Ph.D. MŠMT 3

2020 260 493 Vývoj finančněprávní a trestněprávní regulace 
pod vlivem normotvorby Evropské unie doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D. MŠMT 3

2020 260 494 Integrující úloha lidských práv v současném právu JUDr. Katarzyna Žák Krzyžanková, Ph.D. MŠMT 3

2020 260 495 Profesní etika právníků v měnícím se světě 21. století 
(institucionální, technologické a osobní výzvy) Mgr. Tomáš Friedel, Ph.D. MŠMT 3

2020 260 496 Vlastnické právo a jeho omezení v zrcadle právního  
dualismu: teoretické a aplikační otázky doc. JUDr. Jakub Handrlica, Ph.D. MŠMT 3

2020 260 497 Současné problémy ústavního práva doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M. MŠMT 3
2020 260 498 Law nad Climate Change: Protection of Water Resources prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. MŠMT 3
2020 260 499 Ochrana oznamovatelů (whistleblowing) prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D. MŠMT 3

Příloha č. 21 
Specifický vysokoškolský výzkum

I nadále se Právnická fakulta UK zapojovala do grantových projektů poskytovaných Grantovou agenturou Univerzity Karlovy (GAUK) a do Specifického vysokoškolského výzku-
mu (SVV). Přehled 5 projektů a 5 konferencí SVV, jejichž nositelem je Právnická fakulta UK, nabízí příloha č. 21. 



40

V rámci studentských projektů GAUK je řešeno 23 projektů. Úspěšnost návrhů předložených za Právnickou fakultu do soutěže GAUK pro rok 2020 představovala 68,75 %, 
kdy z 16 předložených projektů bylo 11 přijato k financování. Přehled aktuálně řešených témat je k dispozici v příloze č. 22. 

rok číslo název řešitel (spoluřešitel) poskytovatel Délka grantu
2018 506918 Rekognice osob v trestním řízení JUDr. Bc. Marek Dvořák MŠMT 3

2018 270218 Právny poriadok Českobratskej cirkvi evanjelickej – dejiny a súčasnosť JUDr. Adam Csukás MŠMT 3

2018 678218 Prevence kriminality obchodních korporací JUDr. Lenka Náhlovská MŠMT 3

2018 508818
Právní úprava proti vyhýbání se daňovým povinnostem v oblasti přímých daní 
v kontextu práva Evropské unie a mezinárodního práva

Mgr. Petra Šmirausová MŠMT 3

2019 540119 Právní aspekty ochrany přírody a krajiny při umisťování staveb pozemních komunikací JUDr. Alena Chaloupková MŠMT 2

2019 700119
Právní úprava bezpečnosti lyžování v mezinárodním kontextu 
a její možné perspektivy v právním řádu ČR

Mgr. Ladislav Jack Janků, LL.M. MŠMT 2

2019 528119 Agresivní daňové plánování – limity v judikatuře a mezinárodních iniciativách JUDr. Gabriela Jansová MŠMT 3

2019 126119 Kyberkriminalita v oblasti sexuální důstojnosti se zaměřením na nový fenomén, tzv. Revenge porn JUDr. Štěpánka Kučerová MŠMT 3

2019 540219 Právní účinky Listiny základních práv EU v řízení před soudy členských států Mgr. Petr Mádr MŠMT 2

2019 796119 Soukromoprávní aspekty ručení při správě DPH Mgr. Bc. Pavel Martiník MŠMT 2

2019 254319 Proměny římského práva v souvislosti s jeho recepcí JUDr. Marek Novák MŠMT 3

2019 910319
Právní paradigma medicínského výzkumu: občanskoprávní odpovědnost 
za újmu na životě a zdraví

JUDr. Mgr. Martin Šolc MŠMT 3

2019 650119 Důkazní břemeno v trestním řízení –- aktuální otázky JUDr. Hana Šimánová MŠMT 3

2020 14320
Spolupůsobení demokratické legitimace se soudcovskou nezávislostí 
v evropských systémech personální správy soudnictví

JUDr. Viktor Derka MŠMT 3

2020 234120 Trestní odpovědnost právnických osob za trestné činy proti životnímu prostředí a zdraví JUDr. Anna Brandtner MŠMT 3

2020 266120 Apelační soud a proměna jeho rozhodovací praxe v letech 1687–-1727 JUDr. Bc. et Bc. Josef Vacek MŠMT 3

2020 362120 Právní regulace nakládání s mikroplasty Mgr. Adam Novák MŠMT 2

2020 376320 Mimořádné vládnutí v českém ústavněprávním kontextu JUDr. Jakub Dienstbier MŠMT 3

2020 442420 Právní ochrana životního prostředí při údržbě komunikací Lukáš Blažej MŠMT 2

2020 460420 Regulace investičních fondů a jejich zdanění Mgr. Filip Horák MŠMT 2

2020 462120 Anti-establishmentové politické strany: Hrozba pro demokracii nebo naděje na její nové equilibrium? JUDr. Lukáš Lev Červinka MŠMT 3

2020 650120 Regulace závadného obsahu na internetu v EU Mgr. Tomáš Ochodek MŠMT 3

2020 650420 Tvorba a distribuce pojištění v měnícím se právním prostředí JUDr. PhDr. Alexander Kult MŠMT 2

Příloha č. 22
Juniorské granty – GAUK



41

Vedle soutěže GAUK byl v letošním roce pro studenty doktorských studijních programů mimořádně vyhlášen nový grantový program START, s počátkem řešení v roce 2021. Tento 
program je financován MŠMT z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. Je realizován v anglickém jazyce a cílem tohoto programu je podpořit internacionalizaci, mo-
bility, interdisciplinaritu výzkumu, rozvoj odborných jazykových kompetencí řešitelů a dovednosti studentů v oblastech praktického uplatnění soft skills. V řádném termínu bylo 
podáno 7 projektů, z čehož 2 byly schváleny k financování. O finanční podporu řešení se nově uchází rekordních 54 projektů, jak juniorských, tak standardních. 
Přehled přihlášených témat dokumentuje příloha č. 23.

ROK ČÍSLO NÁZEV ŘEŠITEL POSKYTOVATEL

2020 4EU+ 
PŘIJATÝ

Common European Asylum System Modernization  
(From ship to ship to longlasting solidarity approach)

doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc. UK

2020 4EU+
PŘIJATÝ

Law for Innovations Conference JUDr. Michal Říha UK

2020 8J21AT012
ZAŘAZENÝ K PODPOŘE

Omezování volného pohybu osob a základních lidských práv  
v kontextu ochrany veřejného zdraví

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D. MŠMT MOBILITY

2020 G-PDP3-001
PŘIJATÝ

Posílení řízení a kontroly veřejných financí doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
MF Fondy EHP 
2014-2021

2020
CONplecs 
101003132

Identity Constitutionalism. The Community-building Capacity  
of Constitutions in the EU-MENAP Region

JUDr. Mgr. Tomáš Dumbrovský, LL.M., Ph.D.
HORIZONT 2020  
Excellent Science ERC 
Consolidator Grant

2020 21-27939S
Právo a jeho vliv na druhovou skladbu volně žijících druhů živočichů  
v české přírodě: k historickému vývoji práva myslivosti a práva ochrany přírody

Mgr. Dominik Andreska, LL.M.  GAČR

2020 21-35819S
Regulace ve veřejném zájmu v mezinárodním investičním právu:  
mezi nouzovým stavem a běžnými opatřeními

doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. GAČR

2020 21-14069S Terorismus a organizovaný zločin – výzvy pro trestní právo v 21. století prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc. GAČR

2020 21-09876S
Unijní a národní právní prostředky vynucování rozpočtové kázně  
v České republice 

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. GAČR

2020 21-24210S
Formy odpovědnosti za zločiny podle mezinárodního práva  
v Římském statutu Mezinárodního trestního soudu

JUDr. Milan Lipovský, Ph.D. GAČR

2020 21-22978S Polní experimenty testující diskriminaci při poskytování právních a úředních služeb Ing. Josef Montag, Ph.D. GAČR

2020 21-15335S Význam sídla parlamentu pro ústavní systém JUDr. Ondřej Preuss, Ph.D. GA ČR

2020 21-13811S Online řešení sporů: budoucnost civilního procesu JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D, LL.M. GAČR

2020 21-22984S Rituály a symboly v římském právu prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. GA ČR

2020 21-11500S
PŘIJATÝ

Budování „šťastné země“. Vznik a vývoj Frýdlantského vévodství doc. JUDr. Marek Starý, Ph.D. GAČR

2020 21-30252S Singapurská úmluva o mediaci a její vliv na mezinárodní obchodní právo JUDr. Martin Svatoš, Ph.D. GAČR

2020 21-08992S Účinky výlučných pravomocí EU a jejich možných změn na konkurenceschopnost EU doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D., D.E.A. GAČR

2020 21-04918S
Fungování smlouvy v soukromém právu z hlediska srovnávací analýzy:  
život smlouvy v teorii a praxi

prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc. GAČR

Příloha č. 23 
Projekty přihlášené do výběrového řízení pro rok 2021



42

rok číslo název řešitel poskytovatel
2020 21-18718S Lidská tvář v politice Mgr. Ing. Miroslav Zajíček, M.A. GAČR

2020 21-19485S
PŘIJATÝ

Podmíněně odložené tresty odnětí svobody v postkomunistické Evropě:  
Terra inkognita

JUDr. Jakub Drápal, MPhil. GAČR

2020 21-15480M
PŘIJATÝ

Role institucionálních faktorů a informací na trzích veřejných zakázek Vítězslav Titl, MSc. et MSc. GAČR

2020 VJ01010084
PŘIJATÝ

Elektronické důkazy v trestním řízení
doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D
příjemce: Masarykova univerzita, fa. informatiky

MV ČR
program IMPAKT 1

2020 VJ01010025 Právo pro bezpečnost
JUDr. Věra Honusková, Ph.D.
příjemce: Univerzita Palackého v Olomouci, PF

MV ČR
program IMPAKT 1

2020 CK02000033 Nová generace statistik dopravních nehod pro Policii ČR
Ing. Josef Montag, Ph.D.  
příjemce: Anglo-americká vysoká škola, z. ú.

TAČR
program MD ČR 
DOPRAVA2020+

2020 TL04000308
PŘIJATÝ

Reakce právního systému České republiky na pandemii covid-19:  
právní rámec, postup veřejné moci, doporučení pro futuro

prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.
TAČR
program ÉTA - Covid

2020 TL04000052
PŘIJATÝ

Možnosti reakce na závažné infekční nemoci v právu EU: kritická analýza  
a doporučení ve světle pandemie covid-19

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.
TAČR
program ÉTA - Covid

2020 TO01000231 Znečištění životního prostředí, zdraví a trh práce – Experimentální přístup
Ing. Josef Montag, Ph.D. 
příjemce: 
Národohospodářský ústav, AV ČR, v. v. i.

TAČR
program 

Norských Fondů KAPPA 
1

2020 TL05000280
Problematické aspekty implementace Směrnice 
o autorském právu  na jednotném digitálním trhu a jejich aplikace v praxi

doc. JUDr. Pavel Svoboda, DEA, Ph.D.
TAČR
program ÉTA

2020 TL05000472
Compliance ve veřejné správě: nastavení řídících a kontrolních mechanismů  
územních samosprávných celků z pohledu odpovědnosti úředních osob

doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.
TAČR
program ÉTA

2020 TL05000602 Analýza vybraných překážek rovnému odměňování žen a mužů v ČR prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.
TAČR
program ÉTA

2020 TL05000655 Homeworking a Coworking v současnosti a pro vyšší efektivitu v budoucnosti
doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D. 
příjemce: 
Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i.

TAČR
program ÉTA

2020 TL05000760 Právní aspekty virtuální a rozšířené reality JUDr. Bc. Zdeněk Kučera, Ph.D.
TAČR
program ÉTA

2020 SS04030013 Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik
prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.
příjemce: Univerzita Karlova, Centrum 
pro otázky životního prostředí 

TAČR
program MŽP ČR Pro-
středí pro život 4

2020 GAUK č. 218121 Mezinárodní právo pracovní Mgr. Veronika Zhejbalová, LL.M MŠMT

2020 GAUK č. 228121
Depositum Irregulare a podobné typy depositních smluv v římském právu  
a v pozdějším historickém vývoji

JUDr. Václav Dvorský MŠMT

2020 GAUK č. 288321 Úřad evropského veřejného žalobce: Analýza prvních tří let fungování úřadu Mgr. et Mgr. Lukáš Hendrych MŠMT

2020 GAUK č. 290221 Výzkum dopadu právní legalizace osvojení nenarozeného dítěte na výkon interrupcí JUDr. Michaela Petreková MŠMT



43

Důležitým hlediskem kvality produkce akademických pracovníků fakulty jsou jejich ocenění. Prezident republiky udělil medaili za zásluhy prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. 
Rektor Univerzity Karlovy udělil Historickou medaili prof. JUDr. Karlu Malému, DrSc. za celoživotní dílo a za mimořádné zásluhy o rozvoj Univerzity Karlovy, stříbrnou medailí 
pak byli oceněni prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc., prof. JUDr. Hana Marková, CSc, prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc., prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc. a prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.

Vynikajících výsledků dosáhla fakulta v roce 2020 také v univerzitní soutěži excelentních monografií. Z 13 nominací (8 českých a 5 cizojazyčných) se umístilo 10 titulů, 
z čehož 5 v první polovině. Celková výše finančního ocenění představovala 1 164 660 Kč, jedná se o nejlepší výsledek od roku 2015.

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



261 632 378

6 612 741

2 705 674,64

44

Poměr institucionálního a účelového financování v hodnoceném období znázorňuje 
níže uvedený graf.

Vývoj celkové výše dotačních prostředků v období 2014 – 2019

Výše dotací vybraných poskytovatelů v letech 2014 – 2020

Složky financování ve sledovaném období 2014 – 2020

Analyzujeme-li účelovou podporu, sledujeme v případě GAČR významný pokles 
z vrcholných let 2017 a 2018, kdy poskytnuté prostředky činily 6 365 tis. Kč a 6 173 tis. 
Kč na 2 230 tis. Kč v roce 2020. Důvodem je všeobecně nízká úspěšnost, zřejmě s ohle-
dem na rozpočtové možnosti a priority agentury. 

Naopak v případě aplikovaného výzkumu je patrná vzestupná tendence. Jednak pro-
střednictvím programu NAKI II, do kterého je PF zapojena, a zejména pak prostřed-
nictvím TAČR, kdy z prakticky nulových let jsou aktuálně řešeny 4 projekty a dalších 6 
čeká na vyhlášení výsledků.

Financování vědy a výzkumu
V roce 2014 činila celková dotace přidělená fakultě na vědu 38 861 400 Kč. V roce 2017 
to bylo 46 444 731 Kč, v roce 2020 pak 52 887 819 Kč, což lze v podmínkách nestabilního 
financování rozpočtu vysokých škol považovat za úspěšnou reflexi výsledků vědecké 
činnosti fakulty.

60 00 000,00

50 00 000,00

40 00 000,00

30 00 000,00

20 00 000,00

10 00 000,00

00 00 000,00

60 00 000,00

50 00 000,00

40 00 000,00

30 00 000,00

20 00 000,00

10 00 000,00

00 00 000,00



45

Rozložení prostředků na jednotlivé vědní oblasti odpovídá vymezení vědních oblastí 
na Právnické fakultě, tj. z 98 % pro obor právo. To odráží také procentuální zapojení 
osob, které se na výzkumné činnosti v rámci Právnické fakulty podílejí.

Způsob rozdělení institucionálních prostředků získaných v rámci univerzitního roz-
počtu do programů Progres je každoročně podle příslušných opatření rektora schvalo-
ván Akademickým senátem fakulty v následujícím stabilním procentním poměru:

Q02 – Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání  ve výši 32 % 

Q03 – Soukromé právo a výzvy dneška ve výši 31 %

Q04 – Právo v měnícím se světě  ve výši 30 %

Q05 – Právní a společenské aspekty migrace 
a problémy postavení menšin ve výši   7 %

Klíčové ukazatele pro rozdělení podpory představují objem 
a kvalita publikačních aktivit a složení týmů.

Způsob rozdělení institucionálních prostředků získaných v rámci univerzitního 
rozpočtu do programů SVV a GAUK se řídí příslušnými opatřeními rektora 
a lze ho znázornit následujícími grafy:

Ediční strategie
Ediční strategie PF UK vychází ze zásad ediční strategie Univerzity Karlovy. 
Podporuje zahraniční a cizojazyčné publikace členů akademické obce fakulty a také 
publikační výstupy posluchačů doktorského, popřípadě magisterského studia.

PF UK vydává tři časopisy: Acta Universitatis Carolinae – Iuridica (AUC-I), Jurispru-
dence a Právněhistorické studie (PHS). Ediční strategie PF UK podporuje vzájemnou 
součinnost fakultních časopisů a jejich spolupráci s časopisy mimofakultními, zejména 
s časopisy v databázi Scopus, což je v českém prostředí především čtvrtletník 
The Lawyer Quarterly. V něm bylo v roce 2020 publikováno 17 článků fakultních autorů. 

Ediční strategie PF UK podporuje zařazení dalších fakultních časopisů do odborných 
databází typu Scopus, ERIH nebo Web of Science, proto podporuje také vydávání 
cizojazyčných textů i ve fakultních časopisech. Ediční strategie PF UK podporuje dů-
sledné recenzní řízení a důraz na vysokou jazykovou kvalitu českých i cizojazyčných 
publikací viz příloha č. 24.

K podpoře cizojazyčných publikací a globálního šíření průběžných výsledků vědeckého 
bádání vydává PF UK anglicky psanou elektronickou publikaci Prague Law Working 
Papers Series, provozovanou prostřednictvím fakultních web stránek a také Social  
Science Research Network. Výsledky PLWP dle Social Science Research Network 
ke konci roku 2020 ukazují, že 14 příspěvků uveřejněných v roce 2020 zaznamenalo 
ke konci tohoto roku celkem 628 plných stažení. 

Nejnovější příspěvky za roky 2019 – 2020 zaznamenaly celkem 1 297 plných stažení. 
Počty stažení v čase narůstají, proto starší příspěvky aktuálně dosahují ještě vyšších 
čísel, tj. v průměru vyšších desítek stažení u každého příspěvku a v každém ročníku 
pak obvykle u 2 článků více než stovky stažení. Nejvyhledávanějším příspěvkem 
s momentálně 1 125 staženími je dlouhodobě text dr. A. Vondráčkové z roku 2016 
k právní regulaci virtuálních měn. Řada přispěvatelů z PF UK byla SSRN opakovaně 
vyhodnocena v kategorii 10 % nejstahovanějších autorů ve svém oboru.

Ediční strategie PF UK vychází z toho, že se dosavadní diverzifikace knižní produkce 
PF UK v jejím edičním středisku osvědčila. Ve středisku je rovněž podporováno 
vydávání českých a cizojazyčných skript.

PF UK plně podporuje univerzitní politiku Open Access. Časopisy AUCI a PHS jsou 
publikovány v režimu Open Access a v repozitáři UK byla vytvořena platforma 
pro zveřejňování elektronických publikací. Za rok 2020 do ní bylo vloženo 6 publikací.

Pracovník oddělení pro vědu, výzkum a edici PF UK je členem projektového týmu UK 
pro řešení problematiky Open Access a Open Science, podílí se na jeho aktivitách 
a zajišťuje přenos poznatků do praxe právnické fakulty.

Vývoj poskytnutých prostředků pro realizaci SVV a GAUK v letech 2014 – 2020

60 00 000,00

50 00 000,00

40 00 000,00

30 00 000,00

20 00 000,00

10 00 000,00

00 00 000,00



46

Fo
to

gr
afi

e:
 S

h
u

tt
er

st
oc

k



47

Skripta:
Friedel, Tomáš (ed.). Vybrané otázky profesní etiky v právnickém vzdělávání: 
studentská skripta. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2020. ISBN 978-80-87975-99-2

Studie z lidských práv:
Šturma, Pavel – Ondřejek, Pavel (eds.). Ochrana lidských práv: úloha parlamentů a soudů. 
Studie z lidských práv 13. 
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2020. ISBN 978-80-7630-000-2

Šturma, Pavel – Lipovský, Milan (eds.) a kol. Ochrana práv žen a dětí v mezinárodním právu. 
Studie z lidských práv 14. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 
2020. ISBN 978-80-7630-002-6

Mimo řady:
Dobřichovský, Tomáš a kol. Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových 2020. 
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta; Beroun: 
Eva Rozkotová, 2020. 978-80-7630-009-5

Friedel, Tomáš (ed.). Vybrané otázky profesní etiky v právnickém vzdělávání. 
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2020. ISBN 978-80-87975-98-5

Ondřej, Jan (ed.). Postavení jednotlivce v mezinárodním právu: 
proměny (vývoj) právního postavení jednotlivce v mezinárodním právu. 
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2020. ISBN 978-80-7630-07-1

Pítrová, Lenka (ed.) et al. Common European Asylum System in a Changing World. 
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2020. ISBN 978-80-7630-003-3

Tomšej, Jakub a kol. Nad novelami zákoníku práce. 
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2020. 978-80-7630-006-4

E-kniha:
Morávek, Jakub a kol. Důkazní prostředky a jejich přípustnost zejména se zaměřením 
na kamerové sledování. 
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2020. 
Dostupné na: http://hdl.handle.net/20.500.11956/117235. ISBN 978-80-7630-001-9

Morávek, Jakub a kol. Zákaz nucení k sebeobviňování při činnosti inspektorátu práce. 
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2020. 978-80-7630-005-7

Morávek, Jakub – Pichrt, Jan (eds.) Pracovní právo a sociální zabezpečení v době koronaviru. 
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2020. 978-80-7630-008-8

Pítrová, Lenka (ed.) et al. Common European Asylum Systém in a Changing World. 
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2020. ISBN 978-80-7630-04-0

Příloha č. 24  
Publikace vydané v ES PF UK v roce 2020

Fakultní časopisy
E-časopis – na webu fakulty PF UK
Prague Law Working Papers – 3 čísla (I–III/2020)

V nakladatelství Karolinum:
AUC Iuridica – 4 čísla (1–4/2020)
Právněhistorické studie – 3 čísla (50/1, 50/2, 50/3)

Wolters Kluwer:
Jurisprudence – 6 čísel (1–6/2020)

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



48

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



49

Studentská vědecká a odborná činnost (SVOČ)
V roce 2020 byl Radou SVOČ vyhlášen již XIII. ročník soutěže studentských vědec-
kých prací na PF UK.

Také v roce 2020 se projevil velký zájem o zapojení se a prokázání aktivního vstupu 
do vědecké činnosti. Ve XIII. ročníku studenti i pedagogové museli dokázat vše zvlád-
nout v nových situacích, které při vyhlašování nebylo možné předpokládat. Přesto 
se naplno projevila aktivita spojená s předložením zpracovaných prací a obhájením 
velmi kvalitních prací. Vítězné práce byly později velmi úspěšně obhájeny v meziná-
rodním kole SVOČ, které proběhlo v září 2020 poprvé online díky Právnické fakultě 
Univerzity Komenského v Bratislavě.

Studenti v každém ročníku SVOČ musí samostatně vybrané nebo vyhlášené téma 
odborně zajímavě zvládnout. Ve XIII. ročníku museli, vlivem složitých podmínek ome-
zeného přístupu na fakultu a do knihovny, být více samostatní i organizačně zdatní. 
To samé platí o všech pedagogických pracovnících, kteří byli konzultanty nebo posu-
zovateli prací. Také obvyklé postupy členů Rady SVOČ se musely v průběhu ročníku, 
ve srovnání s roky předchozími, průběžně aktualizovat podle vznikajících nových 
podmínek. Větší úlohu sehrálo také využití počítačové techniky v době od přihlášení, 
při obhajobách prací.. Jedna sloučená sekce magisterská poprvé při vzniku v historii 
SVOČ proběhla úspěšně online formou.

XIII. ročník byl druhým, který pro přihlašování, vedení přehledu o pracích, o posud-
cích a termínech obhajob a celkových výsledcích využíval aktivně Sharepointu UK, 
speciálně připraveného pro SVOČ PF UK. Zůstaly zachovány základní povinnosti, 
tedy vytvoření kvalitní práce a její odeslání v digitální podobě ve vyhlášeném termí-
nu, poprvé v historii byla tištěná verze až součásti požadavků k úspěšné obhajobě. 
Zůstala zachována obhajoba před komisí v sekci včetně dovednosti zareagovat na 
dotazy členů komise. Opět byly komise tvořeny v jednotlivých sekcích předními peda-
gogy fakulty. Vysokou kvalitu prokázala i sekce probíhající online. Navíc ukázala mož-
nost v dalších letech, v případě nutnosti opakování, včas sdělit studentům připojení, 
a tak jim umožnit shlédnout online průběh obhajob. Při obhajobách studenti porov-
návají výsledky svého odborného snažení navzájem, a tudíž mohli by být motivováni 
i ti, kteří se nestihli zapojit do řádného konání SVOČ.

Celou přípravu a organizaci měla Rada SVOČ v roce 2020 velmi náročnou. Zapojili se 
do ní jednotlivé katedry fakulty, odborná pracoviště, ústavy fakulty, ale také spolupra-
cující odborníci z praxe. Pro hladký průběh SVOČ do všech forem organizace (konzul-
tace, posudky, účast v komisích) vstoupilo 101 pedagogů, odborníků a doktorandů.

K úspěšnému průběhu a financování SVOČ v roce 2020 přispěli opět sponzoři, a to 
KŠD LEGAL advokátní kancelář, Dentons Europe CS LLP a nakladatelství Wolters 
Kluwer. Novinkou bylo vyhlášení a udělení Ceny prof. Švestky v oblasti prací ze sou-
kromého práva. Studenti přihlásili a obhajovali práce opět v 10 sekcích magisterského 
studijního programu a ve 2 sekcích doktorského studijního programu.

Celkem bylo podáno 92 přihlášek magisterských studentů a 19 doktorských studentů.
V magisterském studijním programu bylo odevzdáno 78 prací a obhájeno 76 prací 
jednotlivců a 3. dvojic. V doktorském studijním programu bylo obhájeno 16 prací. 
Celkem bylo obhajováno 92 prací ve všech sekcích soutěže.

V magisterském studijním programu v samostatných sekcích bylo 10 prací odevzdá-
no v sekci mezinárodního práva, 9 v sekci evropského práva a 8 v sekci občanského 
a zdravotnického práva. Celkem 8 prací magisterských bylo obhajováno v sekci 
trestního práva a stejný počet také v sekci právních dějin. Dobře byly zastoupeny také 
práce z oblasti teorie práva a právních učení (8 prací).  

V doktorském studijním programu bylo široké spektrum prací od právních dějin, teo-
rie práva a právního učení, správního práva a správní vědy, finančního práva a finanč-
ní vědy, své zastoupení měli také práce z oblasti mezinárodního práva, práva životního 
prostředí. Odevzdány a obhájeny byly také práce z politologie a sociologie a teorie 
národního hospodářství.

Také XIII. ročník SVOČ obsahoval práce nejen v jazyce českém, ale zastoupení měl 
také jazyk anglický a francouzský. Tři účastníci soutěžili v rámci svého studijního 
programu již popáté a 1 soutěžící počtvrté. 

Ve dnech 18. a 19. září 2020 proběhlo online formou mezifakultní 
(česko-slovenské) kolo SVOČ na Právnické fakultě 
Univerzity Komenského v Bratislavě



50

Výsledky XIII. ročníku Studentské vědecké odborné činnosti na PF UK 2020

SEKCE EVROPSKÉ PRÁVO
1 Bc. Katharina Dirriglová

Přezkum přípustnosti předběžných otázek Soudním dvorem EU z hlediska hypotetičnosti – odraz prvotní judikatury v aktuálních rozhodnutích
2 Natálie Tůmová

Způsoby dovození souladu doložek zúžené parity cen se soutěžím právem EU
3 Otakar Duchek

 Imunita člena Evropského parlamentu ve světle právní povahy jeho mandátu
3 Petr Tomčiak

Brexit a jeho dopady na unijní instituce a občanství EU
SEKCE MEZINÁRODNÍHO PRÁVA
1 Petra Rešlová

 Autonomní koncepce ozbrojeného konfliktu v právu EU za účelem ochrany uprchlíků
2 Filip Crnčević

Lidskoprávní dopady nové černohorské konfesněprávní úpravy
3 Simona Petrů

Magnitského zákony z hlediska mezinárodního práva veřejného
SEKCE PRÁVNÍCH DĚJIN
1 Přemysl Kaucký

Zrušení všeobecné trestnosti homosexuality v trestním zákoně z roku 1961
1 Dominik Macek

Querella inofficiosi testamenti a částečné zneplatnění závěti
2 Lenka Skoupá

Vybrané aspekty otroctví ve Večeři u Trimalchia
3 Lucie Kolačkovská

Absurdita práva na spravedlivý proces v případu Machalka a spol.
SEKCE TRESTNÍHO PRÁVA

1 Eliška Veselá
Trestný čin znásilnění a měnící se pohled společnosti a práva na tento trestný čin

2 Josef Čabrádek
Vybrané aspekty sankcionování právnických osob: kritérium činnosti právnické osoby ve veřejném zájmu  

3 Petr Ráliš
Odposlech a záznam telekomunikačního provozu

MAGISTERSKÉ SEKCE



51

SEKCE OBČANSKÉHO A ZDRAVOTNICKÉHO PRÁVA
1 Bohdan Chrenovský

Neúčinnost právních jednání bez přiměřeného protiplnění v insolvenčním řízení
2 Bc. Marie Kohoutová

Vybrané právní nástroje ovlivňující počty dárců zárodečných buněk
3 Tereza Běhounková

Pandemie covid-19 a nájemní vztahy aneb když dva reagují na totéž, není to totéž
SEKCE OBCHODNÍHO A AUTORSKÉHO PRÁVA
1 Ing. Václav Podhorský, Ph.D.

Lhůta pro svolání valné hromady počítaná zpětně?
2 Michaela Macáková

Fanfikce a autorské právo
3 Petra Kotápišová

Způsoby obrany proti vadně uložené příplatkové povinnosti
SEKCE POLITOLOGIE A SOCIOLOGIE
1 Jakub Stádník

Otevřená justice jako prostředek posilování důvěry veřejnosti v soudní moc
2 Frank Marek, Bc. Enest Zaimović

Vysoký představitel pro Bosnu a Hercegovinu
3 Sára Barčáková

Mečiarismus
SEKCE PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ A CENTRA PRÁVNÍCH DOVEDNOSTÍ
1 Jelizaveta Laškevičová 

Osobní údaje jako komodita
2 Matyáš Vilímek

Když je spisová značka málo anonymní
3 Karina Matevosjanová

Agenturní zaměstnávání – revize současného právního stavu a návrh nových legislativních řešení
SEKCE PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, FINANČNÍHO PRÁVA A FINANČNÍ VĚDY, SPRÁVNÍHO PRÁVA A SPRÁVNÍ VĚDY, TEORIE NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ
1 Hoang Nguyen

Výhrada veřejného pořádku ke statusu dlouhodobě pobývající rezidenta na území EU
2 Adriana Šefčíková

Climate litigation and human rights
3 Jan Skalný

Centrální depozitář a jeho budoucnost



52

SEKCE PRÁVNÍ DĚJINY, FINANČNÍ PRÁVO A FINANČNÍ VĚDA, MEZINÁRODNÍ PRÁVO, POLITOLOGIE A SOCIOLOGIE, TEORIE NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ
1 Mgr. Zuzana Kročilová

Dary za vývozní povolení v době nesvobody a problematika jejich restituce v České republice
2 JUDr. Jakub Drápal

Law or Policy? The Role of Informal Authority in Criminal Sentencing
3 Mgr. Ondřej Žáček

Tortuous journey to the euro area: Art. 140 TFEU and far beyond
SEKCE TRESTNÍ PRÁVO, SPRÁVNÍ PRÁVO A SPRÁVNÍ VĚDA, TEORIE PRÁVA A PRÁVNÍCH UČENÍ
1 JUDr. Bc. Marek Dvořák

Rekognice zítřka?
2 JUDr. Viktor Derka

Pověření předsedové soudů jako kompetenční problém
3 JUDr. Jan Exner

Sanctioning Framework of the World Anti-Doping Code 2021: A Suitable and Proportionate Response to Doping?

DOKTORSKÉ SEKCE

SEKCE TEORIE PRÁVA A PRÁVNÍCH UČENÍ A ÚSTAVNÍHO PRÁVA
1 Karolina Drachovská

Právní povaha umělé inteligence
2 Jaromír Fronc

Vliv referenčního rámce přezkumu na rozhodování soudů a správních orgánů
3 Lucie Daňková

Data retention v kontextu lidských práv



53

K úspěšnému průběhu a financování SVOČ v roce 2020 přispěli opět sponzoři, 
a to KŠD LEGAL advokátní kancelář, Dentons Europe CS LLP a nakladatelství 
Wolters Kluwer. Novinkou bylo vyhlášení a udělení Ceny prof. Švestky v oblasti 
prací ze soukromého práva.

Jiří Švestka (19. ledna 1930 – 9. března 2019) 

byl český právník a odborník na občanské právo.
V roce 1953 absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy, na které po roce justiční praxe začal 
vědecky působit. Roku 1964 se zde habilitoval, roku 1982 se stal doktorem věd a profesuru občanského 
práva získal v roce 1985. Odborně se věnoval celému občanskému právu, nejvýznamněji ale zasáhl 
do oblastí práva na ochranu osobnosti a odpovědnosti za škodu.



54

Fo
to

gr
afi

e:
 S

h
u

tt
er

st
oc

k



55

Část III. Zahraniční záležitosti 
Zahraniční vztahy PF UK v Praze v roce 2020

Podobně jako v dalších oblastech fakultních aktivit byly činnosti spadající pod zahra-
niční oddělení výrazně zasaženy dopady tzv. koronavirové pandemie. Jelikož v sou-
vislosti s ní došlo k podstatnému omezení v přeshraničním pohybu osob, stejně jako 
k přechodu na hybridní formu výuky na PF UK i na partnerských školách v zahraničí, 
bylo nutno s přijíždějícími i vyjíždějícími studenty a pracovníky řešit mnoho specific-
kých situací. Rok 2020 byl proto i přes nominální pokles počtu uskutečněných mobilit 
a akcí se zahraniční účastí mimořádnou výzvou.

Mobilita akademických pracovníků

V této oblasti došlo k nejvýraznějšímu propadu oproti předešlým letům. Zatímco 
v roce 2019 se uskutečnilo celkem 337 výjezdů u 127 různých převážně učitelských 
a vědeckých pracovníků, v roce 2020 se tento údaj snížil na pouhých 40 fyzických 
výjezdů u 29 různých zaměstnanců fakulty. Velká většina výjezdů (nejčastěji za úče-
lem konferencí, odborných seminářů či workshopů) proběhla v prvních dvou měsí-
cích roku či potom v době relativního uvolnění opatření v letních měsících. Naopak 
jaro a doba zimního semestru 2020 byly časem naprostého útlumu. Proběhlé výjezdy 
akademických pracovníků byly v rozhodující míře finančně podporovány z projektů 
PROGRESu, z ostatních grantů, Institucionálního plánu PF UK na podporu mobi-
lity pedagogů a vědců a v neposlední řadě také z rozpočtu PF UK prostřednictvím 
zahraničního oddělení. I v roce 2020 bylo opět možno mobility podpořit též z pro-
středků tzv. ukazatele D, které byly alokovány na PF UK prostřednictvím rektorátu 
UK (MŠMT), byť podstatná část těchto prostředků byla nakonec vzhledem k situaci 
použita na IT dovybavení fakulty (včetně licence MS Teams a nahrávacího studia).

Z hlediska příjezdů zahraničních hostů na PF UK jsme byli svědky obdobného trendu, 
kdy v době jarních protiepidemických opatření došlo k drastickému propadu, stejně 
jako tomu bylo opět na podzim. I v průběhu letních měsíců však byl počet hostů 
výrazně nižší než v předešlých letech. Celkově PF UK dle evidence zahraničního 
oddělení navštívilo v roce 2020 pouhých 31 hostů (v roce 2019 to bylo 242 hostů), navíc 
proběhly dvě evidované virtuální mobility za účelem výuky. Vlivem pandemické situace 
se nekonala v prezenční podobě ani žádná větší konference za účasti hostů ze zahraničí.

Přesto lze tvrdit, že rok 2020 neznamená uzavření PF UK do sebe a rezignaci na zahra-
niční aktivity. Svědčí o tom nově se prosazující forma tzv. virtuálních mobilit, v jejichž 
rámci proběhlo 34 účastí akademiků PF UK na akcích v zahraničí (výuka, workshopy, 
konference, jednání o spolupráci atp.), které by v předešlých letech jistě proběhly 
formou fyzické mobility. Přestože zkušenosti a kontakty získané během fyzického 
výjezdu do zahraničí nemohou být plnohodnotně nahrazeny touto formou, je mož-
né se domnívat, že i v budoucnu po pominutí nejvýraznějších protiepidemických 

omezení budou mít své místo a mohou být považovány za relevatní způsob interna-
cionalizace fakulty a jejích pracovníků. Umožní také flexibilnější, a především snad i 
hojnější, zapojování zahraničních expertů do výuky a vědecké práce na PF UK. 
Detailní přehled jednotlivých mobilit zaměstnanců PF UK a hostů, kteří na PF UK 
přicestovali ze zahraničí, je možno nalézt v příloze č. 25 (včetně virtuálních mobilit).

Jmenování hostujících profesorů na PF UK

V roce 2020 při PF UK působilo na základě jejich předchozího jmenování rektorem 
celkem 19 hostujících profesorů (navíc historicky i prof. Hromadka z UNI Passau 
a prof. Arnold z UNI Regensburg, byť k jejich jmenování došlo ještě za dřívějších 
pravidel). Jmenovitě jde o tyto zahraniční odborníky: prof. Alexy (UNI Kiel), 
prof. Bogdan (UNI Lund), prof. Geistlinger (UNI Salzburg), prof. Götting (UNI Dre-
sden), prof. Hofmann (UNI Frankfurt am Main), prof. Hugenholtz (UNI Amsterdam), 
prof. Ivor (PEVŠ), prof. Kerschner (UNI Linz), prof. Martucci (UNI Paris II), 
prof. Maschmann (UNI Regensburg), prof. Masi Doria (UNI Neapol Federico II), 
prof. Paschke (UNI Hamburg), prof. Radecki (Polská akademie věd), prof. Bazyler 
(UNI Chapman), prof. Grimes (UNI York), prof. McIntyre (UNI Cork), prof. Santucci 
(UNI Trento), prof. Skotnicki (UNI Lodž), prof. Wieshaider (UNI Wien). Stávající 
hostující profesoři působí na 14 různých katedrách a ústavech (KObchP, KObčP, KSprP, 
KPD, KPŽP, KTeoP, KÚP, KEP, KMPV, KPPPSZ, KTrP, KPS, ÚPD, ÚPAPPPS) a zastu-
pují přední zahraniční univerzity ze zemí, jejichž právní kultura má pro české právní 
vzdělávání i praxi zásadní význam či může nabízet zajímavé komparativní přístupy 
(Německo, Polsko, Rakousko, Francie, Slovensko, USA, Velká Británie, Irsko, Nizozem-
sko, Švédsko, Itálie). V roce 2020 bylo úspěšně dokončeno jmenování 3 nových hostují-
cích profesorů pro PF UK: prof. Hofmann (UNI Frankfurt am Main, KMPV), prof. Masi 
Doria (UNI Neapol Federico II, KPD), prof. Skotnicki (UNI Lodž, KÚP).

Mobilita administrativních pracovníků

Administrativní mobilita probíhá tradičně pouze omezeně s ohledem na její nižší aka-
demický efekt a často i jazykové bariéry. I tuto oblast postihla opatření v souvislosti 
s koronavirem, zrušen musel být např. výjezd dvou zaměstnanců knihovny na staff 
training na partnerskou univerzitu v Portugalsku. V tomto rámci se tak uskutečnila 
pouze jedna příjezdová mobilita (přijetí delegace z UNI Komenského v červnu v rámci 
Erasmus Staff Training Week), z hlediska účasti na zahraničních akcích se dr. Kohout 
účastnil dvou online zasedání v rámci ACADEMIA a ELPIS Network.



56

Fo
to

gr
afi

e:
 S

h
u

tt
er

st
oc

k



57

Mobilita studentů – výměnné pobyty

Počet studentů vyjíždějících v kalendářním roce 2020 s programem Erasmus+ 
(resp. programem Swiss Mobility) byl 191, což znamená jen relativně malý meziroční 
pokles (z 233 v roce 2019), z toho 128 v letním semestru 2020 a 63 v zimním semestru 
2020 (včetně 6 studentů v doktorském programu). Při hodnocení těchto údajů je však 
nezbytné upozornit na to, že zejména v letním semestru 2020 se velká část studentů 
vrátila z výjezdu předčasně a studium na zahraniční škole pak dokončovali distančně 
z České republiky, popř. pobyty ukončovali před původně plánovaným termínem. 
I před zimním semestrem mnoho studentů buď z vlastního rozhodnutí, 
nebo na základě situace na přijímající univerzitě své výjezdy rušilo. 

Celkový počet studentů přijíždějících s programem Erasmus+ v roce 2020 byl 186 
(v roce 2019 pak 211). V letním semestru šlo o 102, na zimu o 84 studentů. Několik 
studentů přicestovalo také v režimu samoplátců. Pro přijíždějící zahraniční výměn-
né a free-mover studenty PF UK organizuje anglickojazyčný program Czech Legal 
System in European Context. V roce 2020 nabídl tento program celkem 30 předmětů, 
doplňkově byl v letním semestru nabízen základní kurz českého jazyka. Vzhledem 
k množství studentů v tomto programu se v případě některých exponovaných před-
mětů pokračovalo v době prezenční výuky v paralelních výukových skupinách 
pro menší okruh studentů. Od poloviny března byl však i tento program poznamenán 
nutností přejít do hybridní/online výuky, která musela pokračovat rovněž v zimním 
semestru. S ohledem na situaci a s přihlédnutím ke zpětné vazbě 
od studentů však lze konstatovat, že se v tomto ohledu podařilo se situací vypořádat 
rychle a kvalita výuky byla zachována v maximální možné míře.

Mimo program Erasmus+ se PF UK podílí především na studentské mobilitě na zákla-
dě meziuniverzitních a fakultních smluv (zpravidla výměny v trvání jednoho semes-
tru), eventuálně na free-mover mobilitě. V jejich rámci měla PF UK během kalendář-
ního roku 2020 v zahraničí 14 studentů a přijala 14 cizinců (z části jde však o pobyty 
za zimní semestr 2019/2020, které začátkem roku 2020 pouze dobíhaly). Zde došlo 
bohužel k markantnímu propadu, jelikož většina zámořských partnerských univerzit 
po dobu pandemie rušila své mobilitní programy jak pro přijíždějící, tak pro vyjíždějící 
studenty. Řadě studentů PF UK tak odpadla možnost vycestovat touto formou 
v původně plánovaném termínu, popř. museli naopak řešit předčasný návrat domů. 

V programu Erasmus+ převládá spolupráce s anglickojazyčnými univerzitami (Velká 
Británie, Irsko, Benelux, Skandinávie), následovaná oblastí německojazyčnou (SRN, 
Rakousko, částečně Švýcarsko) a francouzskojazyčnou (Francie, valonská Belgie, čás-
tečně Švýcarsko). Menší zájem je stejně jako v předešlých letech o Španělsko a Itálii. 
V režimu meziuniverzitních dohod je nejčastější spolupráce s univerzitami v Austrálii, 
Japonsku, na Novém Zélandu, v Rusku, Mexiku a Kanadě, byť, jak bylo uvedeno výše, 
velká část studijních pobytů musela být zrušena či odložena. V režimu fakultních 
dohod je v rámci výběrových řízení nadále zájem o mobilitu do/z Izraele, Ruska, 
Taiwanu a USA, byla nabízena možnost vycestovat na UNOESC v Brazílii (i zde však 
nakonec reálný počet výjezdů zaostával oproti předešlým letům, příjezd od letního 

semestru 2020 dokonce neproběhl žádný). Vyjíždějící studenti PF UK jsou zpravidla 
podpořeni z Fondu mobility UK, popř. z Institucionálního plánu PF UK či z prostřed-
ků programu Erasmus+, v roce 2020 byli též v některých případech podpořeni z tzv. 
podpory internacionalizace – ukazatel D (podpora moot courtů atp.). Někteří studenti 
však vyjíždějí či na PF UK naopak přijíždějí jako free-movers, tj. veškeré náklady tako-
vých pobytů si hradí z vlastních zdrojů.

Někteří studenti mohou získávat prostředky ze stipendií poskytovaných v rámci 
dohod MŠMT. Takto byla v roce 2020 na pobytu 1 studentka (studijní pobyt započatý 
v roce 2019). Přijata byla jedna studentka ze Španělska. 

V případě semestrálních a celoročních výjezdů našich studentů je očekáváno plnění 
studijních povinností v podobě složení přiměřeného počtu zkoušek a zejména studi-
um a získávání podkladů pro vytvoření kvalifikačních (diplomových a dizertačních) 
prací pro účely studia na PF UK. Z každého pobytu vzniká podrobná zpráva, která 
podává informaci o studijních i praktických aspektech pobytu a je se souhlasem do-
tyčného studenta k dispozici na zahraničním oddělení pro další uchazeče o obdobné 
výjezdy v budoucnu. 

Cotutelle, dual degree programy a mezinárodně uznávané kurzy LL.M.

V roce 2020 byla úspěšně obhájena ve spolupráci s UNI Toulouse jedna doktorská 
práce pod dvojím vedením (školitel na PF UK prof. Tomášek). Uzavřeny či k uzavře-
ní připraveny byly další cotutelle dohody, a to s UNI Panthéon-Assas (školitel prof. 
Král), UNI Bayreuth (školitel doc. Wintr), UNI Ca´Foscari (školitel doc. Wintr), UNI 
Bordeaux (školitel dr. Agha), několik dalších možných cotutelle je ve stádiu jednání. 
PF UK tuto formu studia aktivně podporuje, na druhou stranu je nutné, aby zájem 
o zahájení doktorátu pod dvojím vedením vycházel nadále především od konkrétních 
studentů a jejich školitelů dle tématu dizertační práce. 

PF UK má s NOVA Southeastern University („NSU“ – Florida, USA) navázán dual de-
gree program, jenž kombinuje možnost výměnného pobytu během studia s možností 
získat po absolvování standardního studia na domovské univerzitě ve zkrácené době 
a za zvýhodněných podmínek i dodatečný titul udělovaný partnerskou univerzitou 
(LL.M. na PF UK, J.D. na NSU). 

Mezinárodně uznávané kurzy LL.M. probíhaly v roce 2020 na PF UK ve čtyřech 
specializacích: tradičních The Law and Business in the Czech Republic and Central 
Europe, resp. International Human Rights Law and Protection of Environment (obě 
se otevřely novým zájemcům opět v říjnu 2020), dále též ve specializaci Health and 
Law (zde dobíhal druhý běh, nový běh pak v říjnu 2020 nebyl pro tento rok zahájen). 
I ve specializaci Experimental Learning and Teaching byly připravovány k obhajobě 
závěrečné práce, avšak otevření dalšího běhu bylo rovněž odloženo. 



58

V rámci kurzů LL.M. vyučovali vedle řady interních i externích vyučujících z ČR také 
pedagogové ze zahraničí – např. prof. Geistlinger (UNI Salzburg), prof. Grimes (dříve 
UNI York) či prof. Künnecke (UNI Brühl), některé zahraniční pedagogické účasti však 
musely být v letním semestru zrušeny. Na platformě specializace Health and Law 
byly v říjnu 2020 otevřeny (v gesci zahraničního oddělení) dva další běhy českojazyč-
ných modulů Zdravotnické právo a Sportovní právo. Bohužel si epidemická situace 
vyžádala, aby byla od března 2020 dále přenesena výuka ve všech LL.M. programech 
do online formy, v případě českojazyčných programů došlo k překládání některých 
výukových termínů, veškerá plánovaná výuka však nakonec úspěšně proběhla.

Programy tzv. Úvodů do právních systémů cizích států a další výuka  
ve spolupráci se zahraničními univerzitami

Další oblast, kterou postihla v kontextu mezinárodních vztahů koronavirová krize, 
byla výuka předmětů na PF UK zahraničními vyučujícími. Na jaře musela být z těchto 
důvodů zrušena výuka v předmětu Introduction to English Legal System. Výuka dal-
šího tradičního předmětu, Introduction to US Law (garant prof. Koldinská), proběhl 
distanční formou s online výukou a přednášejícím byl prof. Timothy Arcaro z part-
nerské NOVA Southeastern University. 

Předměty Úvod do německého, resp. francouzského práva nebyly v tomto roce podob-
ně jako již v několika přadcházejících ročnících nabízeny, ale nadále je možné jejich 
oživení pro následující akademické roky.

Mimořádně byl nabízen předmět Grundzüge des Deutschen Arbeitsrecht, který vy-
učoval hostující profesor prof. Frank Maschmann z UNI Regensburg. Předmět, který 
byl původně plánovaný v rámci fyzické výuky, musel vzhledem ke zhoršení epidemic-
ké situace proběhnout v říjnu online, přesto jej lze považovat vzhledem k přihlášeným 
31 studentům za úspěch.

Další významné záležitosti v oblasti zahraniční spolupráce PF UK

V roce 2020 oproti původním plánům nebyly uskutečněny větší mezinárodní konfe-
rence na půdě PF UK, a to s ohledem na epidemická opatření. 

Svou činnost na Právnické fakultě ukončil na jaře 2020 odborný lektor pro německé 
právo dr. Martin Paus, PF UK proto podala k DAAD žádost o znovuobsazení tohoto 
místa, přičemž výběrové řízení na úrovni DAAD stále probíhá.

Bohužel bylo po vzájemné dohodě se zahraničními partnery zrušeno pořádání všech 
větších studentských akcí, a to letních škol/stáží ve spolupráci s UNI South Texas, 
UNI San Francisco i UNI Loyola. Odložen musel být též populární Festival práva 
Praha – Pasov ve spolupráci s UNI Pasov. 

Zahraniční spolupráce (nejen program Erasmus+) byla studentům PF UK představena 
v rámci tradiční akce Erasmus Week, kterou pořádala Common Law Society ve spolu-
práci s proděkanem prof. Damohorským a zahraničním oddělením. Letošní akce pro-
běhla ve dnech 23. – 25. 11. 2020 a byla plně virtuální za přispění řady hostů ze zahraničí.
Před přijetím zásadních protiepidemických opatření se pod garancí dr. Lipovského 
na půdě PF UK počátkem března uskutečnil Jessup European Friendly Moot Court, 
řada dalších moot court soutěží uvedených níže se uskutečnila v nové realitě již pouze 
online (nebyla-li soutěž organizátory pro tento rok zrušena, jako např. CEEMC z oblas-
ti evropského práva). Týmy PF UK se tak touto formou zapojily v roce 2020 do těchto 
mezinárodních soutěží (včetně přípravných pre-mootů), v nichž lze jako výrazný 
úspěch zmínit např. postup mezi 16 nejlepších ve Vis Moot, vzhledem k počtu účast-
nících se týmů je však velmi solidní i třeba 46. místo v celosvětovém kole Jessup či 22. 
místo v FDI Moot Global Oral Rounds:

• Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot Court

• Phillip C. Jessup International Law Moot Court Competition

• ICC Mediation Competition

• FDI Moot Court

• Česko-slovenský azylový moot court

• Česko-slovenský římskoprávní moot court

Pod gescí proděkana pro doktorský studijní program prof. Kysely byl podporován 
anglickojazyčný Ph.D. program.

Právnická fakulta zůstává nadále (samostatně či prostřednictvím UK jako celku) zapo-
jena do celé řady mezinárodních sítí zaměřených na podporu vzájemných kontaktů 
v oblasti výuky, zlepšování podmínek pro výzkum nebo usnadnění mobility, např. 
COIMBRA, 4EU+, SARFAL, CEEPUS, EUROPAEUM, AEL IUCN, ACADEMIA atd. 

Personální, finanční a prostorové zabezpečení zahraničních záležitostí

Zahraniční úsek je řízen proděkanem pro zahraniční záležitosti prof. JUDr. Milanem 
Damohorským, DrSc. s tím, že všechny zásadnější otázky (včetně žádostí o uvolnění 
na zahraniční pracovní cestu či rozhodování o stipendiích) jsou předkládány k posou-
zení kolegiu děkana.

Organizační stránku činnosti zajišťuje zahraniční oddělení s vedoucím JUDr. Davidem 
Kohoutem, Ph.D. Zaměstnaneckou mobilitu zpracovává Mgr. David Sanetrník. Agendu 
programu Erasmus+ mají na starosti Ing. Svatava Marešová (incoming, administrativní 
podpora programu Czech Legal System in European Context pro zahraniční výměnné 
studenty) a paní Marie Konečná (outgoing, stáže). Vzhledem k aktuálnímu uprázdnění 
pozice referenta/ky pro mobility studentů včetně moot courtů (paní Renata Beranová 
v této agendě ještě po odchodu do důchodu k 1. 1. 2020 přechodně vypomáhala na do-
hodu) byly činosti z této oblasti přerozděleny mezi stávající pracovníky (Ing. Marešová 
podpora incoming studentů, paní Konečná podpora outgoing studentů, Mgr. Sanetrník 



59

podpora moot courtových a některých dalších aktivit). Hlavním garantem mezinárod-
ně uznávaných kurzů LL.M. je proděkan pro zahraniční záležitosti prof. Damohorský, 
každý modul má ještě svého zvláštního odborného garanta (prof. Pauknerová, prof. 
Kuklík, doc. Scheu). Organizačně program zabezpečovali především dr. Kohout a Mgr. 
Dimelisová.

Prostorové vybavení zahraničního úseku je relativně dostačující. Zahraničním odděle-
ním jsou využívány primárně místnosti č. 118, č. 119 a č. 31. Pro přijímání zahraničních 
hostů jsou nejčastěji využívány sborovny fakulty (č. 117, č. 412) či místnost č. 38 v pří-
zemí. Místnost č. 303 slouží pro prezenční výuku zahraničních výměnných studentů 
Erasmus+ a výuka v kurzech LL.M. probíhá prezenčně většinou v učebnách ve 4. pat-
ře budovy. Za výrazného přispění projektu EU ERDFII (koordinátorka dr. Honusková) 
byla m. č. 303 v letošním roce rekonstruována a po technické stránce dovybavena. 
Při příležitosti výročí 350 let od úmrtí Jana Amose Komenského bude vzhledem 
k jeho mimořádnému přínosu v mezinárodním a zejména evropském prostoru tato 
učebna označena jako Comenium. Pro všechny zahraniční hosty je velmi využívána 
místnost č. 34 v přízemí budovy PF, jež je využívána též pro program LL.M. 

Zásadním se v průběhu roku 2020 však stala vybavenost a schopnosti pro fungování 
též v dálkovém režimu, kdy lze tvrdit, že pro tuto eventualitu je zahraniční oddělení 
již slušně vybaveno, co se týče techniky i kompetencí ve využívání zásadních onlino-
vých platforem.

Finanční hospodaření zahraničního úseku bylo zajištěno z více zdrojů a bylo celkově 
vyrovnané, vzhledem k pandemii covid-19 došlo spíše k úsporám oproti předešlému 
plánu, jelikož řada akcí neproběhla či se uskutečnila s nižšími náklady virtuálně. 
Vedle vlastních prostředků fakulty byly velmi podstatnými zdroji financí pro realizaci 
aktivit se vztahem k zahraničí především projekty PROGRES, institucionální plán, 
výnosy LL.M., tzv. specifické vysokoškolské výzkumy, příspěvek ukazatele D a další 
granty a projekty.

Shrnutí a závěry

Přestože rok 2020 přinesl výrazný propad v počtech (fyzické) mobility zaměstnan-
ců i studentů, byl z hlediska pracovního vytížení zahraničního oddělení v mnoha 
směrech náročnější, než byly roky předešlé. Vzhledem k neustálému vývoji situace 
bylo na něj nutné pružně reagovat, a to zejména v případě mobility studentů, kdy 
byla řešena řada specifických případů jak ve vztahu k vyjíždějícím, tak přijíždějícím 
studentům. Bylo nutné vytvořit během krátké doby alternativní metody výuky za-
hraničních studentů pro letní semestr a tyto dále rozvíjet a posilovat pro tzv. hybridní 
podzim. Rovněž situace týkající se studentů, kteří se připravovali na svůj výjezd, popř. 
již v zahraničí pobývali v době, kdy se zásadně zostřovala omezení pro přeshraniční 
pohyb i pobyt v jednotlivých zemích (jak na jaře, tak na podzim), vyžadovala pruž-
nost v činnosti. Obrovskou podporou byla v těchto záležitostech především Evropská 
kancelář RUK pod vedením dr. Herglové. Z hlediska zaměstnanecké mobility bylo 
výrazně náročnější jarní období, kdy bylo nutno vypořádat řadu stornovaných cest 
včetně žádostí o refundace nákladů zrušených letů atp.

V tomto směřování byl zahraniční úsek podporován vedením PF UK v čele s děkanem 
prof. Kuklíkem i jednotlivými odděleními a odbornými pracovišti fakulty. 
Velmi důležitá je pro zahraniční úsek i podpora a pomoc katedry jazyků, jejíž vedoucí 
je doc. Chromá. Je na místě ocenit také velmi dobrou spolupráci se studentskými spol-
ky na PF UK. Přínosem pro činnost zahraničního oddělení byli též jeho pomvědi.

Na univerzitní úrovni je nutné zmínit také efektivní spolupráci s prorektorem UK 
pro zahraniční záležitosti prof. Škrhou a se zahraničním odborem RUK, který vede 
Mgr. Kozák, a dále s organizačním oddělením RUK (vedoucí Bc. Barnová), odborem 
vnějších vztahů RUK, centrem celoživotního vzdělávání RUK a dalšími útvary.

V roce 2020 oproti původním plánům nebyly uskutečněny 
větší mezinárodní konference na půdě PF UK, 
a to s ohledem na epidemická opatření. 

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



60

Příloha č. 25
Přehled jednotlivých mobilit

Vyslání a přijetí v roce 2020
Vyslaní zaměstnanci/počet cest 29/40

Přijatí zaměstnanci (evidovaní na ZO) 31

Počet virtuálních mezinárodních mobilit  36 vysláno, 2 přijato

Vyslaní studenti (Erasmus+) 191

Přijatí studenti (Erasmus+) 186

Vyslaní studenti (mimo Erasmus+)

Přijatí studenti (mimo Erasmus+) 85

Zahraniční mobilita zaměstnanců na PF v roce 2020

Fakultní/univerzitní dohody, přímá spolupráce – vyslání
dr. Sedláček 5. – 18. 1. 2020 KObčP UNI Hamburk

dr. Horálková 22.– 29. 8. 2020 KJ UNI Passau

Fakultní/univerzitní dohody, přímá spolupráce – přijetí

dr. Lenio 3. – 7. 8. 2020 Studijně-výzkumný pobyt (KFP) UNI Wroclaw

Konference, sympozia, kolokvia, semináře – vyslání

doc. Hofmannová 14. – 18. 1. 2020
International Conference 
on Law and Society

Curych

dr. Hobza 16. – 17. 1. 2020
Konf. European Financial 
Regulation: Levelling the  
Cross-Sectoral Playing Field

UNI Lovaň (KU)

doc. Balaš 29. – 31. 1. 2020
5th EFILA Annual Conference: 
Investment Protection in the 
EU: Alternatives to Intra-EU Bits

Londýn

prof. Šturma 29. – 31. 1. 2020
5th EFILA Annual Conference: 
Investment Protection in the 
EU: Alternatives to Intra-EU Bits 

Londýn

dr. Galovcová 5. – 7. 2. 2020
Konf. Bratislavské právnické 
forum 2020: Advokát jako 
ochranca právneho štátu

UNI Bratislava 
(UK)

prof. Jelínek 5. – 7. 2. 2020
Konf. Bratislavské právnické 
forum 2020

UNI Bratislava 
(UK)

doc. Maršálek 5. – 8. 2. 2020
Konf. Bratislavské právnické 
forum 2020 

UNI Bratislava 
(UK)

Mgr. Fabšíková 6. – 7. 2. 2020
Konf. Bratislavské právnické 
forum 2020  

UNI Bratislava 
(UK)

prof. Šturma 6. – 7. 2. 2020
Konf. Bratislavské právnické 
forum 2020

UNI Bratislava 
(UK)

dr. Maslowski 6. – 9. 2. 2020

Imiscoe Spring Conference 
2020: Moving, Living, Investing 
and Surviving: Housing and 
Migrations in Uncertain Times

UNI Lisabon

dr. Čech 16. – 18. 2. 2020

Krakauer Forum der Rechtswi-
ssenschaften: Gesellschaft-
srechtliche Regelungen  
zur Förderung von Startups

UNI Vídeň 
(WU)

dr. Petráš 17. – 18. 2. 2020
Konf. Legislatívne modely 
ochrany práv 
národnostných menšín

Bratislava, 
Úrad vlády SR

dr. Říha 20. – 21. 2. 2020
Konf. 4EU+ Getting Started  
with Educational Initiatives

UNI Kodaň

doc. Handrlica 25. – 28. 2. 2020

Energy Transitions Conference 
2020: Achieving Just Energy 
Transitions Through Law 
and Policy: Challenges 
and Solutions

UNI Joensuu 
(UEF)

doc. Balaš 6. – 8. 3. 2020

Investment Protection, Human 
Rights, and International  
Arbitration: Frankfurt  
Investment Law Workshop 
2020

UNI Frankfurt 
a. M.

doc. Horák 8. – 10. 3. 2020

55. Essener Gespräche:  
Institutionen unter Druck: 
Europarechtliche Überformung 
des Staatskirchenrechts?

Katholische 
Akademie 
Die Wolfsburg, 
Mülheim 
and der Ruhr

prof. Tretera 8. – 10. 3. 2020

55. Essener Gespräche:  
Institutionen unter Druck:  
Europarechtliche Überformung 
des Staatskirchenrechts?

Katholische 
Akademie 
Die Wolfsburg, 
Mülheim  
and der Ruhr

doc. Hofmannová 22. – 27. 8. 2020
11th International Conference: 
Education, Research  
and Development

Burgas



61

Konference, sympozia, kolokvia, semináře – přijetí

dr. Judith Knieper; 
Mgr. Martin Magál, 
LL.M.

11. 2. 2020

Prague UNCITRAL Model Law 
Roundtable 2020: Implementa-
tion of UNCITRAL Model Law in 
the Czech Republic (poř. KMPV)

UNCITRAL; 
Allen & Overy, 
Bratislava 

Přednášky (krátkodobé) – přijetí

prof. Uwe Kischel 9. 1. 2020
Základní otázky právní kom-
paratistiky (CPK)

UNI Greifswald

Christopher McNall 10. 1. 2020 
Výuka v kurzu Diploma 
in English Law and Legal Skills 

British 
Law Centre

Steve Terrett 31. 1. 2020 
Výuka v kurzu Diploma 
in English Law and Legal Skills 

British 
Law Centre 

prof. Matjaž Tratnik 
dr. Petra Weingerl

5. 3. 2020
Diplomatic Protection 
(KMPV + ČSMP)

UNI Maribor

dr. Greguš 12. – 13. 9. 2020
Výuka na Letní škole 
sportovního práva

Okresní soud 
Trnava

Přednášky (dlouhodobé) – vyslání

doc. Hofmannová 5. – 20. 2. 2020
Přednášky o autoritativních 
metodách vládnutí

UNI Manila 
(Ateneo)

Odborné stáže – vyslání

prof. Kuklík 17. – 19. 1. 2020 Studijně-výzkumný pobyt
UNI Drážďany 
(TU)

doc. Pfeiffer 26. 1. – 2. 2. 2020 Studijně-výzkumný pobyt UNI Berlín (HU)

dr. Viola 12. 2. – 17. 3. 20 Studijně-výzkumný pobyt Madrid (CEPC)

doc. Scheu 7. – 18. 7. 2020 Studijně-výzkumný pobyt UNI Vídeň

doc. Scheu 27. – 31. 7. 2020 Studijně-výzkumný pobyt UNI Graz

dr. Pipková 16. – 18. 9. 2020 Studijně-výzkumný pobyt MPI Hamburg

prof. Kuklík 20. – 23. 8. 2020 Studijně-výzkumný pobyt
Drážďany 
(knihovna)

dr. Svobodová 1. – 30. 9. 2020 Studijně-výzkumný pobyt UNI Vídeň

Různé – vyslání

dr. Kohout 21. – 23. 1. 2020
Jednání o společně pořádané 
letní škole sportovního práva

Madrid (ISDE)

prof. Kuklík 23. – 26. 1. 2020
Jednání o spolupráci  
+ studium v knihovně UCL

UNI Port-
smouth – UNI 
Londýn (UCL)

dr. Exner 23. 1. – 11. 2. 20
Vzdělávací projekt Executive 
Masters in Sport Organisations 
Management

Sydney

prof. Gerloch 11. 2. 2020
Zasedání vědecké rady  
právnické fakulty

UNI Bratislava 
(UK)

doc. Bílková 19. – 23. 2. 2020
Mise Benátské komise  
Rady Evropy

Riga

doc. Hofmannová 2. – 6. 3. 2020
Monitorovací mise ECRI  
Rady Evropy

Oslo

dr. Petráš 19. – 21. 8. 2020 Jednání o spolupráci APZ, Bratislava

doc. Bělovský 7. – 8. 9. 2020
Habilitační řízení  
na právnické fakultě

UNI Trnava

prof. Skřejpek 8. 9. 2020
Habilitační řízení  
na právnické fakultě

UNI Trnava

prof. Kuklík 14. – 16. 9. 2020
Jednání na velvyslanectví 
o spolupráci a právnickými 
fakultami

Vídeň

prof. Šturma 14. – 16. 9. 2020 Jednání na velvyslanectví Vídeň

Odborné stáže – přijetí

dr. Grambličková,  
dr. Angelika Mašurová

9. – 15. 2. 2020 
Studijně-výzkumný pobyt  
na Katedře obchod. práva

UNI Bratislava 
(UKo) 

Různé – přijetí

dr. Eduard Bárány 13. 2. 2020
Oponent habilitační práce 
dr. Ondřejka

Ústav štátu 
a práva 
Slovenské 
akademie věd

doc. Róbert Brtko 13. 2. 2020 Zasedání Vědecké rady PF UK
UNI Bratislava 
(UK)

doc. Eduard Burda 13. 2. 2020 Zasedání Vědecké rady PF UK
UNI Bratislava 
(UK)

doc. Marianna 
Novotná

13. 2. 2020
Oponentka habilitační práce 
dr. Šustka

UNI Trnava

Skupina 16 administ-
rativních pracovníků 
rektorátu 

24. 6. 2020 
Přijetí delegace rektorátu UK 
Bratislava dr. Kohoutem

UNI Bratislava 
(UK)



62

Statistický přehled zahraničních (fyzických) pracovních cest 
zaměstnanců PF UK v roce 2020

Příjmení, titul Počet cest Počet dnů
Balaš, doc. 2 6
Bělovský, doc. 1 2
Bílková, doc. 1 5
Čech, dr. 1 3
Exner, dr. 1 20
Fabšíková, dr. 1 2
Galovcová, dr. 1 3
Gerloch, prof. 1 1

Handrlica, doc. 1 4

Hobza, dr. 1 2
Hofmannová, doc. 4 32
Horák, doc. 1 3
Horálková, dr. 1 8
Jelínek, prof. 1 3
Kohout, dr. 1 3
Kuklík, prof. 4 14

Maršálek, doc. 1 4

Maslowski, dr. 1 4

Petráš, dr. 2 5
Pfeiffer, doc. 1 8
Pipková, dr. 1 34
Říha, dr. 1 2
Sedláček, dr. 1 14

Scheu, doc. 2 17
Skřejpek, prof. 1 1

Svobodová, dr. 1 30
Šturma, prof. 3 8
Tretera, prof. 1 3
Viola, dr. 1 30
celkem 40 271

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



63

Zaměstnanec Datum konání Typ akce Pořadatel/instituce
dr. Nová 23. 4. 2020 Konference ISM Slovakia Prešov

dr. Exner 30. 4. 2020 Workshop
Eur. Olympic 
Committees, Brusel

dr. Exner Duben – květen Workshop WADA Montreal

prof. Arcaro 
– příjezd

Duben – Květen Výuka na PF UK
NOVA Southeastern 
University

prof. Skřejpek 11. 5. 2020 Habilitační řízení UKo Bratislava

doc. Šmejkal 11. 5. 2020 Výuka UNI Záhřeb

dr. Exner Květen – červen Výuka MOV, Lausanne

doc. Pfeiffer 2. 6. 2020 Workshop MPI Hamburg

dr. Maslowski 2. 6. 2020 Seminář UNI Varšava, CCFEF

dr. Pfeiffer 5. 6. 2020 Koord. schůzka 4EU+ UNI Milano

doc. Scheu 9. 6. 2020 Zasedání agentury
Agentura EU 
pro zákl. práva, Vídeň

prof. Skřejpek 15. 6. 2020 Profesorské řízení UKo Bratislava

dr. Říha 18. 6. 2020 Hodnocení projektů 4EU+

dr. Říha 18. 6. 2020 Workshop UNI Lisabon (Nova)

prof. Šturma 18. – 20. 6. 2020 Konference UNI Siena

dr. Říha 26. 6. 2020 Seminář UNI Lisabon (Nova)

doc. Hofmannová 26. 6. – 3. 7. 2020 Zasedání ECRI ECRI Štrasburk

dr. Říha 30. 6. 2020 Konference
Bingham Centre, 
Londýn

prof. Skřejpek 1. 7. 2020 Profesorské řízení UKo Bratislava

prof. Skřejpek 14. 7. 2020 Profesorské řízení UKo Bratislava

dr. Tomšej 24. 7. 2020 Seminář
Young Scholars Section 
of ISLSSL, Argentina

dr. Grinc 24. – 28. 8. 2020 Konference
European Consortium 

for Pol. Research, UK

dr. Lipovský Srpen – září Výuka
NOVA Southeastern 
University

dr. Maslowski 8. – 11. 9. 2020 Konference
The Migration 
Conference 2020

prof. Damohorský 9. 5. 2020 Konference UKo Bratislava

dr. Morávek 25. 9. 2020 Konference UNI Lodž

prof. Pichrt 25. 9. 2020 Konference UNI Lodž

Přehled ohlášených virtuálních zahraničních akcí

doc. Handrlica 9. 10. 2020 Konference UNI Bukurešť (ASE)

prof. Maschmann 
– příjezd

21. – 23. 10. 2020 Výuka na PF UK UNI Regensburg

prof. Koldinská 19. – 20. 10. 2020 Konference ERA Trier

dr. Nová 11. 11. 2020 Konference UNI Nitra

dr. Maslowski 12. 11. 2020 Konference UNI Bukurešť

dr. Řehořová 13. 11. 2020 Konference UNI Řím (Sapienza)

prof. Šturma 19. 11. 2020 Konference PEVŠ Bratislava

dr. Nová 27. 11. 2020 Konference
Supervision Days 
in 2020

prof. Koldinská 3. 12. 2020 Konference
Annual review con-
ference of MoveS 
network (poř. ERA)

dr. Kohout 4. 12. 2020 Setkání koordinátorů Academia Network



64

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



65

Prezentace fakulty zaměřená na uchazeče 
Propagace studia na PF UK je zajišťována členkami a členy Pracovní skupiny pro pro-
pagaci fakulty vůči uchazečům (PS) jako poradního orgánu děkana fakulty. Skupina 
má 20 – 25 členů a je pravidelně doplňována nově nastoupivšími studenty prvního 
ročníku střídajícími studenty 5. ročníku, kteří své studium na fakultě končí. 

K 31. 12. 2020 se PS skládala ze 23 studentek a studentů, z toho jsou 4 z prvního roční-
ku. Výběr nových členů probíhá kolektivním rozhodováním buď elektronicky, nebo 
na schůzi PS na základě motivačního dopisu zájemců o členství. Vedení skupiny je 
tříčlenné, aby byly koncepčně, graficky a organizačně zajištěny všechny cíle a aktivi-
ty skupiny. Skupina ze svých schůzí pořizuje zápisy, které jsou vyvěšeny na webové 
stránce fakulty v sekci Pracovní skupiny (poradní orgány). Poslední schůze se konala 
online 20. prosince 2020, kde byla zhodnocena podzimní online série propagačních 
videí a přenosů a byl naplánován online Den otevřených dveří 2021.

Vzhledem k nepříznivé epidemické situaci po většinu roku 2020 se prezenčně ko-
naly dvě velké propagační akce, a sice prezentace fakulty na pražském veletrhu 
Gaudeamus v lednu 2020 a Den otevřených dveří (DOD) v únoru 2020. DOD 2020 
se konal ve dvou bězích – 10:00 a 13:00 hod., kdy se konala oficiální přednášková část 
v Collegiu Maximu. Na ni navazovaly skupinové prohlídky fakulty vedené studenty. 
Celkem se Dne otevřených dveří účastnilo témě 1 000 zájemců o studium a jejich rodi-
čů. Jako každý rok bylo zastoupení maturantů a studentů nižších ročníků SŠ lehce 
ve prospěch maturantů. 

Zároveň se v lednu konaly dvě skupinové prohlídky fakulty, kde naši studenti předsta-
vovali studium na fakultě zájemcům přihlášeným přes FB událost. Proběhla také dvě 
individuální propagační setkání, a sice v lednu 2020 na Gymnáziu v Havlíčkově Brodě 
a v únoru na Anglickém gymnáziu Praha. 

V červnu 2020 začaly přípravy na Univerzitě Karlově na online propagaci studia 
na UK. Fakulta byla jednak od počátku aktivním účastníkem těchto příprav, v jejichž 
rámci (obdobně jako na dalších fakultách UK) vzniklo video „Jak to u nás vypadá“ 
moderované JUDr. Dominikem Mackem (doktorandem na katedře právních dějin), 
který uchazeče ve videu provádí budovou PF UK. Zároveň vznikla řada propagačních 
videí a videovizitek s různým zaměřením týkajících se studia na fakultě v širokém 
kontextu. Většina videí byla natáčena ve fakultním nahrávacím studiu a jsou 
záznamem živých přenosů v reálném čase. Organizátory, účinkujícími a průvodci 
byli členky a členové Pracovní skupiny.

Bylo možné blíže poznat fakultu i Univerzitu Karlovu, dozvědět se, jak se v Praze 
studuje a žije, poznat blíže různé právní profese, v nichž se po studiu může absolvent  
či absolventka uplatnit. Bylo možné přes platformu Zoom se setkat se studenty,  
kteří se s uchazeči podělili o vlastní zkušenosti ze studia a studentského života.
V září 2020 byly rozeslány listinné propagační materiály o fakultě a přijímacím řízení 
na 170 středních škol v celé ČR.

V listopadu a prosinci 2020 proběhly čtyři individuální online prezentace na střed-
ních školách (gymnázium Třebíč, Gymnázium Sokolov a Krajské vzdělávací centrum, 
Gymnázium J. Heyrovského, Praha, Gymnázium Josefa Jungmanna v Litoměřicích).
Vedle uchazečského bloku na hlavní webové stránce fakulty je pro uchazeče zřízena 
facebooková stránka https://www.facebook.com/pfukuchazeci. 

Spolu s fakultním Instagramem je využívána jednak jako informační kanál pro poten-
ciální uchazeče a též jako prostředí pro odpovědi na konkrétní dotazy uchazečů, které 
souvisejí s probíhajícím přijímacím řízením nebo se studiem na fakultě.

Část IV. Public relations 

Seriál pěti online setkání byl nazván  
„Pět důvodů, proč studovat právo v Praze“

25. listopadu

28. listopadu

2. prosince

5. prosince

19. prosince 

Kde se vše odehrává (o fakultě)
Univerzita Karlova

Studium a život v Praze (nejen) pro mimopražské

Ochutnávka (nejen) právních profesí už za studia

A jak se studuje nám (prozradí studenti PF UK)

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



66

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



67

Oddělení komunikace a vnějších vztahů
Byla navázána užší spolupráce s partnerskými odděleními v rámci UK i s odborem 
vnějších vztahů rektorátu Univerzity Karlovy a zahájeny úkony směřující k intenziv-
nější, proaktivní komunikaci s médii napříč celým mediálním spektrem. Tyto aktivity 
nezůstaly bez odezvy a intenzita kontaktu s médii citelně vzrostla.

S ohledem na specifický průběh obou semestrů byla věnována značná pozornost 
online komunikaci a sjednocení jejího vizuálního charakteru i tonality napříč jednotli-
vými komunikačními kanály, ať již na webu fakulty, nebo na sociálních sítích 
či v elektronickém newsletteru.

Do online prostředí se přesunula také výuka v rámci Univerzity třetího věku i kurzů 
Juridikum. Pro kurzy Juridikum byla vytvořena nová grafická identita, která je prezen-
tuje jako moderní formu vzdělání na nejvyšší úrovni. Také další komunikační aktivity 
byly připraveny online, například diskuze s děkanem a dalšími členy vedení fakulty. 

Elektronickou podobu získalo i novoroční přání – PF 2021, které reflektovalo specifický 
charakter roku 2020 a bylo vytvořeno ve formě animovaného videa s projevem děka-
na fakulty prof. Kuklíka.

Byla zahájena práce na úpravě textů webových stránek a jejich nové struktuře, která 
by dále usnadňovala orientaci na fakultním webu a nabízela co nejaktuálnější pře-
hled o dění na fakultě jak stávajícím studentům, učitelům a dalším zaměstnancům, 
tak uchazečům o různé formy studia, zástupcům médií i nejširší veřejnosti. 

Nově do agendy oddělení přibyl také referát celoživotního vzdělávání a agenda cen 
a ocenění. V rámci agendy fundraisingu jsme jednali s tradičními i novými partnery 
s cílem podpořit další rozvoj fakulty a probíhajících i plánovaných projektů, ať v ob-
lasti výuky, účasti v soutěžích či modernizace prostor.

Noc fakulty
I přes pandemické podmínky v roce 2020 proběhly hned dvě Noci fakulty. Mimořádná, 
jarní Noc s podtitulem Onlajn měla za cíl posílit vazby mezi členy akademické obce 
během prvního lockdownu a omezení fungování vysokých škol. 

Zhruba 2 200 virtuálních návštěvníků mělo možnost 30. dubna 2020 vyslechnout 
přednášky jedenácti hostů z fakulty i mimo ni. Program byl streamován na sociálních 
sítích a byl volně přístupný všem zájemcům o právní vědu a související témata. Obsa-
hově byl program laděn k tématu pandemie, takže hosté mluvili například o omezení 
volného pohybu a uzavření hranic, pracovněprávní regulaci, kompenzacích podnika-
telům nebo vládních mimořádných pravomocích.

Pravidelná podzimní Noc fakulty s podtitulem Fakulta 4.0 se konala 11. listopadu 2020, 
bohužel taktéž pouze ve virtuální podobě. Festival se věnoval především aktuálním 
tématům, takže vedle přednášky o Brexitu se návštěvníci mohli zapojit do diskuze 
o legalitě tzv. proticovidových opatření, amerických volbách či 30. výročí fungování 
Soudcovské unie. Z přednášek zaměřených na právní praxi zmiňme tu o úskalích 
rekognice v trestním procesu, problémech spojených s insolvencí developerských 
projektů či o reformě Společného evropského azylového systému. Tyto přednášky 
byly připraveny zejména ve spolupráci s partnery festivalu, kterými jsou advokátní 
kanceláře White & Case, Weinhold Legal a Kinstellar.

Podzimní Noc fakulty také poprvé hostila mezinárodní program, takže návštěvníci, 
kterých se registrovalo přes 2 000, měli možnost navštívit celkem 20 vystoupení, 
přednášek, debat a workshopů, do kterých se zapojila téměř třicítka řečníků. Řada 
hostů vystupovala v rámci paralelního prvního ročníku anglickojazyčné mutace Law 
for Innovations, pořádané ve spolupráci s Milánskou univerzitou a univerzitou ve 
Varšavě v rámci univerzitní aliance 4EU+.



68

Partneři PF UK za rok 2020
Děkujeme všem partnerům, kteří v roce 2020 přispěli naší fakultě finančním darem a umožnili tak její další rozvoj s cílem tvořit společně fakultu budoucnosti.
Jsme hrdi na naši spolupráci a velmi si vážíme podpory, které se nám dostává, připravili jsme proto stránku na fakultním webu, 
kde jsou všichni podporovatelé Právnické fakulty UK výslovně uvedeni: https://www.prf.cuni.cz/fakulta/partneri-pf-uk

Jmenovitě za rok 2020 děkujeme:

KŠD LEGAL advokátní kanceláři s.r.o. za podporu soutěže Studentské vědecké a odborné činnosti (SVOČ) a Zvláštní ceny prof. Švestky,

advokátní kanceláři Dentons Europe CS LLP za podporu soutěže Studentské vědecké a odborné činnosti (SVOČ),

Bird & Bird advokátní kanceláři s.r.o. jakožto hlavnímu partnerovi blokového kurzu Úvod do studia práva, 

advokátní kanceláři Clifford Chance Prague LLP a Strnad Joch Lokajíček advokáti s.r.o. za podporu blokového kurzu Úvod do studia práva, 

White & Case s.r.o., advokátní kanceláři, Kinstellar s.r.o., advokátní kanceláři, a Weinhold Legal, v.o.s. advokátní kanceláři za podporu Noci fakulty, 

advokátní kanceláři Clifford Chance Prague LLP za podporu soutěžního týmu Vis Moot: Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot, 

White & Case s.r.o., advokátní kanceláři za podporu soutěžního týmu na Philip C. Jessup International Law Moot Court Competition a výjezdního semináře z pracovního práva, 

JAŠEK LEGAL advokátní kanceláři, s.r.o. za podporu výjezdního semináře z pracovního práva, 

České advokátní komoře za podporu zasedání expertní pracovní skupiny GEDIP, 

Spolku ELSA Praha, z. s. za podporu architektonické soutěže k rozvoji interiéru budovy PF UK, 

Mgr. Liboru Hubáčkovi, MBA za podporu pedagogické a sportovní činnosti.

Kam společně směřujeme
Naší vizí je fakulta, která nabízí to nejlepší možné vzdělání. 
Je náročná, ale zároveň přátelská ke všem, kdo v ní studují, 
působí nebo se s ní jinak setkají. 

Je moderní, přitom však ctí tradici a udržuje historickou hodnotu. 
Je to fakulta, která se neustále rozvíjí, a proto je také ekologická 
v souladu s potřebami udržitelného vývoje.

To vše se díky strategickým partnerstvím stává realitou.



Mgr. Libor Hubáček, MBA

69



70

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



71

Část V. Technický a hospodářský rozvoj 
Rozdělení finančních prostředků

Dne 28. 5. 2020 schválil AS PF UK rozdělení finančních prostředků fakulty (rozpočet) 
na rok 2020 s plánovanými náklady (výdaji) a výnosy (příjmy) ve výši 274 013 tis. Kč jako 
rozpočet vyrovnaný. Na straně nákladů rozpočet předpokládal rozdělení pro hlavní čin-
nost ve výši 273 167 tis. Kč a pro doplňkovou činnost ve výši 846 tis. Kč. Na straně výnosů 
rozpočet počítal s příjmy z hlavní činnosti ve výši 271 966 tis. Kč a z doplňkové činnosti 
ve výši 2 047 tis. Kč. Plnění rozpočtu bylo pravidelně kontrolováno. Ke dni 31. 12. 2020 
vykázalo hospodaření PF UK zisk ve výši 1 227 tis. Kč. Po schválení účetní závěrky za rok 
2020 za celou UK bude tento přebytek převeden do fondů fakulty.

Vnitřní správa PF UK 

Dle organizačního řádu Právnické fakulty Univerzity Karlovy (OD č. 13/2017 po páté 
novele č. 7/2020 – účinnost od 1. 10. 2020) došlo k organizačním změnám, kdy byla 
fakultní pracoviště rozdělena na katedry, ústavy, centra, knihovnu a děkanát. Vnitřní 
správu – logistiku zajišťovalo 96 pracovníků děkanátu v čele s tajemníkem fakulty. 
Podle organizačního řádu účinného od 30. 9. 2018 byl děkanát rozčleněn do deseti 
oddělení. Autonomním fakultním neakademickým pracovištěm PF UK je Knihovna, 
na katedrách, ústavech a centrech jsou zařazeny sekretářky. V čele devíti oddělení 
byli pracovníci s vysokoškolským vzděláním. 

Provozně investiční akce

Investiční akce s názvem UK – PF Kotelna a UK – PF Oprava fasády a oken byly v roce 
2020 sloučeny pod jeden investiční záměr, který byl rozdělen na dvě části. 

Nový investiční záměr tak sloučil zlepšení technického stavu budovy a také zajištění 
větší energetické úspory. V první části týkající se kotelny byly provedeny změny v pro-
jektové dokumentaci v části ekonomické a technické včetně doplnění energetického 
auditu. Investiční záměr byl dále přes rektorát předložen na MŠMT k registraci dne 
12. 11. 2020, a to prostřednictvím dotačního programu MŠMT  133 220. Předpokládaná 
realizace první části byla navržena na roky 2021 a 2022.

Menší investice (rekonstrukce menšího rozsahu), které byly na fakultě provedeny, 
vedly ke zlepšení vybavenosti pracovišť a studentského zázemí. V reakci na novou 
akreditaci byly upraveny, resp. rozšířeny výukové prostory ve 4. patře budovy fakulty, 
konkrétně místnost č. 402 a 407.

V rámci epidemických opatření proti šíření onemocnění covid-19 bylo vytvořeno na-
hrávací studio ve 4. patře, které umožňuje pedagogům nahrávání přednášek pro stu-
denty. Dále byly zakoupeny dezinfekční dávkovače do veřejných prostor vč. knihovny 
a v neposlední řadě byla všechna administrativní pracoviště na přepážkách vybavena 
plexisklovými stěnami.

Další využití budovy nad běžný provozní rámec

Prostory v budově PF UK jsou průběžně v daném roce propůjčovány nebo pronajímá-
ny k pořádání jak doplňkových akcí k výuce (v zásadě zajišťují studentské spolky), 
tak dalších vzdělávacích akcí a pro potřeby nejen právnických profesních organizací, 
ale i komerčním subjektům (např. notářské komory, konference, sjezdy, zázemí 
pro natáčení televizních a divadelních snímků apod). 

Výše uvedené pronájmy byly smluvně ošetřeny tak, aby nenarušovaly chod a provoz 
budovy a výuky s tím, že většina z nich, mimo fakultních, byla finančním přínosem 
do rozpočtu PF UK.

Evropské a strukturální projekty

V roce 2020 využívala fakulta podporu celkem ze 6 projektů a čerpala z nich více než 
5 milionů korun. Projekty podpořily ze 70 procent rozvoj vzdělávacích aktivit (včetně 
zpětné vazby k nově zavedené akreditaci předmětu Právo a právní věda), práce 
na přípravě několika předmětů, které se povedou v anglickém jazyce, rozvoj IT doved-
ností pracovníků fakulty, propracovávání odborných praxí studentů, setkávání na let-
ní škole v oblasti práva lidských práv, konzultace se zahraničními odborníky z oblasti 
výuky práva. Dále byla podpořena knihovna v nákupu knih a v získání databáze. 
Za více než 1 milion korun byla nově kompletně zrekonstruovaná učebna č. 303: došlo 
ke zvýšení kapacity učebny, ale především k její modernizaci; mimo jiné budou moci 
vyučující využívat moderní prezentační techniku a perspektivně zprostředkovat např. 
online přenos hostů ve výuce. U dalšího investičního projektu se připravovala projek-
tová dokumentace k úpravě plošin při vstupu do knihovny tak, aby se do knihovny 
mohli dostat i lidé s pohybovým hendikepem, kteří do knihovny míří za studiem, 
prací nebo za konzultací. 

Seznam projektů, ze kterých fakulta čerpala v roce 2020:

• Zvýšení kvality vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce, 
ESF pro VŠ II na UK

• Podpora rozvoje studijního prostředí na Univerzitě Karlově 
– VRR, ERDF pro VŠ II na UK – VRR

• Mezinárodní mobilita výzkumných pracovníků Univerzity Karlovy

• Zvyšování povědomí o judikatuře Evropského soudu pro lidská práva 
a dalších mezinárodních závazcích ČR v oblasti lidských práv



72

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



73

Část VI. Knihovna 
Rok 2020 byl mnohem náročnější z důvodů omezení, která na nás kladla situace 
kolem pandemie covid-19, a i knihovní služby musely být omezovány. Během jara byly 
instalovány nové bezpečnostní brány s hybridní technologií, která umožňuje plynulý 
přechod na RFID čipy. Zároveň v létě proběhly přípravy na realizaci opravy výta-
hových plošin, která nakonec byla pozastavena a přesunuta do roku následujícího. 
V knihovně se pokračuje v generální revizi fondu, v rámci které se zahájila retrokata-
logizace signatury A, a stále probíhá revize výpůjček zaměstnanců.

Knihovní a informační fondy, jejich organizace a ochrana

Knihovní fond ke dni 31. 12. 2020 obsahoval 179 884 evidovaných knihovních jednotek. 
Roční inventovaný přírůstek činil 2 806 svazků, z toho 1 967 knih, 521 e-knih a 318 váza-
ných časopisů. Dále knihovna zpracovala 203 kvalifikačních prací a v rámci retrokata-
logizace bylo do elektronického katalogu přidáno 3 700 unikátních záznamů, celkem 
bylo za rok 2020 do elektronického katalogu přidáno 9 514 knihovních jednotek 
a 814 záznamů článků a statí. Při odborné obsahové probírce bylo odepsáno 691 jedno-
tek. Uživatelům bylo v knihovně k dispozici 176 titulů periodik. Z toho pouze v tištěné 
formě 60 titulů a 113 titulů si mohli uživatelé číst jak v elektronické verzi, tak tištěné. 
Tři časopisy jsou dostupné pouze v elektronické verzi.

Elektronické informační zdroje zajišťované knihovnou zahrnují databáze, e-knihy 
a digitální knihovny. Knihovna zpřístupňuje pro své uživatele tyto databáze: Beck-
-online CZ, Beck DE, Heinonline a Legal Source, a dvě menší databáze IEL Religion, 
Max Planck Encyclopedia of Public International Law. Právní systémy ASPI, Codexis 
a další jsou zajišťovány fakultou. V roce 2020 byly zakoupeny kolekce e-knih Oxford 
Handbook Online 2019, 2020 a od vydavatelství Edward Elgar kolekce Law 2020 a 2016, 
Social Studies 2020 a 2019. Tyto kolekce byly doplněny výběrem 12 německých e-knih 
od vydavatelství Duncker & Humblot. Dále bylo online formou k dispozici 35 vybra-
ných titulů z portálu Levná knihovna.

Digitalizovaný soubor historických právních textů byl z větší části převeden do sys-
tému Kramerius a nově doplněn o naskenované patenty a nařízení z let 1745–1829. 
Celkem má PF UK vloženo 101 digitalizovaných titulů.

Koncem roku byly zrestaurovány 2 staré tisky: Corpus iuris canonici, 1748 a Corpus 
iuris canonici in tres tomos, 1771, u kterých byla silně poškozena vazba.

Služby

Otevírací doba knihovny byla omezována na základě vládních nařízení. V roce 2020 
byla knihovna dostupná pouze 171 dní, a to v některých obdobích jen prostřednictvím 
výdejního okénka pro předem objednané knihy. Provozní doba se také hodně měnila, 
standardní provozní doba od 9.00 do 20.00 hodin fungovala jen ve 2 měsících: v lednu 
a v únoru. Počet jednotlivých návštěv uživatelů v prostorách knihovny podle počíta-
dla turniketu byl pouze 36 931 vstupů, vstupy k výdejnímu okénku nebyly evidovány. 

S ohledem na Knihovní a výpůjční řád Univerzity Karlovy, který změnil rozřazení 
uživatelů, nelze stanovit přesný počet uživatelů naší knihovny.

S ohledem na situaci kolem pandemie covid-19 neproběhly tradiční exkurze ani infor-
mační semináře. Výstavky v knihovně byly v době uzavření knihovny převedeny 
do online formy. Uživatelům se nabízelo více trialů prostřednictvím webu 
a facebookové stránky knihovny. Bylo zpracováno 20 rešerší (1 343 záznamů).

Uživatelé uskutečnili 40 369 absenčních výpůjček 
včetně prolongací a přibližně 35 750 prezenčních výpůjček. 

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



74

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



75

Část VII. Informační technologie 
Údržba a obnova technologií
Pandemie covid-19 se v loňském roce výrazně projevila i v oblasti využívání infor-
mačních technologií, protože prakticky ze dne na den bylo nutné přejít na distanční 
výuku. Všichni zaměstnanci oddělení informačních technologií proto po celou dobu 
odváděli výrazně nadstandardní pracovní výkony a poskytovali vyučujícím potřeb-
nou technickou a uživatelskou podporu. Tato situace zároveň výrazným způsobem 
změnila původně plánované priority, protože bylo nutné se operativně přizpůsobit 
a veškeré zdroje investovat především do zajištění distanční výuky a fungování fakul-
ty při využití dálkového přístupu z domova.

Uživatelská podpora byla rozdělena do tří úrovní. Na prvním stupni byli na všech 
katedrách ustaveni koordinátoři e-learningu, kteří poskytovali metodickou i praktic-
kou pomoc svým kolegům. Druhý stupeň tvořila fakultní podpora e-learningu, kterou 
tvořil tým dobrovolníků pod vedením Mgr. Viktora Hatiny, Petra Pochmana a pro-
děkana pro IT doc. Marka Antoše. Třetím stupněm byla podpora přímo ze strany 
pracovníků oddělení informačních technologií, kteří se věnovali především nároč-
nějším technickým problémům. V souladu s univerzitní politikou byly podporované 
platformy Moodle, MS Teams a Zoom. Tyto platformy byly také využity pro distanční 
zkoušení.

Z rozvojového programu MŠMT a výzkumných projektů bylo zakoupeno 54 note-
booků, 70 webkamer a 60 sluchátek s mikrofonem. Toto vybavení bylo poskytnuto 
vyučujícím pro zajištění distanční výuky. 

S ohledem na situaci jsme také obratem připravili prostředí pro vzdálený přístup 
ke službám, které jsou dostupné pouze v síti univerzity, jako je například spisová 
služba. Dále bylo potřeba vyřešit situaci, kdy někteří ze zaměstnanců používají 
ke své práci specializované programy, které jsou dostupné pouze z počítačů na fakultě 
a při přechodu na home office by je nemohli využívat. Proto jsme připravili druhé 
prostředí, které umožňuje vybraným zaměstnancům zabezpečený vzdálený přístup 
k počítači na fakultě.

Vyučující mohli využít také asistované nahrávaní přednášek v prostorách fakulty. 
K dispozici byly přednáškové místnosti, které jsme již měli z předchozích let vybaveny 
kamerami. Pro letní semestr se podařilo rozšířit počet takto vybavených místností 
o další čtyři. Vyučující si místnosti registrovali pomocí webového formuláře, kde 
vyplnili potřebná metadata pro následující zpracování přednášek. Záznam přednášky 
byl následně zpracován pracovníky oddělení informačních technologií a zpravidla 
umístěn na fakultní YouTube kanál. 

V průběhu jara jsme se zároveň rozhodli začít pracovat na vybudování natáčecího stu-
dia. Díky mimořádnému úsilí řady kolegů a koordinaci několika různých fakultních 
oddělení (zejm. oddělení informačních technologií, provozního oddělení a zahranič-
ního oddělení) se ho podařilo zrealizovat v rekordním čase, a od listopadu tak přibyla 
i tato možnost nahrávání přednášek na profesionální úrovni, která si mezi vyučující-
mi okamžitě získala značnou oblibu.

Z rozvojového programu MŠMT bylo zakoupeno technické a softwarové vybavení 
studia. Studio je vybaveno třemi PTZ full HD kamerami, které jsou plně ovladatelné 
prostřednictvím pultu ve studiu. Ve studiu jsou dva náhledové monitory, na kterých 
je zobrazen pro přednášejícího online výstup zpracovaného záznamu z režie. Před-
nášející má k dispozici notebook, z něhož je výstup druhého virtuálního monitoru 
pomocí protokolu NDI přenášen do studia. To umožňuje přednášejícím využití pozná-
mek a náhled následujícího slidu na displeji notebooku. Zvuk je přenášen pomocí 
bezdrátových mikrofonů do USB mixážní zvukové karty. Zpracování obrazového 
záznamu probíhá online v softwaru vMix s možností živého vysílání. Možnosti jsou 
velice rozsáhlé, např. umožňuje zapojit do vysílání až čtyři videohovory. Studio je 
uzpůsobeno pro debaty až čtyř osobně přítomných účastníků, pro přednášení vsedě 
nebo vestoje. Hojně využíváno bylo nejen pro přednášky, ale také pro prezentaci 
fakulty vůči veřejnosti.

Byl rovněž dokončen přechod na nový operační systém pracovních 
stanic MS Windows 10, a to celkem u 414 pracovních stanic. 

Z tohoto počtu je 86 pracovních stanic určeno pro potřeby studentů
v počítačových a knihovních studovnách.



76

Elektronické ankety prostřednictvím SIS 
akademický rok 2019/2020
Odpovědnost za realizaci hodnocení výuky na fakultě má Evaluační komise jako 
poradní orgán děkana. V jejím čele je děkan fakulty. Komise je složena ze 7 učitelů 
fakulty (včetně děkana), z nichž 2 byli delegováni Akademickým senátem PF UK, 
a ze 3 studentů delegovaných AS PF UK.

Průběh a organizace HVS (Hodnocení výuky studenty) se řídí opatřením děkana 
č. 18/2020 o hodnocení výuky a hodnocení kontrol studia studenty magisterského 
studijního programu Právo a právní věda.

Studenti magisterského programu a účastníci CŽV hodnotili výuku jednou za se-
mestr, vždy po skončení výukové části semestru. Vyplnění ankety HVS bylo podmín-
kou pro zápis předmětů do rozvrhu ZS, resp. LS, již od okamžiku otevření zápisu.

Pravidla pro zveřejnění výsledků HVS po LS 2020 zůstávají stejná, tj. akademická 
obec pod přihlášením do SIS uvidí číselná hodnocení předmětů a komentáře 
k obecným tématům:

•  každý vyučující má přístup ke všem číselným údajům  
  a slovním komentářům (podepsaným i nepodepsaným) ve svých předmětech  
  a k hodnocení u obecných témat,

•  tajemník a vedoucí akademického pracoviště má přístup  
  ke všem údajům za své pracoviště,

•  děkan a příslušný proděkan má přístup ke všem číselným  
  hodnocením a slovním komentářům.

Návratnost dotazníků v anketě (A) hodnocení výuky studenty v magisterském pro-
gramu a (B) hodnocení zkoušení, základní statistické informace a formulace otázek 
jsou uvedeny v následujících tabulkách.

(A) Hodnocení výuky studenty a účastníky CŽV
za akademický rok 2019/2020

V LS je třeba brát v potaz, že výuka probíhala již zcela distančním způsobem, otázky 
tedy byly formulovány tak, aby odpovědi na ně dávaly alespoň částečnou zpětnou 
vazbu vedení fakulty ohledně průběhu distanční výuky.



77

Zimní semestr 2019/2020 Letní semestr 2019/2020
Doba konání 21. 12. 2019 – 17. 2. 2020 18. 5. 2020 – 30. 9. 2020

Celkový počet oprávněných studentů Mgr. 2 934 
CŽV 107 
Ph. D. 96

Mgr. 2 934 
CŽV 107 
Ph. D. 96

Počet hlasujících 2 642 2 356

Počet obecných připomínek 89 25

Počet slovních komentářů k předmětům 3 552 5 696

Povinná otázka 
„Chcete hodnotit předmět, 
který jste měli zapsaný“

ANO: 48 % 
NE: 52 %

ANO: 32 %
NE: 68 %

Nepovinná otázka 
„Zúčastnil/a jsem se výuky u předmětu“

Celkem 30 483 odpovědí z 29 580 možných

Těchto 52,6 % je rozděleno takto:
10 912 odpovědí „80–100 % účast na výuce“ (68 % z celkového počtu)

11 986 odpovědí „60–79 % účast na výuce“ (12,4 % z celkového počtu)

881 odpovědí „40–59 % účast na výuce“ (5.5 % z celkového počtu)

526 odpovědí „20–39 % účast na výuce“ (3,3 % z celkového počtu)

1 739 odpovědí „0–19 % účast na výuce“(10,8 % z celkového počtu)

Hodnoticí škála 5 (nejhorší) – 1 (nejlepší) 6 (nejhorší) – 1 (nejlepší)

Otázky Chci odpovídat
Po obsahové stránce byl výklad vyučujícího 
v rámci výuky daného předmětu

Škála: špatný–podprůměrný–adekvátní–nadprůměrný–výborný

Chci odpovídat
Jakým způsobem probíhala distanční výuka 
v tomto předmětu během uzavření fakulty?

Škála: online webináře–natočené přednášky–prezentace
–komunikace e-mailem–samostudium

Jak vyučující komunikuje se studenty? (např. zda odpovídá na 
otázky během výuky a po výuce, konzultuje, odpovídá na e-maily)

Probíhala-li výuka za využití několika z výše nabízených možnos-
tí, v jakém poměru a jakým způsobem byly jednotlivé možnosti 
využívány?

Škála: 
špatně–podprůměrně–adekvátně–nadprůměrně–výborně

Škála:
Odpověděl–neodpověděl v komentáři

Srozumitelnost výkladu vyučujícího byla při seminární 
výuce/přednáškách

Pokud vezmete v úvahu ztížené podmínky, za kterých výuka 
v tomto semestru probíhala, do jaké míry náhradní forma svým 
přínosem a rozsahem odpovídala běžné výuce?

Škála: 
špatná–podprůměrná–adekvátní–nadprůměrná–výborná

Škála:
zcela srovnatelně–téměř srovnatelně–průměrně–velmi málo
–jen velmi omezeně

Připravenost učitele hodnotím jako Pokud byl předmět zakončen kontrolou studia předmětu 
v distanční formě, odpovídala obsahově kontrola studia obsahu 
distanční výuky?

Škála: špatnou–podprůměrnou–adekvátní–nadprůměrnou–výbornou Škála: Ano/ne



78

Zajímavost a podnětnost výuky hodnotím jako... Jak byste zhodnotili časovou náročnost náhradní výuky 
oproti běžné výuce?

Škála:
špatnou–podprůměrnou–adekvátní–nadprůměrnou–výbornou

Škála:
výrazně vyšší–mírně vyšší–stejná–mírně nižší–výrazně nižší

Dodržování rozvrhu (např. zda se výuka konala pravidelně, 
vyučující byl dochvilný, dodržoval konzultační hodiny, 
případná absence byla pedagogem včas oznámena)

Škála: ano/ne

Slovní komentář ANO ANO

Otázky ke slovnímu hodnocení: Připomínky k IS, webu a facebooku fakulty
Připomínky k anketě
Připomínky k rozvrhu
Připomínky ke studijnímu oddělení
Připomínky k zahraničnímu oddělení
Připomínky ke knihovně
Připomínky k sekretářkám akademických pracovišť
Připomínky k neakademickým pracovníkům
Připomínky k prostředí a vybavení fakulty
Připomínky k menze a možnostem občerstvení
Ostatní připomínky

Připomínky k IS, webu a facebooku fakulty
Připomínky k anketě
Připomínky k rozvrhu
Připomínky ke studijnímu oddělení
Připomínky k zahraničnímu oddělení
Připomínky ke knihovně
Připomínky k sekretářkám akademických pracovišť
Připomínky k neakademickým pracovníkům
Připomínky k prostředí a vybavení fakulty
Připomínky k menze a možnostem občerstvení
Ostatní připomínky



79

(B) Hodnocení zkoušení 

Po ročních technických přípravách bylo v říjnu spuštěno poprvé hodnocení zkoušení 
za celý akademický rok 2019/2020. I přes propagaci této ankety na sociálních sítích 
anketu vyplnilo pouze 178 studentů.

Ak. rok 2019/2020
Doba konání 29. 10. 2020 – 7. 12. 2020

Celkový počet oprávněných studentů Mgr. 2 934

Celkový počet hodnocení 3 613

Počet slovních komentářů k předmětům 157

Hodnotící škála 5 (nejhorší) –1 (nejlepší)

Otázky:

Byl podle vás výsledek zkoušky spravedlivý?

Škála: ano/ne

Jakým způsobem byste zhodnotil/a vystupování vyučujícího během zkoušky?

Škála: velmi příjemné–příjemné–korektní–ne zcela korektní–nevhodné

Odpovídalo podle vás zkoušení rozsahu a podstatě zkušební otázky?

Škála: ano/ne 

Obsah započtu odpovídal obsahu předmětu v daném semestru?

Škála: Ano/ne  

Slovní komentář ANO

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



80

Část VIII. Personální část 

Vedení Právnické fakulty Univerzity Karlovy

prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 
děkan 
tel.: 221 005 331   e-mail: kuklik@prf.cuni.cz 

doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.
proděkan pro komunikaci, IT a finance 
tel.: 221 005 361 e-mail: antos@prf.cuni.cz 

prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.
proděkan pro zahraniční záležitosti 
tel.: 221 005 370 e-mail: damohors@prf.cuni.cz 

prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
proděkan pro státní rigorózní zkoušky, habilitační a jmenovací řízení 
tel.: 221 005 358 e-mail: dvorak@prf.cuni.cz 

doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
proděkanka pro magisterský studijní program a přijímací řízení 
tel.: 221 005 387 e-mail: chroma@prf.cuni.cz 

prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.
proděkan pro doktorský studijní program 
tel.: 221 005 428 e-mail: kyselaj@prf.cuni.cz 

doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.
proděkanka pro celoživotní vzdělávání 
tel.: 221 005 310 e-mail: praskova@prf.cuni.cz 

prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.
proděkan pro vědu, výzkum a ediční činnost
tel.: 221 005 262  e-mail: tomasekm@prf.cuni.cz

Bc. Aleš Hájek
tajemník
tel.: 221 005 328  e-mail: hajek@prf.cuni.cz 

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 
předseda Akademického senátu Právnické fakulty UK 
tel.: 221 005 530  e-mail: bohac@prf.cuni.cz 

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. 
místopředseda Akademického senátu Právnické fakulty UK 
tel.: 221 005 318 e-mail: stasa@prf.cuni.cz 

Pavel Linzer
místopředseda Akademického senátu Právnické fakulty UK
tel: 221 005 409  e-mail: linzerpavel@gmail.com

prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.
fakultní koordinátor pro vnitřní hodnocení
tel.: 221 005 420  e-mail: skrejpek@prf.cuni.cz

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.
fakultní koordinátorka pro evropské projekty
tel.: 221 005 433  e-mail: honuskov@prf.cuni.cz

JUDr. Michal Říha
člen
tel: 221 005 409 e-mail: rihamich@prf.cuni.cz



81

Vědecká rada Právnické fakulty Univerzity Karlovy

Předseda

prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Interní členové

doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.
prof. JUDr. Karel Beran, Ph.D.
doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D., E.MA.
doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.
doc. Mgr. Bc. Libor Dušek, Ph.D.
prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
doc. JUDr. Vladimír Kindl
prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.
prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc.
prof. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M.
prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.
prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
prof. JUDr. Hana Marková, CSc.
prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.
prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.
doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.
doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.
doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.
prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.
prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.
doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.
prof. JUDr. Věra Štangová, CSc.
prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.
prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.
doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Externí členové

JUDr. Josef Baxa
doc. PaedDr. Róbert Brtko, CSc.
doc. JUDr. Eduard Burda, Ph.D.
JUDr. Ing. Filip Dienstbier, Ph.D.
prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš
JUDr. Roman Fiala
JUDr. Martin Foukal
doc. JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D.
JUDr. Vladimír Jirousek
doc. JUDr. David Kosař, Ph.D., LL.M.
JUDr. Ján Matejka, Ph.D.
prof. JUDr. Irena Pelikánová, DrSc.
JUDr. Pavel Rychetský
prof. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D.
JUDr. Martin Smolek, Ph.D., LL.M.
Mgr. Anna Šabatová, Ph.D.
JUDr. Kateřina Šimáčková, Ph.D.
JUDr. Libor Vávra
prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc.

Čestní členové vědecké rady PF UK 

prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
prof. JUDr. Karel Malý, DrSc., dr. h. c.
doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c.
JUDr. Peter Tomka, CSc.
prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.
prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.



82

Akademický senát Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

Předseda 

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 
tel: 221 005 530  e-mail: bohac@prf.cuni.cz 

Místopředseda 

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. 
Tel.: 221 005 109  e-mail: stasa@prf.cuni.cz 

Pavel Linzer  e-mail: linzerpavel@gmail.com

Pedagogická část 

prof. JUDr. Karel Beran, Ph.D.
JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
doc. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D., DSc.
JUDr. Věra Honusková, Ph.D.
doc. JUDr. Vladimír Kindl
JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.
JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
doc. JUDr. Petr Šustek, Ph.D.
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

Studentská část 

Petr Milichovský
David Vítovec
Petr Gangur
Jolana Ordeltová
David Ulvr
Pavel Linzer
Natálie Tůmová
Jan Nešpor
JUDr. Michal Říha
Mgr. Martin Samek

Disciplinární komise Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

Předsedkyně: doc. JUDr. Helena Prášková, CSc. 

Členové: JUDr. Bc. Vladimír Pelc, Ph.D. 
 JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D. 
 Pavel Linzer
 Jolana Ordeltová
 David Ulvr

Stálé poradní orgány na Právnické fakultě Univerzity Karlovy 

Kolegium děkana 

Děkan: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 

Proděkani:  doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M 
 prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. 
 prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. 
 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D. 
 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc. 
 doc. JUDr. Helena Prášková, CSc. 
 prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. 

Tajemník fakulty: Bc. Aleš Hájek 

Předseda AS: doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 

Místopředseda AS: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.
 Pavel Linzer 

Členové: JUDr. Věra Honusková, Ph.D. 
 JUDr. Michal Říha
 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 

Knihovní komise 

Předsedkyně:  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc. 

Tajemnice:  Bc. Sára Kulová 

Členové:  JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. 
 JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur., Ph.D. 
 JUDr. Jan Kosek, Ph.D. 
 Mgr. Radka Kovářová 
 Alžběta Pospíšilová 
 Ing. Iva Schmidtová 
 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 
 Lucie Škapová 



83

Přijímací komise 

Předseda: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 

Tajemník: Mgr. Miroslav Sojka 

Členové: JUDr. Jiří Hřebejk, Ph.D. 
 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D. 
 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc. 
 David Vítovec
 doc. JUDr. Helena Prášková, CSc. 
 Jolana Ordeltová
 Jan Nešpor

Komise pro otázky studia

Předseda: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Členové: doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.
 prof. JUDr. Karel Beran, Ph.D.
 doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
 prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.
 doc. Mgr. Bc. Libor Dušek, Ph.D.
 prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
 JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
 prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
 doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.
 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
 JUDr. Jiří Kindl, M.Jur., Ph.D.
 prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc.
 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.
 prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
 doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
 prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
 doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.
 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.
 JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.
 prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.
 doc. JUDr. Petr Šustek, Ph.D.
 JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Členové z řad studentů: Pavel Linzer
 Jan Nešpor
 Mgr. Martin Samek
 Natálie Tůmová

Komise pro strategii

Předseda: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Členové: doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.

 doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

 prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

 JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

 doc. JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.

 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

 prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

 JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

 JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

Členové z řad studentů: Pavel Linzer

 JUDr. Michal Říha

 Mgr. Martin Samek

 David Vítovec

Komise pro vědu a výzkum 

Předseda: prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. 

Tajemnice: Bc. Kateřina Dolejší 

Členové: doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc. 
 doc. JUDr. Bc. Radim Boháč, Ph.D.  
 doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D. 
 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D. 
 JUDr. Michal Říha 
 doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D. 
 doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Ediční komise

Předseda:  prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Členové: doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr.
 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
 doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.
 JUDr. Michal Říha
 Mgr. Jan Šumbera
 Petr Gangur



84

Komise pro informační technologie

Předseda: doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D. 

Členové: prof. JUDr. Karel Beran, Ph.D. 
 JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. 
 Mgr. Jakub Horký 
 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D. 
 Petr Gangur 
 doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph.D. 
 Ing. Stanislav Potěšil 
 Mgr. Martin Samek 
 Mgr. Miroslav Sojka 
 Petr Milichovský 

Evaluační komise 

Předseda: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 

Členové: doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.
 JUDr. Věra Honusková, Ph.D. 
 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D. 
 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc. 
 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
 Mgr. Miroslav Sojka 
 prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

Člen z řad studentů: Pavel Linzer 
 Natálie Tůmová
 JUDr. Michal Říha

Inventarizační a náhradová komise

Předseda: doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Členové: doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.
 Bc. Aleš Hájek
 JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.
 Ing. Iva Schmidtová

Redakční rada AUC Juridika 

Předseda a šéfredaktor: prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Tajemník:  JUDr. Miroslav Sedláček, PhD.  

Členové:  doc. PhDr. JUDr. Ilona Bažantová, CSc. 
 prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc. 
 doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.
 prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
 prof. JUDr. Martin Kopecký, CSc.
 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.
 doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.
 prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
 JUDr. Bc. Vladimír Pelc, Ph.D.
 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.
 doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
 prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Externí členové: prof. JUDr. Michael Bogdan (University of Lund)
 doc. JUDr. František Cvrček, CSc. (ÚSP AV ČR, Praha)
 prof. Dr.hab. Wladyslaw Czaplinski (Institut Nauk  
 prawnych Warszawa)
 prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc. (Ústavní soud Brno)
 prof. JUDr. Jan Filip, CSc. (Ústavní soud Brno)
 Dr. Kaspar Krolop (Humboldt Universität Berlin)
 prof. JUDr. Jan Musil, CSc. (Ústavní soud Brno)
 prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc., dr.h.c. (ZČU, Plzeň)
 prof. JUDr. Jiří Přibáň, DrSc. (Cardiff University) 
 prof. JUDr. Ján Svák, DrSc. (Ministerstvo spravodlivosti  
 SR, Bratislava)
 JUDr. Milada Tomková (Ústavní soud Brno)
 prof. Dr. Miroslav Vitéz (Ekonomiski fakultet u Subotici)
 prof. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc. (MU Brno)
 prof. JUDr. Petr Tröster, CSc. (Praha) 
 prof. JUDr. Alena Winterová, CSc. (Praha) 



85

Redakční rada Jurisprudence 

Šéfredaktor: doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M. 

Předseda: Mgr. Tomáš Doležil, Ph.D., LL.M. Eur. 

Členové: doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr. 
 Mgr. et Mgr. Michal Bobek, M.Jur.,M.Res., Ph.D. 
 doc. JUDr. Kristián Csach, Ph.D., LL.M. 
 doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. 
 prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 
 doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D. 
 JUDr. Barbara Havelková, LL.M., D.Phil. 
 JUDr. Jiří Hrádek, Ph.D., LL.M. 
 JUDr. Jan Komárek, LL.M., D.Phil. 
 doc. JUDr. David Kosař, Ph.D., LL.M., S.J.D. 
 prof. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D. 
 JUDr. Jan Lasák, Ph.D., LL.M. 
 Mgr. et Mgr. Jan Petrov, Ph.D., LL.M. 
 prof. JUDr. Jiří Přibáň, DrSc. 
 doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Scheu, Ph.D. 
 prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D., LL.M. 
 prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 
 prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. 
 JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc. 
 doc. JUDr. PhDr. Robert Zbíral, Ph.D. 

Redakční rada Právněhistorické studie 

Předseda: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 

Šéfredaktor: JUDr. Petra Skřejpková, Ph.D. 

Výkonný redaktor: Mgr. Kamila Stloukalová  

Členové: doc. JUDr. Vladimír Kindl 
 prof. JUDr. Karel Malý, DrSc., dr. h. c 
 doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek Ph.D. 
 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 
 doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc. 
 prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. 

Externí členové: prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M. 
 prof. Dr. Ivan Halász, PhD. 
 Dr hab. Maciej Jońca
 prof. dr hab. Franciszek Longchamps de Bérier 
 doc. PhDr. Jan Němeček, DrSc. Ao.Univ.
 prof. Dr. Thomas Olechowski 
 prof. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.



86

Děkanát
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1, tel.: 221 005 111

Oddělení ekonomické:

Vedoucí: Ing. Iva Schmidtová

Finanční účtárna: Simona Drábová, Helena Valová, Zdeňka Valová 

Pokladna: Vladimíra Marešová

Správa majetku: Jarmila Jančíková

Oddělení informačních technologií:

Vedoucí: Ing. Stanislav Potěšil

Výpočetní technika: Filip Jelínek

 Bc. Michal Konečný

 Jan Krejčí  

 Andrea Petříků

 Bc. Vojtěch Sklenář 

Kopírovací a tiskařské centrum: Michal Palásek

Oddělení pro vědu, výzkum a edici:

Vedoucí: Bc. Kateřina Dolejší

Vědecká činnost: Ing. Eva Aljanabi t. č. MD

 Bc. Kateřina Dolejší 

 (institucionální financování – PROGRES, PRIMUS  

 dále NAKI, TAČR)

 Ivana Hulmáková  

 (institucionální financování SVV, GAUK, UNCE)

 Mgr. Kamila Stloukalová  

 (doplňkové financování – GA ČR, Horizon 2020 apod.)

Správce systému OBD: Mgr. Jan Šumbera

Edice: Danuše Kučírková

Sekretariát fakulty:

Vedoucí: Bc. Adéla Hrubešová

Odborná pracovnice:   MgA. Vendula Radostová

Podatelna, spisovna: Alena Heřmanová, Jiřina Nováková

Oddělení pro zahraniční záležitosti:

Vedoucí: JUDr. David Kohout, Ph.D.

Zahraniční styky: Mgr. Monika Dimelisová

 Mgr. David Sanetrník 

Program ERASMUS+: Marie Konečná

 Ing. Svatava Marešová

Oddělení provozní:

Vedoucí: Klára Fialová

Správa budovy: Bc. Marie Marešová, Ing. Jiří Moskva,  

 Monika Priatková, t. č. na MD 

Údržba a kotelna: Jan Horčic, Zdeněk Kindl, František Petr

Vrátnice: Miroslav Hofman, Leona Kytková, Milan Mareš,  

 Ivana Neradová

Autoprovoz: Bohumil Krupka

Úklid: Jiřina Kakačová, Hana Neckářová

MTZ: Monika Priatková, t.č. MD

Oddělení studijní:

Vedoucí: Mgr. Miroslav Sojka

Magisterské studium: Monika Doležálková, Anna Kociánová,  

 Ivana Králová, Markéta Křížová,  

 Ludmila Leinerová, Lenka Nováková, 

 Mgr. Iveta Pastyříková, Lada Šafrová,  

 Lenka Vernerová, t. č. na MD, Mgr. Adéla Tichá

Doktorské studium: Adéla Felixová, Ludmila Páralová

Rigorózní studium: Jana Říhová

Oddělení personální:

Vedoucí: Bc. Iveta Zichová

Mzdová účtárna: Bohumila Nejedlá

Personílní práce a PAM: Markéta Drubová



87

Oddělení komunikace a vnějších vztahů:

Vedoucí: Mgr. Vlasta Tichá

Odborné pracovnice:  JUDr. BcA. Tereza Fabšíková

 Petra Sojková Machoňová

Juridikum: Ivana Straková

Oddělení strategického rozvoje:

Vedoucí: Mgr. Markéta Slezáková

Odborní pracovníci: Ing. Daniela Bedáriková

 Mgr. Viktor Hatina  

 Mgr. Blanka Hříbalová Radimská

Referát investic Ing. Kateřina Gerloch  

 Ing. Bc. Ivana Jeřábková, t. č. na MD

Khihovna 

Ředitelka: Mgr. Radka Kovářová

Oddělení zpracování fondů:

Knihovnice: Dóris Hadrabová

 Sára Kulová

 Mgr. Pavla Tošnerová

Oddělení služeb čtenářům:

Knihovníci: Mgr. Petr Guba

 Jitka Hermannová  

 Mgr. Jana Hrčková

 Eva Charvátová  

 Zora Šimůnková

 Markéta Vlnasová

Oddělení dokumentace:

Knihovníci: PhDr. Květoslava Hartmanová

 Mgr. Petr Matička

 Mgr. Dana Vykoukalová

Katedry, ústavy a výzkumná centra

Katedra evropského práva 

Vedoucí: prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Tajemník: Mgr. Petr Navrátil, Ph.D.

Sekretářka: Věra Šoulová

Profesoři: JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M., DSc.,  

 JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Docenti: JUDr. Lenka Pítrová, CSc.

 Mag. phil.Dr.iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.  

 JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D., D.E.A.

  JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D., D.E.A.

Odborní asistenti: JUDr. Tereza Kunertová, Ph.D., LL.M.

 Mgr. Petr Navrátil, Ph.D.

 JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.,   

 JUDr. Aneta Vondráčková, Ph.D.

Asistenti: JUDr. Jan Exner

 JUDr. Michal Říha

Vědečtí pracovníci: JUDr. Martin Hobza, Ph.D.

Interní doktorandi: Mgr. Miroslav Jakab

 Mgr. Eliška Jonášová

 Mgr. Petr Mádr

 Mgr. Tomáš Ochodek

Hostující profesor: dr. Francesco Martucci  

Externí spolupráce:  

Frédérique Berrod, Marc Blanquet, Estelle Brosset, Nathalie De Grove-Valdeyron, 

doc. JUDr. Monika Forejtová, Ph.D., FP ZČU, prof. Francesco Martucci, DEA, Ph.D., 

JUDr. David Petrlík, Ph.D., European GNSS Agency, JUDr. Emil Ruffer, Ph.D., JUDr. 

Martin Smolek, Ph.D., LL.M., JUDr. Jiří, Vláčil, Ph.D., Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 

prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D., LL.M.



88

Katedra finančního práva a finanční vědy

Vedoucí: prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Tajemník: JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.

Sekretářka: Michaela Špačková

Profesoři: JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

 JUDr. Marie Karfíková, CSc.

 JUDr. Hana Marková, CSc., 

Docenti: JUDr. Radim Boháč, Ph.D.,  

 JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Odborní asistenti: JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.  

 JUDr. Petr Novotný, Ph.D. 

 JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.  

 JUDr. Pavlína Vondráčková, Ph.D. 

 JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.

Interní doktorandi: Mgr. Ing. Vladimír Kertész 

 Mgr. Štěpán Knetl  

 Mgr. Bc. Pavel Martiník 

 JUDr. Lukáš Mazura  

 Mgr. Jiří  Moravec

 Mgr. Antonín Paseka  

 Mgr. Jiří  Stratil

 Mgr. Petra Šmirausová

Externí spolupráce: 

Mgr. Ing. Dana Bárková, Ph.D., FP ZČU, JUDr. Ing. Karel Dřevínek, Ph.D., LL.M., advo-

kátní kancelář WEIL, GOTSHAL & MANGES, s.r.o, Ing. Petra Franclová,  Mgr. Karolina 

Horáková, advokátní kancelář WEIL, GOTSHAL & MANGES, s.r.o, Ing. Eva Chmátalo-

vá, CSc., JUDr. Zdeněk Karfík, advokát, JUDr. Jaroslav Moravec, Ph.D., Česká národní 

banka, PhDr. Vladimír Přikryl, Ministerstvo financí ČR, Mgr. Karel Šimek, Ministerstvo 

financí ČR, Mgr. Bc. Petr Vybíral & OveryAllen & Overy 

Katedra jazyků

Vedoucí: doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Tajemnice: PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Sekretářka: Eva Kučerová

Docentka: PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Odborní asistenti: Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

 PhDr. Alexandra Berendová

 Ph.D., Mgr. Jitka Chmelařová

 Charles Ross Bird, J.D., LL.M.

 Sean Wesley Davidson, J.D.

 Mgr. Eva Dvořáková

 PhDr. Milena Horálková

 PhDr. Renata Hrubá

 Mgr. Lada Kloutvorová

 Mgr. Vladimíra Kvasničková

 Mgr. Olena Rizak

 PhDr. Martin Starý

 PhDr. Jana Tomaščínová

 Ph.D., Mgr. Klára Žytková

Externí spolupráce: 

Mgr. Dušan Andrš, Ph.D., Ústav Dálného východu FF UK, Mgr. Jakub Dostál, 

Ing. Tomáš Hlaváček, Mgr. Petr Janů, JUDr. Ivo Bárta, LL.M., LL.M. , CSc., Mgr. Ondřej 

Hampl, PhDr. Petr Honč, Ph.D., JUDr. PhDr. Květoslav Tomáš Krejčí, Ph.D.



89

Katedra mezinárodního práva

Vedoucí: prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Tajemník: JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.

Sekretářka: Blanka Smutná

Profesoři: JUDr. Mahulena Hofmannová, CSc.

 JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

 JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

Docenti: JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

 JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D. E.MA

Odborní asistenti: JUDr. Martin Faix, Ph.D. MJI

 Mgr. Eliška Flídrová, Ph.D.

 JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

 Mgr. Milan Lipovský, Ph.D.

 JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva, Ph.D., t. č. na MD

Interní doktorandi: JUDr. Natálie Illková 

 Mgr. Nikola Kurková Klímová, LL.M.

 Mgr. Markéta Křižáková

Hostující profesor: Dr. Michael Geistlinger , UNI Salzburg

Externí spolupráce: 

JUDr. Monika Bayerová, Ph.D., Česká pojišťovna, a.s., JUDr. Milan Beránek, MZV ČR, 

JUDr. Mgr. Pavel Caban, Ph.D., MZV ČR, prof. JUDr. Čestmír Čepelka , DrSc., 

JUDr. Pavel Hamerník, Ph.D.. Ústav státu a práva AV ČR, JUDr. Jaroslav Horák, MZV 

ČR, JUDr. Eva Hubálková, Ph.D., Evropský soud pro lidská práva, doc. PhDr. Stanislava 

Hýbnerová, CSc., prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc., Paneurópská vysoká škola, Bratislava, 

Mgr. Petra Levrincová, Ph.D., UNHCR, Mgr. Lubomír Majerčík, LL.M., Ústavní soud 

ČR, JUDr. Mgr. Miroslav Pulgret, Ph.D., Úřad vlády ČR, JUDr. Vojtěch Trapl, advokátní 

kancelář, Mgr. Kristýna Urbanová, Ph.D., LL.M.,  JUDr. Petr Válek, Ph.D., LL.M., MZV ČR, 

Mgr. Jaroslav Větrovský, Ph.D., FP ZČU

Katedra národního hospodářství

Vedoucí: doc. Mgr. Libor Dušek, Ph.D.

Zástupkyně ved.: doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Tajemník: Ing. Jakub Čihák

Sekretářka: Michaela Špačková

Docenti: Mgr. Libor Dušek, Ph.D.

 JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Odborní asistenti: JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.

 Sven Hoeppner, M.Sc., LL.M. 

 PhD., Ing. Josef Montag Ph.D.

 Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.

 Mgr. Michal Šoltés, M.A

 Mgr. Ing. Miroslav Zajíček, M.A., Ph.D.

Asistenti: Ing. Jakub Čihák

Vědečtí pracovníci: JUDr. Ing. Aleš Borkovec, Ph.D.

 Mgr. Jan Horych

 JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.

 JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.

Interní doktorand: JUDr. Jakub Drápal, M.Phil.

Externí spolupráce: 

Ing. Helena Čacká, Centrální registr, Ing. Martin Gebauer, České radiokomunikace, 

Ing. Jana Horová, Burza cenných papírů Praha, a.s., JUDr. Jiří Kindl, Ph.D., M. Jur., AK 

Weil, Mgr. Michael Mikulík, LL.M., Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, Mgr. Alena 

Šebestová, Česká národní banka, JUDr. Ing. Václav Školout, advokátní kancelář, doc. 

Ing. Zdeněk Tůma, CSc., KPMG ČR a FSV UK Praha, Mgr. Bc. Petr Vybíral, advokát



90

Katedra občanského práva

Vedoucí: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Tajemník: Mgr. Vít Lederer, PhD

Sekretářka: Monika Cascino

Profesoři: JUDr. Jan Dvořák, CSc.

 JUDr. Alena Macková, Ph.D.

 JUDr. Vladimír Plecitý, CSc.

Docenti: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

 JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

 JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

 JUDr. Josef Salač, Ph.D.

 JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

 JUDr. Petr Šustek, Ph.D. 

Odborní asistenti: JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.

 JUDr. Dita Frintová, Ph.D.

 JUDr. Mgr. Tomáš Holčapek, Ph.D.

 JUDr. Anežka Janoušková, Ph.D., 

 Mgr. Vít Lederer, Ph.D.

 JUDr. Tomáš Pohl

 JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.

 Mgr. Ing. Tomáš Střeleček, LL.M., Ph.D.

 JUDr. MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.

 JUDr. Silvia Vyskočilová, Ph.D.

 JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

 JUDr. Michael Zvára, LL.M., Ph.D. 

Interní doktorandi: JUDr. Nikola Černíková

 JUDr. Ondřej Drachovský

 JUDr. Ondřej Mocek

 JUDr. Dominika Novotná

 Mgr. Barbora Ohnoutková

 JUDr. Mgr. Martin Šolc

 Mgr. Simona Úlehlová

 Mgr. Klára Zikmundová

Externí spolupráce:

doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Policejní akademie ČR, Mgr. Jan Balarin, Ph.D., JUDr. Iveta 

Bláhová, Český úřad zeměměřičský a katastrální, Mgr. Miloš Borovička, dTest, JUDr. 

Martina Doležalová, Česká advokátní komora, JUDr. Martin Foukal, Notářská komora 

ČR, JUDr. František Ištvánek, Nejvyšší soud ČR, JUDr. Martina Kasíková, Krajský soud 

v Praze, JUDr. Věra Knoblochová, Ph.D., Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, JUDr. Pa-

vel Kolesár, Ph.D., advokát, JUDr. Michal Krenk, Ph.D., Vrchní soud Praha, JUDr. Marek 

Novotný, advokát, JUDr. Pavel Slavíček, Městský soud v Praze, JUDr. Jana Líznerová, 

Ph.D., advokátka, JUDr. Ivana Švehlová, Krajský soud  v Praze, JUDr. David Uhlíř, Ústav-

ní soud ČR, Mgr. Lukáš Vacek, Kancelář finančního arbitra, JUDr. Martin Vychopeň, 

Česká advokátní komora, Mgr. Michal Výtisk, Městský soud v Praze, JUDr. Karel Wawer-

ka, emeritní notář, prof. JUDr. Alena Winterová, CSc., Mgr. Lukáš Zelený, dTest



91

Katedra obchodního práva

Vedoucí: doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Tajemník: JUDr. Petr Tomášek, Ph.D.

Sekretářka: Alena Vacková

Profesoři: JUDr. Stanislava Černá, CSc.

 JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

 JUDr. Irena Pelikánová, DrSc.

 JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Docenti: JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M.

 JUDr. Daniel Patěk Ph.D.

 JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.

Odborní asistenti: JUDr. Bc. Jan Brodec, Ph.D., LL.M.

 JUDr. Petr Bříza Ph.D. LL.M.

 JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.

 JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

 JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

 JUDr. Klára Hurychová, Ph.D.

 JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.

 JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.

 Mgr. Petr Tomášek, Ph.D.

 JUDr. Marta Zavadilová, Ph.D.

Asistent Mgr. Jan Flídr, Ph.D.

Interní doktorandi: Mgr. Bára Bečvářová, Mgr. Tomáš Černý

 Mgr. Anna Dufková, Mgr. Bc. Seda Fabian

 Mgr. et Mgr. Zuzana Fišerová

 Heorhi Kolas, LL.M.

 Mgr. Petr Loutchan

 Mgr. Pavlína Makulová

 Mgr. Václav Mánek

 Mgr. Lucie Slavíková

 Mgr. Michale Šatylov

 Mgr. Radka Václavíková

 Mgr. Tomáš Vařecha

Hostující profesor: dr. Marian Paschke, dr. h. c., UNI Hamburg

Externí spolupráce:

Mgr. Ondřej Čech, Dentons, advokátní kancelář, Mgr. Ing. Josef David, advokátní 

kancelář, prof. JUDr. Jan Dědič, advokátní kancelář, JUDr. Lucie Dolanská Bányaiová, 

Ph.D., advokátní kancelář, Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, Ph.D., Masarykova univerzita, 

JUDr. Štefan Elek, Ph.D., Česká spořitelna, a.s., doc. JUDr. Bohumil Havel, Ph.D., advo-

kát, JUDr. Jaromír Jirsa, soudce Ústavního soudu, JUDr. Jiří Kindl., Ph.D., advokát., 

JUDr. Lukáš Klee, MBA, Metrostav, právní úsek., JUDr. Zdeněk Kovařík, předseda Sená-

tu Vrchního soudu Praha, prof. JUDr. Karel Marek, CSc., Vysoká škola finanční  

a správní v Praze, JUDr. Milan Müller, Ph.D., LL.M., FP ZČU, JUDr. František Púry, 

Nejvyšší soud ČR, JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D., advokát, doc. JUDr. Ivanka Štenglová, 

CEVRO INSTITUT, JUDr. Marie Zahradníčková, CSc., 



92

Katedra politologie a sociologie

Vedoucí: prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Tajemník: Mgr. Tomáš Friedel, Ph.D.

Sekretářka: Eva Kučerová

Profesor: JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Docenti: JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.

 JUDr. Petr Pithart, dr. h. c. 

Odborní asistenti: Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.

 Mgr. Tomáš Friedel, Ph.D.

 JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

 JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Asistent: Mgr. Jan Chmel

Vědečtí pracovníci: JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Interní doktorandi: Mgr. Kristina Blažková

 JUDr. Jakub Dienstbier

 Mgr. Hana Draslarová

 Mgr. Jan Géryk

 Charles Léopold Melchior Guillorit, LL.M.

 JUDr. Jan Hořeňovský

Hostující profesor: prof. Richard Grimes

Externí spolupráce: 

prof. PhDr. Václav Bělohradský, JUDr. Lenka Bezoušková, Ph.D., LL.M., Ústav státu 

a práva  AV ČR, JUDr. Michal Bobek, Ph.D., Soudní dvůr EU, JUDr. Barbara Havelková, 

D. Phil, LL.M., Balliol College  Oxford, Mgr. Tomáš Němeček, advokát, Mgr. Radek Píša, 

Bc. Jindřich Šídlo, novinář, JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc., Ústavní soud ČR

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Vedoucí: prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Tajemník: doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Sekretářka: Mgr. Vladislava Havránková

Profesoři: JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

 JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

 JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

 JUDr. Věra Štangová, CSc.

Docenti: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

 JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

 JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Odborní asistenti: JUDr. Roman Lang, Ph.D.

 PhDr. Gabriela Munková, CSc.

 JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D.

Asistenti: Mgr. Lucie Matějka Řehořová

 Mgr. Ing. Patrik Stonjek

Interní doktorandi: Mgr. Pavel Kopecký, Mgr. Jitka Kubešová,  

 Mgr. Lucie Matějka Řehořová, JUDr. Štěpán Pastorek 

 Mgr. Aneta Průšová, JUDr. Jáchym Stolička 

 Mgr. Ing. Patrik Stonjek, Mgr. Kateřina Štěpánková

Emeritní profesor: JUDr. Petr Tröster, CSc.

Hostující profesoři: dr. Wolfgang Hromadka, dr. h. c.  

 dr. Frank Maschmann

Externí spolupráce: 

Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc., advokát, JUDr. Věra Bognárová, advokátka, Mgr. 

Barbora Cowell, JUDr. Jiří Doležílek, Nejvyšší soud ČR, JUDr. Jitka Hejduková, CSc., 

Svaz průmyslu a dopravy ČR, PhDr. Pavel Janeček, MPSV, JUDr. Eva Janková, MPSV 

ČR, JUDr. Jan Kotous, Ing. Tomáš Machanec, MBA, MPSV ČR, JUDr. Ján Matejka, Ph.D., 

Ústav státu a práva AV ČR, JUDr. Zdeněk Novotný, Nejvyšší soud ČR, Mgr. Gabriela 

Obermannová, MPSV ČR, JUDr. Jan Páv, Ph.D., ČSSD, JUDr. Eva Procházková, Ph.D., 

advokát, JUDr. Jan Přib, CSc., MPSV, JUDr. Lubomír Ptáček, Ph.D., Nejvyšší soud ČR, 

JUDr. Mojmír Putna, Nejvyšší soud ČR, JUDr. Jana Reidlová Jurková, MPSV ČR, JUDr. 

Jan Ryba, CSc., Nejvyšší soud ČR, JUDr. Vít Samek, ČMKOS, JUDr. Milada Tomková, 

Ústavní soud, Mgr. Jan Vácha, MPSV ČR



93

Katedra práva životního prostředí

Vedoucí: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Tajemnice: JUDr. BcA. Tereza Fabšíková, Ph.D.

Sekretářka: Mgr. Eva Slavíčková

Profesor: JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Docent: JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Odborní asistenti: JUDr. BcA. Tereza Fabšíková, Ph.D. 

 JUDr. Martina Franková, Ph.D.

 JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D., t. č. na RD

 Mgr. Jiří Pokorný, Ph.D.

 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

 JUDr. Karolina  Žákovská, Ph.D.

Interní doktorandi: JUDr. Alena Chaloupková

 Mgr. Gabriela Kubíková

 Mgr. Adam Novák

 JUDr. Piero Orlandin

Hostující profesoři: Ferdinand Kerschner, UNI Linz

 Dr. Owen McIntyre, University College Cork

Externí spolupráce:

JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D., JUDr. Libor Dvořák, Ph.D.,  Ministerstvo životního pro-

středí ČR, prof. doc. Dr. Ferdinand Kerschner , JUDr. Bc. Eduard Klobouček, Ph.D., prof. 

JUDr. Soňa Košičiarová, Ph.D., prof. Owen McIntyre, Dr., JUDr. Martin Smolek, Ph.D., 

LL.M., MZV ČR, JUDr. Zuzana Šnejdrlová, Ph.D., Krajský soud v Ostravě, JUDr. Veroni-

ka Tomoszková, Ph.D., PF UPOL, Mgr. Daniel Vlasák

Katedra právních dějin

Vedoucí: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Zástupce ved. prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Tajemník: JUDr. Jan Šejdl, Ph.D.

Sekretářka: Eva Boháčová

Profesoři: JUDr. Jan Kuklík DrSc.

 JUDr. Michal Skřejpek DrSc.

 JUDr. Jiří Rajmund Tretera

Docenti: JUDr. Petr Bělovský Dr.

 ICLIc. JUDr. Záboj Horák, Ph.D., LL.M.

 JUDr. Vladimír Kindl

 JUDr. Radim Seltenreich

 JUDr. Ladislav Soukup CSc.

 JUDr. Marek Starý Ph.D.

 JUDr. Jiří Šouša Ph.D.

Odborní asistenti: JUDr. Lukáš Blažek, Ph.D.

 JUDr. David Falada, Ph.D.

 JUDr. Jan Šejdl, Ph.D.

Vědečtí pracovníci: Mgr. Dominik Andreska

 JUDr. Ivana Bláhová, Ph.D.

 JUDr. Petra Skřejpková, Ph.D.

 JUDr. PhDr. René Petráš, Ph.D.

 Mgr. Kamila Stloukalová, Ph.D.

Interní doktorandi: Mgr. Jan Beránek, Mgr. Tereza Blažková, Mgr.  

 Adam Csukás, JUDr. Václav Dvorský, Mgr. Zuzana  

 Löbling, JUDr. Dominik Macek, Mgr. Filip Mamri 

 lla, JUDr. Marek Novák, JUDr. Bc. Jan Ullmann,  

 JUDr. Bc. et Bc. Josef Vacek

Hostující profesoři: Gianni Santucci, dr. Wolfgang Wieshaider

Externí spolupráce: 

JUDr. Jaromír Císař, advokátní kancelář, doc. JUDr. Petr Dostalík, Ph.D., JUDr. Jakub 

Kříž, Ph.D., Hana Kubátová, M.A., Ph.D.,  doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D., FF UK



94

Katedra správního práva a správní vědy

Vedoucí: doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

Tajemník: JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.

Sekretářka: Eva Preclíková

Profesoři: JUDr. Martin Kopecký, CSc.

 JUDr. Richard Pomahač, CSc.

 JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.

Docenti: JUDr. Jakub Handrlica, Ph.D., LL.M.

 JUDr. Lenka Pítrová, CSc.

 JUDr. Helena Prášková, CSc. 

Odborní asistenti: JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.

 JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

 JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

 JUDr. Josef Vedral, Ph.D.

Asistenti: JUDr. Ing. Martin Adamec

 Mgr. Bc. Zuzana Adamusová

 Mgr. Václav Petrmichl

Interní doktorandi: JUDr. Ing. Martin Adamec

 JUDr. Jana Balounová

 Mgr. Daniel Burda

 Mgr. Gabriela Göttelová

 JUDr. Vladimír Sharapaev

 JUDr. Martin Wagner 

Hostující profesor: Wojciech Radecki, dr., dr. h. c., Polska Akademia Nauk

Externí spolupráce: 

JUDr. Josef Baxa, Nejvyšší správní soud, doc. JUDr. Kateřina Frumarová, Ph.D., 

PF UPOL, Mgr. Iva Hřebíková, MV ČR, JUDr. Jan Kněžínek, Ph.D., Úřad vlády ČR, JUDr. 

Michal Mazanec, Nejvyšší správní soud, prof. JUDr. Petr Průcha, CSc., Nejvyšší správní 

soud, JUDr. Tomáš Rychlý, Ph.D., Nejvyšší správní soud, Mgr. Alice Selby, Ph.D., Interna-

tional Personel Finance, JUDr. Jaroslav Vondráček, Ph.D., advokátní kancelář

Katedra teorie práva a právních učení

Vedoucí: prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Tajemník: JUDr. Viktor Gazda

Sekretářka: Zuzana Peřinová

Profesoři: JUDr. Karel Beran, Ph.D.

 JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

 JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.

Docenti: JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.

 JUDr. Jan Tryzna, Ph.D.

 JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.

 JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Odborní asistenti: Mgr. Bc. Martin Koloušek, Ph.D.

Asistent: JUDr. Viktor Gazda

 JUDr. Katarzyna Žák Krzyžanková, Ph.D.

Interní doktorandi: Bc. Tereza Bartoníčková, M.Sc.

 Mgr. Jakub Horký

 Mgr. Jan Chmel

 JUDr. Martin Madej, M.Jur.

 Mgr. Marek Zima 

Hostující profesor: dr. Robert Alexy, UNI Kiel

Externí spolupráce:

prof. Robert Alexy, Dr., dr. h. c., JUDr. Vilém Anzenbacher, Ph.D., doc. JUDr. František 

Cvrček, CSc., Ústav státu a práva AV ČR, JUDr. Martin Hapla, Ph.D., JUDr. Martin 

Hapla, Ph.D., prof. JUDr. Pavol Holländer, DrSc., JUDr. Valeria Kolářová, Ph.D., JUDr. 

František Novák, CSc., JUDr. Jan Pinz, Ph.D., doc. PhDr. Martina Urbanová, Ph.D.



95

Katedra tělesné výchovy

Vedoucí: Mgr. Radek Jenček

Tajemník: Mgr. Daniel Simmer

Sekretářka: Daniela Hýblová

Odborní asistenti: Mgr. Petr Hejnic

 Mgr. Radek Jenček

 Mgr. Michal Mrtka

 Mgr. Jana Müllerová

 Mgr. et Mgr. Petra Tomšová, DiS.

Asistenti: Mgr. Eva Kindermannová

 Mgr. Daniel Simmer

Externí spolupráce: Mgr. Josef Brož, Petr Zdeňka

Katedra trestního práva

Vedoucí: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Tajemník: JUDr. Bc. Vladimír Pelc, Ph.D.

Sekretářka: Martina Bárová

Profesoři: JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 JUDr. Jan Musil, CSc.

 JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Docenti: JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

 JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.

Odborní asistenti: JUDr. Andrea Beranová, Ph.D.

 JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

 JUDr. Ingrid Galovcová,Ph.D.

 JUDr. Simona Heranová, Ph.D.

 JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

 JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

 JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.

 JUDr. Bc. Vladimír Pelc, Ph.D.

 JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.

 JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.

 JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.

 JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Asistenti: JUDr. Bc. Marek Dvořák

Interní doktorandi: JUDr. Anna Brandtner

 JUDr. Bc. Marek Dvořák

 JUDr. Marta Fleková

 Mgr. et Mgr. Lukáš Hendrych

 JUDr. Lenka Náhlovská

 Andreas Nanos, LL.M.

 Shuja Hasan Sikandar

 JUDr. Hana Šimánová

Emeritní profesor: JUDr. Dagmar Císařová, DrSc., dr.h.c

Hostující profesor: JUDr. Jaroslav Ivor, DrSc., PEVŠ Bratislava



96

Katedra ústavního práva

Vedoucí: doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.

Tajemnice: JUDr. Bc. Ondřej Preuss, Ph.D.

Sekretářka: Bc. Kateřina Žáková

Profesor: JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Docenti: JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.

 JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D.

 JUDr. Jana Reschová, CSc.

Odborní asistenti: JUDr. Jan Grinc, Ph.D.

 JUDr. Jiří Hřebejk, Ph.D.

 JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur, Ph.D.

 JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.

 JUDr. Bc. Ondřej Preuss, Ph.D.

 Mgr. Karel Řepa, Ph.D.

 JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.

 JUDr. PhDr. Pavel Uhl Ph.D., Ph.D.

Asistent: JUDr. Filip Horák

Vědečtí pracovníci: JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.

Interní doktorandi: Mgr. Daniel Askari

 JUDr. Lukáš Lev Červinka

 JUDr Viktor Derka

 JUDr. Jakub Dienstbier

 JUDr. Filip Horák

 Mgr. Eliška Klimentová

Emeritní profesor: JUDr. Václav Pavlíček, CSc. dr. h. c.

Externí spolupráce: 

JUDr. Jiří Georgiev, Ph.D., Ministerstvo zemědělství, doc. dr. Ing. Ján Gronský, CSc., JUDr. 

Věra Jirásková, CSc., JUDr. Jindřiška Syllová, CSc., Parlamentní institut Parlamentu ČR

Externí spolupráce: 

doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc., Policejní akademie ČR, JUDr. PhDr. Jana Firstová, 

Ph.D., Vysoká škola finanční a správní, JUDr. Jan Horník, Ph.D., Úřad vlády ČR, JUDr. 

Martin Kloubek, Ph.D., Policejní akademie ČR, JUDr. Jiří Kmec, Ph.D., advokát, doc. 

JUDr. Zdeněk Konrád, CSc., Policejní akademie ČR, PhDr. Alena Marešová, Ph.D., IKSP, 

prof. JUDr. Jan Musil, CSc., Ústavní soud ČR, prof. JUDr. Oto Novotný, CSc., advokát, 

JUDr. Přemysl Polák, Ph.D., Nejvyšší státní zastupitelství ČR, PhDr. Miroslav Scheinost, 

IKSp, JUDr. Tomáš Sokol – AK Brož, Sokol Novák, JUDr. Vladimír Stibořík, místopřed-

seda Vrchního soudu v Praze, prof. MUDr. Přemysl Strejc, DrSc., 1. lékařská fakulta UK, 

JUDr. Jan Sváček, Vrchní soud v Praze, MUDr. Jiří Švarc, Ph.D., PhDr. Kazimír Večerka, 

Ph.D., ISKP, JUDr. Jiřina Voňkoná, CSc., Mgr. Michael Weiss, Národní centrála SIRENE, 

Policie ČR, MUDr. Jan Zbytovský, soukromý  lékař v oboru psychiatrie a sexuologie, 

JUDr. Pavel Zeman, Nejvyšší státní zastupitelství, JUDr. Petr Zeman, Ph.D., IKSP, doc. 

JUDr. Ivana Zoubková, CSc., Policejní akademie ČR, doc. MUDr. Ilja Žukov, CSc., 1. lékař-

ská fakulta UK a VFN Praha 2 



97

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Pověřená vedením:  JUDr. Mgr. Petra Žikovská

Sekretářka: Ivana Myslínová

Profesor: JUDr. Jan Kříž, CSc., dr. iur. h. c.

Odborní asistenti: JUDr. Zuzana Císařová

 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

 JUDr. Irena Holcová

 JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

 JUDr. David Petrlík, Ph.D.

 JUDr. Michal Růžička, CSc.

 JUDr. Mgr. Petra Žikovská

Interní doktorandi: JUDr. Samuel Král

 Mgr. Jaroslav Kuba

Hostující profesor: prof. Peter Bernt Hugenholtz

Externí spolupráce: 

JUDr. Jiří Čermák, advokát, JUDr. Adéla Faladová, Ministerstvo kultury ČR, prof. Horst-

-Peter Götting, Dr., JUDr. Dagmar Hartmanová, Mafra, a.s., prof. Bernt Hugenholtz, 

JUDr. Pavel Tůma, Ph.D., Okresní soud Praha-západ

Centrum právněhistorických studií 

Pracovníci:   prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc., PF UK

 doc. PhDr. Jan Němeček, DrSc., HÚ AV ČR

 Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., HÚ AV ČR

 doc. JUDr. Jiří Šouša, PF UK

Centrum zdravotnického práva

Vedoucí:  doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Tajemník JUDr. Mgr. Martin Šolc

Organizační pracovnice: Renata Říhová

Docent: JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Vědečtí pracovníci: JUDr. Helena Krejčíková, , Ph.D. t. č. na MD

 JUDr. Lucie Široká

 JUDr. Mgr. Martin Šolc

 JUDr. Lenka Teska Arnoštová, Ph.D.

Externí spolupráce: 

prof. MUDr. Ivan Bouška, CSc., 2. lékařská fakulta UK, prof. JUDr. Dagmar Císařová, 

DrSc., dr. h. c., Policejní akademie ČR, Ing. Jaromír Gajdáček Ph.D., MBA, konzultant, 

JUDr. Jakub Král garant, nezávislý odborník na problematiku farmaceutického práva, 

Mgr. Michaela Povolná, MA, externí doktorandka PF UK, JUDr. Michal Ryška, Krajský 

soud v Brně, doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D., advokátka, 

Centrum mimosoudního řešení sporů

Vedoucí: JUDr. Martin Svatoš, Ph.D.

Odborní asistenti: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Vědečtí pracovníci: JUDr. David Kohout, Ph.D.

 JUDr. PhDr. René Petráš, Ph.D.

 JUDr. Martin Svatoš, Ph.D.

Externí spolupráce: Mgr. Robin Brzobohatý, PhDr. Lenka Poláková



98

Centrum právních dovedností

Vedoucí:  JUDr. Mgr., Michal Urban, Ph.D.

Tajemník: Mgr. Viktor Hatina

Sekretářka: Kristýna Hrachovcová

Asistentky: Mgr. Kristina Blažková

 Mgr. Hana Draslarová

Odborný pracovník: Mgr. Viktor Hatina 

Externí spolupráce: 

Mgr. Klára Adámková, JUDr. Zdeněk Kučera, Ph.D., Mgr. Martina Novotná



99

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



100

Část IX. Počty zaměstnanců 
Přehled akademických pracovníků, odborných pracovníků, vědeckých pracovníků 
a neakademických pracovníků – přepočtené stavy

VĚK do 29 
let

30 – 39 
let

40 – 49 
let

50 – 59 
let

60 – 69 
let

nad 70 
let celkem 

Profesoři
Celkem 0,000 0,000 3,500 6,000 6,350 9,800 25,650
Ženy 0,000 0,000 1,000 0,000 1,250 4,100 6,350

Docenti
Celkem 0,000 3,500 19,000 9,600 7,300 1,750 41,150
Ženy 0,000 0,000 1,500 4,000 4,500 1,000 11,000

Odborní asistenti
Celkem 6,000 25,100 38,700 7,500 8,750 0,500 86,550
Ženy 2,500 5,250 18,000 4,000 2,250 0,500 32,500

Asistenti
Celkem 4,700 5,200 1,000 0,000 0,000 0,000 10,900
Ženy 1,400 2,000 0,000 0,000 0,000 0,000 3,400

Lektoři
Celkem 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Ženy 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Pedag. prac. VaV
Celkem 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Ženy 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Vědečtí pracovníci
Celkem 1,400 4,380 4,290 0,560 1,000 0,000 11,630
Ženy 0,400 1,550 1,090 0,500 1,000 0,000 4,540

Ostatní pracovníci
Celkem 6,000 14,280 25,050 21,000 18,800 4,050 89,180
Ženy 4,000 9,180 17,550 18,000 14,800 3,050 66,580

Celkem
Celkem 18,100 52,460 91,540 44,660 42,200 16,100 256,060
Ženy 8,300 17,980 39,140 26,500 23,800 8,650 124,370

ÚVAZEK 0 – 30 % 31 – 50 % 51 – 70 % 71 – 100 % celkem

Profesoři 6 3 0 23 32
Docenti 1 5 0 39 45
Odborní asistenti 8 24 5 71 108
Asistenti 0 8 3 5 16
Lektoři 0 0 0 0 0
Pedag. prac. VaV 0 0 0 0 0
Vědečtí pracovníci 12 6 1 6 25
Ostatní pracovníci 4 4 1 87 96
Celkem 31 50 10 231 322

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a



101

Fo
to

gr
afi

e:
 a

rc
h

iv
 P

rá
vn

ic
ké

 fa
ku

lt
y 

a 
U

n
iv

er
zi

ty
 K

ar
lo

vy



102

Sportovní úspěchy studentů PF UK 2020:

V důsledku dlouhodobě nepříznivé epidemické situace a omezení vyplývajících 
z přijatých opatření se většina pravidelných sportovních akademických soutěží 
v roce 2020 neuskutečnila.

Z dostupných zdrojů zaznamenala KTV PF úspěch následujících studentek 
a studentů naší PF UK na Akademických mistrovstvích ČR: 

Jméno Roč. AM ČR – sport Kategorie Umístění
Gabriela Roberta Vítů 1. golf jednotlivci ženy + tým UK 2× 1. místo
Lucie Šídlová 3. plážový volejbal smíšené dvojice 2. místo
Tomáš Vala 2. lední hokej tým FTVS UK 2. místo
Jan Kodeš 5. golf tým UK 3. místo

V rámci nově vzniklého projektu UNIS Victoria MŠMT bylo pak stipendijně 
podporováno následujících 6 studentů PF s mimořádnou sportovní výkonností 
na úrovni ME, MS či OH:

Jméno Roč. Sport

Marek Beneš 3. florbal

Daniela Frantíková 3. florbal

Ondřej Perušič 4. beachvolejbal

Petr Pivko 3. veslování

Martin Štěpán 5. sjezdové lyžování

Johana Vrbová 3. florbal

Il
u

st
ra

ce
: J

iř
í S

lív
a


